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W trudnej sytuacji gospodarczej, z jaką mamy 
do czynienia na skutek pandemii, firmy sto-
sują różne strategie. Obserwuję, że wielu na-

szych konkurentów, aby ratować się przed krachem, pod-
nosi ceny swoich wyrobów. Dotyczy to m.in. maszyn i 
przyczep dla rolnictwa. Strategia Pronaru nie przewiduje 
takich posunięć, gdyż rozumiemy w jak ciężkiej sytuacji 
mogą znaleźć się polscy rolnicy. Z goryczą zaznaczam, że 
nie jest to wyłącznie rezultat pandemii, ale też działań po-
lityków. 

Do różnych sektorów gospodarki skierowano ochron-
ne tarcze antycovidowe, a rolnictwu - bez żadnych kon-
sultacji, z pominięciem branżowego ministerstwa - za-
proponowano zmiany prowadzące do znacznego obniże-
nia produkcji. Niestety, nasi politycy ciągle nie rozumieją 
czym jest rolnictwo. Jeżeli wielu zgodzi się ze stwierdze-

niem, że dla bezpieczeństwa państwa niezbędny jest silny 
przemysł zbrojeniowy, to już nie dla wszystkich oczywi-
ste jest, że podobną rolę pełni rolnictwo. Ale zastanówmy 
się: Cóż nam przyjdzie z nowoczesnej broni, jeśli nie bę-
dziemy w stanie zapewnić krajowi ciągłego zaopatrzenia 
w żywność? Jaką wartość ma - nawet po zęby uzbrojony 
- żołnierz, jeśli nie będzie miał co jeść? Wszystkie liczą-
ce się na świecie państwa dbają o swoje rolnictwo. Wspie-
rają je zarówno różnymi instrumentami finansowymi, jak 
i poprzez rozwój instytucji naukowych czy edukacyjnych, 
działających na rzecz sektora rolno-spożywczego. 

Czas, żeby także w Polsce doceniono wreszcie tę dzie-
dzinę gospodarki. Przecież gospodarstwo rolne jest swo-
istą fabryką. I to fabryką, która produkuje w szczególnie 
trudnych warunkach, bo pod gołym niebem. A więc jej 
działalność zależy nie tylko od czynników rynkowych czy 
decyzji legislacyjnych, ale także od tego, na co już zupeł-
nie nie mamy wpływu, czyli od warunków pogodowych 
- suszy, opadów, wichur itp. To właśnie dlatego wszelkie 
nierozważne ingerencje w ten sektor gospodarki grożą fa-
talnymi skutkami. I doprawdy trudno jest mi zrozumieć w 
imię jakich racji akurat teraz próbuje się polskim rolnikom 
dokładać więcej kłopotów. 

Obserwując tę sytuację, postanowiliśmy w Pronarze 
zrobić wszystko co możliwe, żeby maksymalnie obniżyć 
koszty wytwarzania wyrobów przeznaczonych dla pol-
skiego rolnictwa i - mimo wyższych kosztów niektórych 
składników produkcji - nie podnosić cen maszyn i przy-
czep dla naszych gospodarstw, a jeśli to będzie możliwe, 
nawet je w niektórych przypadkach obniżyć. 

Zmniejszenie kosztów zamierzamy osiągnąć poprzez 
poszerzenie skali produkcji oraz jej dalszą automatyzację. 
Wzrost produkcji spowoduje rozłożenie kosztów stałych 
na większą liczbę wyrobów, a tym samym obniżenie kosz-
tów jednostkowych. Dlatego nasz plan na rok 2021 zakłada 
wzrost produkcji w poszczególnych grupach asortymento-
wych o 30-40 proc.  

Pisząc te słowa, nie jestem jeszcze w stanie przewi-
dzieć w jakiej atmosferze będziemy spędzali święta Boże-
go Narodzenia, Sylwestra i Nowy Rok, gdyż na to - w du-
żej mierze - wpłynie dynamika rozwoju pandemii i wyni-
kający z niej reżim sanitarny. Starajmy się jednak pamię-
tać, abyśmy w tych trudnych czasach okazywali sobie jak 
najwięcej sympatii, zrozumienia oraz solidarności i z ta-
kim nastawieniem spędzili zbliżające się Święta oraz we-
szli w kolejny rok, który oby już nie straszył nas pande-
mią i był lepszy niż ten, który się kończy. Czego życzę 
wszystkim Czytelnikom, współpracownikom, kontrahen-
tom i przyjaciołom Pronaru. 

Sergiusz Martyniuk
Prezes Rady Właścicieli Pronaru
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do podlaskiej narwi, głównej sie-
dziby pronaru, przyjechali piloci z 
różnych części kraju. wielu z nich to 
kursanci utworzonego pół roku temu 
ośrodka szkolenia lotniczego pro-
nar. mimo stosunkowo krótkie-
go funkcjonowania, ta prężnie działa-
jąca szkoła szybowcowa może się po-
chwalić kilkudziesięcioma kursanta-
mi, z których pierwsi uzyskali już li-
cencję pilota. przeprowadzenie ogól-
nopolskich zawodów na celność lądo-
wania jest kolejnym działaniem przy-

czyniającym się do wzrostu znacze-
nia ośrodka na lotniczej mapie kraju. 
Formuła zawodów idealnie wpisywała 
się w specyfikę latania szybowcowego, 
które polega m.in. na umiejętności lą-
dowania w przygodnym terenie.

- Jak widać, jest zainteresowanie 
- nie krył zadowolenia prezes rady 
właścicieli pronaru sergiusz marty-
niuk. – przecież nikt nie przyjechał 
tu przymuszony, ale z chęci realizacji 
swojego hobby i skorzystania z dobro-
dziejstw zdrowego powietrza i prze-

strzeni lotniczej, którą daje nasze lot-
nisko. latanie staje się dziś dla mło-
dych ludzi metodą spędzania wolne-
go czasu.

na czas rywalizacji w poprzek pasa 
startowego lotniska pojawiła się linia 
stanowiąca cel lądowań pilotów - je-
żeli udało się na niej wylądować, czyli 
przyziemić, to wynik był „za zero”. im 
większa była odległość lądowania od 
linii, tym więcej ujemnych punktów 
dostawał pilot. w rezultacie najlepszy 
wynik uzyskiwała ta osoba, która wy-

lądowała najbliżej linii, czyli była naj-
bliżej wyniku „zero punktów”. we-
dług oceny wielu uczestników, zada-
nie nie należało do łatwych - tym bar-
dziej, że wietrzna pogoda nie rozpiesz-
czała. 

- Jest to bardzo trudne - oceniła 
anna chabuda, uczestniczka zawo-
dów, fizyk z warszawy. - nie każdy 
potrafi wylądować celnie, zwłaszcza 
bez wcześniejszych prób. a przecież 
każdy, kto tu przyjechał, miał okazję 
tylko raz wystartować z pasa.

ostatecznie najlepiej z tym zada-
niem poradziła sobie anna koszut, 
która wylądowała dokładnie na wy-
znaczonej linii. nagrodę zwyciężczyni 
wręczył prezes martyniuk, podkreśla-
jąc, że otwiera się przed nią perspek-
tywa dalszej kariery - od samolotów  
ultralekkich, aż po pracę pilota komu-
nikacyjnego. zdobywcy trzech pierw-
szych miejsc otrzymali też okoliczno-
ściowe statuetki.

dla tych, którzy odwiedzili narew 
(17 października), pronar przygotował 

wyjątkową lotniczą niespodziankę. po 
pokazie szybowcowych akrobacji na 
pasie startowym pojawiła się - rzadko 
już spotykana na polskich lotniskach 
- legendarna iskra. imprezę zakończył 
widowiskowy lot odrzutowca. zawody 
będą odbywały się cyklicznie, a puchar 
ma mieć charakter przechodni - na 
jego rewersie imię i nazwisko każdego 
kolejnego zwycięzcy będzie grawerowa-
ne wraz z rokiem zawodów.

mm

celne lądowania
w dniach 16-17 października lotnisko pronaru było areną zmagań 50 pilotów szybowcowych, którzy rywalizowali 
podczas pierwszej edycji zawodów o puchar prezesa pronaru. trofeum trafiło w ręce anny koszut, która wykazała 
się największą precyzją lądowania wśród wszystkich startujących.
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Nagrodą za pierwsze miejsce w zawodach był Puchar Prezesa PRONARU

Ogólnopolskie zawody na celność lądowania to kolejny krok dla jeszcze wyraźniejszego 
zaznaczenia Pronaru na lotniczej mapie kraju

Nagrody zwycięzcom wręczył prezes Rady Właścicieli Pronaru Sergiusz Martyniuk (drugi z prawej)
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niem rolników, gdyż ich funkcjo-
nalność w znacznym stopniu uła-
twia nasadzenia ziemniaków (do-
wóz na pole), a także przyspiesza 
transport w czasie wykopków.

dś

okoliczni rolnicy zapoznali się 
z nowoczesnymi metodami me-
chanicznego zbioru ziemniaków. 
uczestniczyli również w szkole-
niach z zakresu nawożenia i agro-
techniki ich uprawy. pronar był re-
prezentowany przez pracowników 
Fabrycznego punktu sprzedaży w 

pronar to duża firma, więc i ser-
ce okazać potrafi niemałe. to, któ-
re stanęło przy miejskim ośrodku 
sportu i rekreacji (mosir) w biel-
sku podlaskim zostało wykonane 
właśnie przez pronar. ma ono wy-
miary 1,7x1,7 m i pomoże bielszcza-
nom zebrać pieniądze na leczenie Fi-
lipka Łukaszuka z okolicznych gre-
del, a w przyszłości ma wesprzeć też 
innych potrzebujących. Jak pomóc? 
wystarczy wrzucać do serca, któ-
re jest jednocześnie pojemnikiem, 
zbędny plastik. 

pronar został laureatem prestiżowe-
go konkursu orzeł innowacji, organi-
zowanego przez redakcję „rzeczpo-
spolitej” pod patronatem ministerstwa 
rozwoju. kapituła plebiscytu wyróżni-
ła mobilny rozdrabniacz szybkoobro-
towy pronar mrs 1.53 za jego in-
nowacyjne rozwiązania konstrukcyjne 
przyczyniające się do wydajnego prze-
twarzania odpadów.

ideą konkursu jest m.in. wyłonie-
nie przedsiębiorstw prowadzących pra-
ce badawczo-rozwojowe, które poprzez 
wsparcie we wprowadzaniu na rynek 
nowych produktów i usług przyczynia-
ją się także do sukcesów biznesowych. 
w przypadku wyróżnionego mrs 
1.53 jego wdrożenie poprzedziły liczne 
badania, wykonywane m.in. w cen-
trum badawczo-rozwojowe pronaru.

doprowadziły one do powstania 
maszyny, która - jak napisała „rzecz-
pospolita” - jest odpowiedzią na jedno z 
wyzwań współczesnej branży recyklin-
gowej potrzebującej rozwiązań pozwa-
lających wydajnie przetwarzać odpa-
dy zielone oraz drewno (odpady drew-
niane) przeznaczone do wytwarzania 
biomasy lub dodawania do kompostu 

(przy jednoczesnym ograniczeniu kosz-
tów transportu samych odpadów do 
miejsca przeróbki).

mobilność wyróżnionego rozdrab-
niacza mrs 1.53 pozwala na jego ła-
twy transport. Jest on również kom-
patybilny z pozostałymi maszynami 
recyklingowymi pronaru, co zapew-
nia efektywne współdziałanie i włącza-
nie do mobilnych linii recyklingowych 
pronaru (także łatwych do transporto-
wania). w ich skład mogą wchodzić 
mobilne: przesiewacze, rozdrabniacze 
wolnoobrotowe i przenośniki taśmowe.

mrs 1.53 jest pierwszym szybko-
obrotowym rozdrabniaczem w grupie 
mobilnych maszyn recyklingowych 
pronaru. Jest on już z powodzeniem 
eksploatowany nie tylko w polsce, ale 
również we Francji, wielkiej brytanii i 
państwach beneluksu. maszyny recy-
klingowe producenta z narwi są obec-
ne w kilkudziesięciu krajach, w tym tak 
odległych jak: korea południowa, au-
stralia, chiny, Japonia, meksyk, chile, 
czy stany zjednoczone.

Łanach, który od kilku lat współ-
pracuje z odr końskowola. pod-
czas imprezy Fps zaprezentował 
dwie najbardziej popularne wsród 
producentów ziemniaków przycze-
py: pt606 i t653/2 oraz rozrzut-
nik obornika nV161/4. maszyny 
cieszyły się dużym zainteresowa-

dni Ziemniaka w końskowoli
13 września na polach doświadczalnych lubelskiego ośrodka doradztwa rolniczego w końskowoli odbyły się dni ziem-
niaka. organizowana corocznie impreza, tym razem odbyła się na polach ziemniaczanych w miejscowości stary pożóg. 

serce dla potrZebujących

pronar orłem innowacji

mm

mm

Jerzy Zdrajkowski (z lewej) kierujący Modelarnią Pronaru, która wykonała serce 
oraz Andrzej Krzywiec, dyrektor MOSiR-u w Bielsku Podlaskim
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sienicowy mpb 20.55gh, zapewnia-
jący przesiewaczowi swobodne poru-
szanie się, a także na możliwość szyb-
kiej wymiany sita, co jest szczegól-
nie ważne przy zmianie rodzaju prze-
siewanego materiału. w opinii użyt-
kowników, maszyny pronaru przy-
czyniają się do zmniejszenia wydat-
ków i zwiększają efektywność wyko-
nywanych prac. 

w wyniku zapoczątkowanych 
podczas targów rozmów biznesowych 
toczą się negocjacje dotyczące sprze-
daży kolejnych maszyn w krajach 
skandynawskich. 

dm

w imprezie wzięli udział dile-
rzy i producenci maszyn oraz cięż-
kiego sprzętu wykorzystywanego 
w gospodarce obiegu zamkniętego, 
leśnictwie i drogownictwie. swoje 
produkty pokazali wystawcy z wie-
lu krajów. maszyny z narwi były 
prezentowane przez fińską firmę sr 
harvesting, będącą dilerem prona-
ru. w prezentacjach mobilnego jed-
nowałowego rozdrabniacza wolno-
obrotowego mrw 1.300 (w wer-
sji kołowej) oraz mobilnego gąsie-
nicowego przesiewacza bębnowego 
mpb 20.55gh pracowników dilera 
aktywnie wspierali przedstawiciele 
pronaru.

automatycznego smarowania oraz 
system chłodzący silnik w warunkach 
wielogodzinnej pracy. 

po raz pierwszy rozdrabniacz pro-
nar mrw 1.300 został zademon-
strowany w wersji z systemem zrasza-
jącym, który niweluje wysokie zapyle-
nie podczas pracy. maszyna wzbudzi-
ła duże zainteresowanie - zwłaszcza ze 
strony firm zajmujących się recyklin-
giem odpadów drewnianych. 

drugą maszyną pronaru poka-
zaną na fińskich targach był mobil-
ny przesiewacz bębnowy pronar 
mpb 20.55gh na podwoziu gąsie-
nicowym z hydraulicznym syste-
mem unoszenia. system ten jest bar-

dzo przydatny w przypadku pra-
cy na nierównym terenie - umożli-
wia wypoziomowanie przesiewacza. 
wysoka wydajność i efektywność 
jego pracy jest m.in. wynikiem wy-
posażenia w elementy dodatkowe i 
opcjonalne oraz odpowiedniej regu-
lacji parametrów pracy poszczegól-
nych mechanizmów.

obecni na targach użytkownicy 
maszyn recyklingowych pronaru wy-
mieniali się doświadczeniami z eks-
ploatacji. podkreślali ich przystosowa-
nie do pracy w trudnych, skandynaw-
skich warunkach (dotyczy to zwłasz-
cza rozdrabniacza mrw 1.300). 
zwracali również uwagę na układ gą-

mrw 1.300 doskonale sprawdza 
się przy rozdrabnianiu materiałów 
kruchych, takich jak: drewno, zielo-
ne odpady organiczne, plastik, two-
rzywa sztuczne czy drobny złom. Jest 
on często kupowany przez przedsię-
biorstwa zagospodarowujące odpa-
dy komunalne i przemysłowe, które 
unowocześniają swoje parki maszy-
nowe. istotnym elementem rozdrab-
niacza mrw 1.300 jest trzymetrowy 
wał roboczy o średnicy 600 mm (tak-
że produkowany w pronarze) wypo-
sażony w 42 wymienne zęby. Jego 
prędkość robocza jest uzależniona 
od prędkości obrotowej silnika (re-
komenduje się utrzymywanie 1900 

obr./min), co zapewnia wałowi roz-
drabniacza 27 obr./min. 

charakterystyczną cechą mrw 
1.300 jest możliwość - w zależności 
od przeznaczenia maszyny - dobo-
ru noży i przeciwnoży. do wyboru 
są noże łamiące, tnące bądź miażdżą-
ce, które można łatwo montować i de-
montować za pomocą ogólnodostęp-
nych narzędzi. użytkownicy mrw 
1.300 doceniają możliwość regulacji 
rozmiaru uzyskiwanej frakcji mate-
riału poprzez zmianę ciśnienia na bel-
ce odchylnej: wyższe ciśnienie powo-
duje dokładniejsze rozdrobnienie ma-
teriału. w maszynie zamontowano 
elementy wspierające jej pracę: system 

targi w Finlandii
w pierwszych dniach września maszyny pronaru były prezentowane na targach Finnmetko w miejscowości Jäm-
sä (region Finlandia środkowa). organizatorem tej odbywającej się co dwa lata imprezy było stowarzyszenie han-
dlowe Fińskich przedsiębiorców robót leśnych i robót ziemnych. w tym roku z powodu pandemii targi cieszyły 
się mniejszym zainteresowaniem zwiedzających. nie znaczy to jednak, że straciły one na znaczeniu.
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masZyny 
komunalne 

i recyklingowe
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Zdaniem
eksperta

wojciech janka

Jest absolwentem Wydziału 
Inżynierii Sanitarnej 

Politechniki Wrocławskiej, 
Akademii Ekonomicznej we 
Wrocławiu oraz Wydziału 

Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Od 1992 roku pełni funkcję 
prezesa Krajowego Forum 

Dyrektorów Zakładów 
Oczyszczania Miast.

każdy produkt z czasem staje się 
nieużyteczny i uciążliwy dla środo-
wiska naturalnego, zmniejszając w 
ten sposób komfort codziennego 
funkcjonowania, a nawet zagrażając 
naszemu zdrowiu i życiu. aby zna-
cząco zmniejszyć ilość powstających 
odpadów - zgodnie z przyjętą grada-
cją działań, jakim są one poddawane 
- w pierwszej kolejności powinniśmy 
ograniczyć wytwarzanie nowych 
dóbr. niestety, pomimo prowadzo-
nej edukacji ekologicznej jest jednak 
dokładnie odwrotnie i dlatego stan 
środowiska naturalnego coraz bar-
dziej się pogarsza. poza tym zapyle-
nie, rozwój transportu i wzrost licz-

by chorób zakaźnych czynią z na-
szych ulic magazyny niebezpiecz-
nych dla zdrowia i życia substancji 
oraz mikroorganizmów. 

większość władz miast i gmin 
jeszcze nie uświadamia sobie groź-
by skutków niedostatecznej dbało-
ści o stan sanitarny jezdni i chod-
ników. krajowe Forum dyrekto-
rów zakładów oczyszczania miast 
(kFdzom), prowadząc kampanię 
informacyjną, promuje unowocze-
śnianie parków maszynowych w róż-
norodny sprzęt do zamiatania i zmy-
wania jezdni, chodników oraz de-
zynfekcji terenów publicznych. na 
rynku zauważalna jest znikoma licz-

ba dostawców małych wielofunkcyj-
nych pojazdów typu multicar.

globalna ilość odpadów wzra-
sta, zanieczyszczenia komunikacyj-
ne stają się coraz groźniejsze, skut-
kiem czego zwiększa się popyt na 
maszyny, sprzęt i urządzenia komu-
nalne służące gospodarce odpadami 
i oczyszczaniu miast. wykorzystują 
to światowi producenci, zwiększając 
ofertę handlową, konkurując nie tyl-
ko ceną, ale również jakością, krót-
kimi terminami dostaw, serwisem i 
szybkim dostosowywaniem się do 
potrzeb rynku. należy do nich pro-
nar, który wyspecjalizował się nie 
tylko w produkcji maszyn na po-

trzeby rolnictwa, ale również sprzę-
tu takiego, jak: przyczepy komunal-
ne, kontenery, pługi odśnieżne, po-
sypywarki piasku, zamiatarki i wy-
posażone w pełny osprzęt ładowacze 
czołowe.

w praktyce firm komunalnych 
codziennością stało się transporto-
wanie na znaczne odległości mate-
riałów (w tym odpadów) do punk-
tów ich zagospodarowania. w tej 
dziedzinie pronar również staje na 
wysokości zadania. oferuje on wiele 
rodzajów przyczep, które doskonale 
spisują się w transporcie dużych par-
tii różnorodnych odpadów.

zwiększające się z roku na rok 
wymogi prawne, wynikające z obo-
wiązku selektywnego zbierania od-
padów, stwarzają konieczność dys-
ponowania szerokim zestawem urzą-
dzeń do ich recyklingu. Firma z na-
rwi sprostała również i tym nowym 
potrzebom rynku - stała się liderem 
w produkcji stacjonarnych i mobil-
nych linii do przetwarzania odpa-
dów komunalnych i budowlanych. 
hitem są np. mobilne rozdrabnia-
cze i przesiewacze. stawiając na silny 
rozwój branży usług komunalnych, 
przedsiębiorstwo z narwi stara się 
zaspakajać związane z tym aktualne 
i perspektywiczne potrzeby. 

pronar, firma z wyłącznie pol-
skim kapitałem, zbudowana od pod-
staw w nowych, rynkowych warun-
kach gospodarczych, spełnia wszyst-
kie wymogi konkurencyjności. ten 
stale rozwijający się lider krajowe-
go rynku maszyn komunalnych i z 
roku na rok coraz bardziej uznawany 
na całym świecie producent. dzięki 
stosowaniu w wielu procesach wy-
twarzania najnowszych technologii, 
plasuje się w ścisłej światowej czo-
łówce. Jest wizytówką i ambasado-
rem tego co najlepsze. 

w sierpniu członkowie 
kFdzom mieli okazję po raz ko-
lejny wizytować zakłady produkcyj-

ne pronaru w narwi, siemiatyczach 
i hajnówce. wszyscy byli pod wiel-
kim wrażeniem nie tylko rozwo-
ju, wielkości firmy i różnorodności 
asortymentu, ale również stosowa-
nych technologii produkcji i jako-
ści oferowanych wyrobów. za im-
ponujące należy uznać dalsze plany 
rozwojowe. pierwsza wizyta przed-
stawicieli kFdzom w narwi mia-
ła miejsce w 2012 roku. w wyniku 
przeprowadzonej wówczas dysku-
sji, firma rozpoczęła produkcję ukie-
runkowaną na potrzeby gospodar-
ki komunalnej i ochrony środowi-
ska wpisując się w aktualne potrze-
by branży. Jednak dobrze wyprodu-
kować to jedno, ale sprzedać to dru-
gie. temu ma służyć stworzone w 
pronarze centrum wystawiennicze 
wsparte już istniejącym własnym 
lotniskiem i flotą powietrzną. 

to kolosalne dzieło nie powstało-
by, gdyby nie osoba sergiusza mar-
tyniuka - prezesa rady właścicieli 
pronaru, pasjonata, uroczego czło-
wieka wielu talentów. za szczególny 
wkład w rozwój polskiej gospodarki 
odpadami krajowe Forum dyrekto-
rów zakładów oczyszczania miast 
uhonorowało sergiusza martyniu-
ka złotym dyplomem heraklesa, 
najwyższym naszym odznaczeniem. 
uczestnicząc w krajowych i mię-
dzynarodowych spotkaniach z nie-
ukrywaną dumą promujemy pronar 
jako sztandarowy, najnowocześniej-
szy polski zakład na rynku produk-
cji maszyn i urządzeń gospodarki 
komunalnej. przedsiębiorstwo z na-
rwi należy też do najaktywniejszych 
członków wspierających kFdzom.

Wojciech Janka 
Autor jest prezesem zarządu Krajowego 

Forum Dyrektorów Zakładów  

Oczyszczania Miast

rynek  dostawców  maszyn  i  sprzętu  dla  gospodarki  komunalneJ 

lider jest w narwi 
wraz z pozytywnymi aspektami rozwoju cywilizacyjnego, mamy także do czynienia z coraz to nowymi jego nega-
tywnymi skutkami. zwiększająca się konsumpcja z jednej strony sprawia, że codzienne życie staje się wygodniejsze, 
ale z drugiej - stanowi istotne zagrożenie dla środowiska naturalnego, które jest przecież podstawą zdrowego bytu 
wszystkich ludzi. 
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sortownie odpadów, chociaż są 
tworzone w oparciu o wyjątkowo 
zindywidualizowane projekty, to 
powstają z zestawienia standardo-
wych elementów, m.in. mobilnych 
przenośników taśmowych - ślizgo-
wych, rolkowych z płaskim i ryn-
nowym biegiem taśmy, a także z 
przenośników łańcuchowych przy-
stosowanych do pracy z dużym ob-
ciążeniem, często występującym na 
wielu etapach sortowania. 

szeroka oferta przenośników 
pronaru umożliwia ich dokładne 
dopasowanie zarówno do zadań, 
jak i rodzaju przenoszonych mate-
riałów. w każdej sortowni liczba 
tych maszyn jest znaczna, ponie-
waż służą one do łączenia poszcze-
gólnych urządzeń sortujących. 

najważniejsza czynność - sorto-
wanie odpadów na konkretne frak-

cje - odbywa się m.in. za pomocą 
bębnów przesiewających. ich dłu-
gości oraz wymiary poszczególnych 
sit (o wielu kształtach i średnicach 
oczek) są ściśle powiązane z potrze-
bami inwestora (np. określony po-
ziom wydajności). 

dalsze sortowanie jest wyni-
kiem pracy urządzeń dzielących 
odpady na wybrane frakcje jako-
ściowe. dokonują tego separato-
ry: powietrzne, balistyczne i opto-
pneumatyczne. dopełnieniem sta-
cjonarnej sortowni pronaru są kon-
strukcje stalowe (ich liczba zależy 
od specyfiki projektu), zapewniają-
ce dostęp do newralgicznych punk-
tów sortowni, co umożliwia obsłu-
gę techniczną instalacji.

Piotr Łaszewski
Autor jest menedżerem projektu w Pronarze

EFEKTYWNOŚĆ

STACJONARNE INSTALACJE PRONARU

WIELOFUNKCYJNOŚĆ INNOWACYJNOŚĆSKUTECZNOŚĆ MODUŁOWOŚĆINDYWIDUALNE PODEJŚCIE

SKONTAKUJ SIĘ Z NAMI

Ich eksploatacja pozwala osiągnąć 
wysoką rentowność, a obsługa - 
mimo wysokiego zaawansowania 
technologicznego - jest prosta.

Założenia inwestycyjne każdego 
obiektu są analizowane indywidu-
alnie, co umożliwia odpowiednie 
dopasowanie projektu do istnieją-
cych uwarunkowań.

Możliwość stałej rozbudowy, prze-
budowy, modernizacji i dopasowa-
nia w celu osiągnięcia optymalnej 
wydajności koniecznej do realizacji 
procesów, w tym zmniejszenia lub 
zwiększenia przepustowości - w za-
leżności od potrzeb i wielkości stru-
mienia odpadów.

Pozwalają sortować zarówno 
zmieszane odpady komunalne, jak 
i pochodzące z selektywnej zbiórki.

Zwiększają ilość i jakość zagospo-
darowanych odpadów.

Technologia zapewniająca najniż-
szy koszt przetwarzania.

506 137 302
519 625 763
502 335 964
506 140 857

konrad.gryc@pronar.pl
slawomir.matyskiewicz@pronar.pl
pawel.zubrycki@pronar.pl
jacek.skrajny@pronar.pl

Konrad Gryc
Sławomir Matyśkiewicz
Paweł Zubrycki
Jacek Skrajny

stacJonarne instalacJe do sortownia odpadów

dostosowane do 
indywidualnych potrZeb 
pronar to zindywidualizowane oferty, elastyczność działania i dbałość o za-
dowolenie klienta. z zachowaniem właśnie tych zasad uruchamiane są sta-
cjonarne sortownie odpadów. rozwiązania technologiczne pronaru po-
zwalają oferować klientom najlepsze, dostosowane do potrzeb ich przedsię-
biorstw urządzenia. 
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pronar, wiodący w polsce i liczą-
cy się na świecie, producent maszyn 
rolniczych i komunalnych nawet w 
czasach pandemii koronawirusa nie 
zwalnia tempa. po raz kolejny wi-
zja kierownictwa firmy wyprzedzi-
ła rzeczywistość. ze względu na 
wprowadzane w większości krajów 
ograniczenia i dystans społeczny 

nie materiału), rozdrabniacza szyb-
koobrotowego mrs 1.53 i przesie-
wacza mpb 20.55, wyposażonego 
w pokład gwiaździsty. po prezenta-
cji mobilnej linii recyklingowej go-
ście zapoznali się również z możli-
wościami wykorzystywania innych 
maszyn pronaru: przerzucarki do 
kompostu mba 4512 i przesiewa-

zostało odwołanych dużo targów i 
innych imprez branżowych. z tego 
powodu wiele firm ma problemy z 
prezentacją swoich ofert. nie doty-
czy to jednak pronaru.

na początku września zosta-
ła otwarta przestrzeń wystawien-
nicza - swoisty poligon doświad-
czalny, na którym pronar prezentu-

cza mpb 18.47 współpracującego 
z przenośnikiem taśmowym mpt 
18g.

wszyscy uczestnicy pokazów 
bardzo wysoko ocenili pomysł i re-
alizację stworzenia terenów wysta-
wowych pozwalających w jednym 
miejscu obejrzeć pracę tak wielu 
różnych maszyn i przekonać się o 

je maszyny oraz przeprowadza po-
kazy ich pracy. to właśnie w uro-
czystym uruchomieniu tego przed-
sięwzięcia wzięli udział przedsta-
wiciele niemieckich firm recyklin-
gowych. obejrzeli oni pracę li-
nii do przetwarzania odpadów zie-
lonych, złożonej z rozdrabniacza 
mrw 1.300 (wstępne rozdrabnia-

ich wysokiej niezawodności, jakości 
i efektywności. w trudnym czasie 
pandemii wizytę gości z niemiec 
bardzo ułatwiło skorzystanie z sa-
molotu floty powietrznej pronaru. 

Mateusz Daniluk
Autor jest specjalistą ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

wizyta przedstawicieli niemieckich Firm recyklingowych

pokaZy pracy na terenach wystawowych  
na początku września pronar odwiedzili przedstawiciele największych firm recyklingowych ze wschodnich landów 
niemiec. wzięli oni udział w uroczystym otwarciu terenów wystawowych przy fabryce w siemiatyczach, na któ-
rych prezentowane są m.in. praktyczne możliwości wykorzystania maszyn pronaru.
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przedstawiciele koreańskiego 
konsorcjum odwiedzili pronar pod 
koniec ubiegłego roku. ich uwagę 
zwróciła skala działalności oraz eks-
pansja pronaru w wielu segmentach 
produktów: od maszyn rolniczych, 
przez koła tarczowe, aż po maszyny 
komunalne i recyklingowe. 

w sierpniu tego roku rozdrabnia-
cze z narwi zostały dostarczone do 
korei południowej, a we wrześniu - 
podczas wizyty u nabywcy - specja-
liści pronaru dokonali uruchomie-
nia maszyn, nadzorowali prace te-

rozdrabniacze pronar mrw 
1.300 okazały się bardzo skutecz-
ne przy recyklingu zarówno odpa-
dów komunalnych, jak i przemysło-
wych. uzyskiwana wydajność 50-60 
ton/ h bardzo satysfakcjonuje przed-
stawicieli firmy. dzięki zastosowaniu 
kosza z właściwie dobranym rozmia-
rem oczek, materiał o większych ga-
barytach trafia pod wały, gdzie jest 
ponownie rozdrabniany za pomo-
cą ostrych krawędzi oczek sitowych 
kosza. koreańczycy zwrócili uwagę, 
że poprzednio wykorzystywane roz-

stowe oraz przeprowadzili szkolenia 
operatorów i serwisantów. 

koreańska firma poszukiwa-
ła maszyn zapewniających wysoką 
wydajność przerobu składowanych 
na wysypiskach odpadów. maszy-
ny miały również przyczynić się do 
wzrostu efektywności małych cen-
trów recyklingowych - zagospoda-
rowujących zarówno odpady komu-
nalne, jak i przemysłowe. rozdrab-
niacze pronar mrw 1.300 oka-
zały się najlepiej przystosowane do 
tych zadań. 

drabniacze uzyskiwały dużo mniejszą 
wydajność, a często nie mogły pora-
dzić sobie z materiałami, które roz-
drabniają mrw 1.300.

nowoczesne zasady konstrukcji 
tego typu maszyn przewidują, żeby 
w przypadku wykorzystywania ich 
do recyklingu odpadów szczegól-
nie trudnych do rozdrabniania, prze-
niesienie napędu odbywało się bez-
pośrednio z silnika na wały. dzię-
ki temu maszyna nie traci mocy, a 
sprzęgło hydrokinetyczne może pra-
cować z maksymalną wydajnością 

za ich wyborem przemawiała rów-
nież specyfika koreańskiego rynku 
usług recyklingowych, gdzie - obok 
wydajności - ważne są też gabaryty ma-
szyn i możliwość ich przemieszczania. 
dla nabywcy znaczenie miało także 
uzyskiwanie pożądanej wielkość frakcji 
końcowej. aby sprostać tym oczekiwa-
niom, w każdej z maszyn pod wałem 
zamontowano kosz, który ułatwia uzy-
skanie odpowiedniej wielkości frakcji. 
przemieszczanie po placu roboczym 
zapewniły rozdrabniaczom układy sa-
mojezdne - tzw. self crawlery. 

(pod warunkiem utrzymywania wy-
sokich obrotów silnika). a tak wła-
śnie są skonstruowane rozdrabniacze 
pronar mrw 1.300.

właściciel koreańskiej firmy wy-
raził duże zadowolenie z elastyczno-
ści i maksymalnego dostosowania 
maszyn pronaru do jego oczekiwań, 
uznając to za ważny argument po-
myślnie rokujący dalszej współpracy.

Diana Malinowska
Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

pronar na rynku koreańskim

spełnienie ocZekiwań klientów  
w sierpniu pronar wyeksportował kolejne maszyny recyklingowe do korei południowej. kupiła je firma prowadzą-
ca działalność w branży zagospodarowania odpadów. Jednowałowe rozdrabniacze wolnoobrotowe pronar mrw 
1.300, napędzane silnikami Volvo penta 405 kw i wyposażone w 42 wymienne noże osadzone na trzymetrowym 
wale roboczym, okazały się maszynami, które najlepiej spełniają oczekiwania koreańskiego nabywcy. 
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w sierpniu komisji europejska 
zarekomendowała zwiększenie z 40 
do 55 proc. redukcji emisji gazów 
cieplarnianych (w porównaniu z ro-
kiem 1990), zmniejszenie zużycia 
węgla o 70 proc. i gazu o 25 proc (w 
odniesieniu do roku 2015) oraz pod-
niesienie udziału energii odnawial-
nej do 38-40 proc. wszystkie te cele 
miałyby być osiągnięte w 2030 roku. 
Jeżeli propozycje ke zostaną przy-
jęte, niezbędny będzie m.in. wzrost 
produkcji ciepła z przetworzonej bio-
masy, w tym z pelletu drzewnego. w 
europie, jak pokazują statystyki, już 
rośnie zainteresowanie tym materia-
łem, gdyż w 2019 roku tylko ze sta-
nów zjednoczonych sprowadzono 

szczególnie istotne - maszyny te zo-
stały już przetestowane na rynkach 
zagranicznych przez partnerów han-
dlowych pronaru. dzięki wymia-
nie ich spostrzeżeń z konstruktorami 
pronaru oraz zebranym opiniom na 
targach i spotkaniach branżowych, 
produkowane w narwi maszyny re-
cyklingowe spełniają oczekiwania na-
bywców nie tylko w zakresie wydaj-
ności i efektywności pracy, ale rów-
nież obniżania jej kosztów i zwięk-
szania bezpieczeństwa. potwierdza-
ją to zarówno użytkownicy z polski  
i zagranicy. 

wymogiem współczesnych linii 
produkcyjnych wytwarzających pel-
let drzewny jest ich wyposażenie w 

go ponad 7 mln m3, co stanowi do-
tychczasowy rekord. 

ekologicZne ciepło 

najpopularniejszym sposobem 
wykorzystania tego ekologiczne-
go materiału jest produkcja energii 
cieplnej, natomiast rzadziej używa 
się go do pozyskiwania energii elek-
trycznej. w przeciwieństwie do wę-
gla, podczas jego spalania nie wy-
dzielają się związki siarki i fosfo-
ru - ogranicza się w ten sposób emi-
sję zanieczyszczeń powietrza. powyż-
sze korzyści, połączone z wyśrubowa-
nym celem rekomendowanym przez 
ke w pakiecie klimatycznym 2030  

takie maszyny, które przygotowu-
ją materiał do dalszej obróbki. pro-
nar wychodzi naprzeciw tym wy-
maganiom, proponując dwuwałowe 
rozdrabniacze mobilne (mrw 2.85, 
mrw 2.85g, mrw 2.85he i mrw 
2.1010), które bardzo dobrze spraw-
dzają się przy obróbce wstępnej na 
tzw. pierwszej stacji przygotowaw-
czej. 

różne ksZtałty 
i wielkości 

mobilne rozdrabniacze pronaru 
są skonstruowane w taki sposób, aby 
mogły rozdrabniać materiały o każ-
dym kształcie: pnie i korzenie drzew, 

z pewnością jeszcze bardziej podnio-
są popularność pelletu. spowoduje to 
wzrost zainteresowania technologią 
jego wytwarzania w ue oraz powsta-
waniem nowych zakładów produk-
cyjnych tego paliwa nie tylko w pol-
sce, ale i w innych krajach.

pronar oferuje maszyny, które do-
skonale sprawdzają się w firmach pro-
dukujących pellet z odpadów drew-
nianych (m.in. palety, korzenie, pnie, 
zrzyny tartaczne oraz płyty meblo-
we) - mobilne rozdrabniacze wolno-
obrotowe (mrw 2.85, mrw 2.1010 
i mrw 1.300). zastosowane w nich 
rozwiązania konstrukcyjne są efek-
tem innowacyjnego podejścia do pro-
cesu obróbki zgrubnej drewna, a - co 

palety, a nawet wielkogabarytowe 
bębny po przewodach elektrycznych 
czy meble. wyposażeniem dodatko-
wym, zwiększającym funkcjonalność 
tych maszyn, są separatory magne-
tyczne, które skutecznie oddzielają z 
materiału gwoździe, nity i inne ele-
menty ferromagnetyczne niepożąda-
ne na dalszych etapach produkcji pel-
letu. wydajność rozdrabniacza pro-
nar mrw 2.1010 wynosi 350-400 
m3/h, co odpowiada około 100 t/h 
przy rozdrabnianiu odpadów drew-
nianych, a pronar mrw 2.85 - 
140-180 m3/h (około 40 t/h).

wiedza inżynierów pronaru na 
temat technologii produkcji pelle-
tu pozwoliła wypracować takie roz-
wiązania, które umożliwiają roz-
drobnienie materiału do frakcji 150 
mm - wymaganej na jej dalszych eta-
pach. w rozdrabniaczach pronar 
mrw 2.85 frakcja o takiej wielkości 
jest uzyskiwana przez właściwy do-
bór elementów zespołu tnącego - wa-
łów sześcionożowych oraz zamonto-
wanej pod nimi belki koszowej typu 
stage 3 z poprzeczkami grzebienio-
wymi. taka sama belka może być za-
montowana pod zespołem tnącym w 
mrw 2.1010, który składa się z 10 
sekcji (po 10 noży na każdej sekcji).

innymi czynnikami gwarantują-
cymi uzyskanie wymaganych przez 
nabywcę parametrów pracy są: pręd-
kości obrotowe wałów oraz częstotli-
wość uruchomiania rewersu. utrzy-
mywanie stałej wielkości frakcji przy 
rozdrabnianiu materiału obniża kosz-
ty kolejnych etapów procesu techno-
logicznego oraz umożliwia uzyskanie 
produktu końcowego o wysokiej ja-
kości.

kolejną maszyną pronaru, odpo-
wiadającą wymogom wstępnej ob-
róbki zgrubnej jest jednowałowy roz-
drabniacz wolnoobrotowy mrw 
1.300. można go polecić szczególnie 
do rozdrabniania zrzyn tartacznych. 
doskonale radzi sobie też z paletami 

rozdrabniacze pronar w produkcJi pelletu drzewnego   

pomagają spełnić wymogi 
pakietu klimatycZnego 2030 
komisja europejska zaproponowała wprowadzenie zmian do pakietu klimatycznego na 2030 rok. Jeśli nowe, am-
bitne cele wejdą w życie, to wymuszą ograniczenie konwencjonalnych metod produkcji energii i wzrost jej wytwa-
rzania ze źródeł alternatywnych. w spełnieniu proponowanych zmian, szczególnie w zakresie wytwarzania energii 
w sposób zgodny z poszanowaniem ochrony środowiska naturalnego, bardzo pomocne mogą okazać się produkty 
pronaru: mobilne rozdrabniacze jedno- i dwuwałowe oraz instalacje do zagospodarowania odpadów.
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i płytami meblowymi. zastosowa-
ny w nim mechanizm rozdrabniania 
opiera się na jednym wale z 42 no-
żami tnącymi, pod którym zamonto-
wane jest sito odpowiadające za wiel-
kość frakcji rozdrabnianego materia-
łu. aby uzyskać frakcję materiału o 
wielkości około 150 mm, należy za-
montować sita z otworami o szero-
kości 120 mm w kształcie heksago-
nu (wycinane wodą pod kątem 45°). 
otwory o tym kształcie, poza najbar-
dziej efektywnym cięciem, charakte-
ryzują się też najwyższą wydajnością, 
gdyż ich geometria pozwala maksy-
malnie pokryć efektywną powierzch-
nię sita. wycinane pod kątem kra-
wędzie otworów pełnią dodatkowo 
funkcję rozdrabniającą. 

cechą ułatwiającą obsługę sita jest 
jego podział na trzy części. to rozwią-
zanie usprawnia procesy: montażu, 
demontażu i czyszczenia, a w przy-
padku uszkodzenia - umożliwia wy-
mianę tylko jednej sekcji zamiast ca-
łego sita. pozytywne opinie użytkow-
ników (w tym zagranicznych) okre-
ślają rozdrabniacz pronar mrw 
1.300 jako bardzo efektywny i wy-
dajny. przekłada się to na rosnące nim 
zainteresowanie na świecie. ustawie-
nie tego rozdrabniacza na pierwszej 
stacji przygotowawczej zabezpiecza 
nieprzerwaną pracę linii stacjonar-

nej i utrzymuje zadaną frakcję mate-
riału wymaganą do efektywnej pracy 
na kolejnych etapach produkcji pelle-
tu drzewnego.

sprawdZone 
we Francji 

pronar produkuje również ma-
szyny, które są wykorzystywane przy 
rozbudowie linii przygotowawczej do 
dwóch stacji - po pierwszej fazie ob-
róbki zgrubnej na rozdrabniaczach 
wolnoobrotowych pronar mrw 
2.85, mrw 2.1010 lub mrw 1.300 
materiał trafia do mobilnego rozdrab-
niacza szybkoobrotowego pronar 
mrs 1.53. rolą rozdrabniacza szyb-
koobrotowego jest obróbka materiału 
prowadząca do uzyskania frakcji wy-
maganej na kolejnych etapach pro-
dukcji (charakterystyka frakcji jest 
określana przez zamawiającego).

takie rozwiązanie w wersji mobil-
nej z powodzeniem funkcjonuje np. u 
jednego z francuskich klientów pro-
naru, pozwalając na rozdrabnianie 
materiału na frakcję nie większą niż 
30 mm. przygotowany materiał trafia 
do dalszych etapów przetwarzania, co 
umożliwia rezygnację z rozdrabnia-
cza w stacjonarnej części linii techno-
logicznej. w tym przypadku (dwóch 
stacji) jako główne elementy robocze 

w pronar mrs 1.53 zastosowano 
36 bijaków z nożami ze spiekanych 
węglików (o specjalnym kształcie, za-
projektowane do pracy z materiałami 
drewnianymi) oraz sita z otworami o 
kształcie prostokąta o dużej efektyw-
ności cięcia. ważnym czynnikiem za-
pewniającym wydajną i bezkolizyj-
ną pracę zestawu jest właściwy dobór 
prędkości podajników mrs i mrw.

powyższe rozwiązania technolo-
giczne, w skład których wchodzą ma-
szyny recyklingowe pronaru, spełnia-
ją wymagania gospodarki obiegu za-
mkniętego. pronar oferuje przedsię-
biorcom sprawdzone maszyny do-
skonale przygotowujące materiał na 
pierwszej linii procesu produkcyjne-
go pelletu, zabezpieczając w ten spo-
sób efektywną pracę pozostałych ma-
szyn całego ciągu technologicznego. 
według opinii użytkowników, już po 
pierwszych godzinach pracy rozdrab-
niaczy pronaru, zauważalna jest wy-
soka jakość uzyskiwanego materia-
łu, z którego wytwarzany jest pellet 
drzewny. umożliwia to nabywcom 
tych maszyn uzyskanie przewagi nad 
innymi producentami i zwiększenie 
efektywności ekonomicznej.

Piotr Okuła
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego 

w Pronarze

w parku maszynowym przed-
siębiorstwa znajdują się m.in. mobil-
ne dwuwałowe rozdrabniacze wolno-
obrotowe pronaru (mrw 2.85h na 
ramie podhakowej oraz mrw 2.85 
na podwoziu kołowym), które zapew-
niają dużą wydajność i wysoki stopień 
rozdrobnienia przetwarzanego mate-
riału. 

maszyny te są przystosowane do 
rozdrabniania różnych odpadów: od 
budowlanych, po biodegradowalne 
(np. konary i gałęzie drzew), a skoń-
czywszy na wielkogabarytowych. 
każda z nich jest wyposażona w dwa 
synchronicznie pracujące wały roz-
drabniające wykonane z wysokowy-
trzymałych, trudnościeralnych ma-
teriałów, co zapewnia im długoletnią 
żywotność oraz zmniejsza awaryjność, 
wydłużając tym samym okres eksplo-

atacji maszyny. wały te umożliwia-
ją skuteczne rozdrabnianie odpadów 
i uzyskiwanie bardzo zróżnicowanych 
wielkości frakcji przerabianego mate-
riału (pozwala to poszerzyć zakres ofe-
rowanych przez firmę usług). 

ponadto wbudowane w rozdrab-
niaczach separatory magnetyczne 
umożliwiają zautomatyzowane wy-
dzielenie elementów żelaznych, któ-
re mogą znajdować się w przetwarza-
nym (rozdrabnianym) materiale. aby 
zapewnić bezawaryjną pracę układu 
jezdnego, w rozdrabniaczach zamon-
towano ogumienie przemysłowe (od-
porne na przebicia). oba rozdrabnia-
cze są łatwe w użytkowaniu. moż-
na nimi sterować za pomocą dużych 
wielofunkcyjnych dotykowych pulpi-
tów, które informują o poszczególnych 
etapach pracy oraz sytuacjach awaryj-

nych. rozdrabniaczami można też 
sterować za pomocą pilota, co znacz-
nie ułatwia pracę operatorom i podno-
si ich bezpieczeństwo.

mobilne rozdrabniacze pronaru 
pozwalają firmie z cieszyna jeszcze 
skuteczniej, szybciej i dokładniej prze-
twarzać odpady. przyczyniły się one 
do wzrostu efektywności przedsiębior-
stwa i poszerzenia zakresu oferowa-
nych usług, a to przekłada się na po-
zyskanie kolejnych klientów. - wielkie 
zaufanie jakim darzymy pronar spra-
wia, że nie jest to na pewno nasz ostat-
ni zakup maszyn recyklingowych tej 
firmy - mówi prokurent eko-rental 
arkadiusz teodorowski.

Konrad Gryc
Autor jest przedstawicielem handlowym Pronaru

rozdrabniacze pronaru w eko-rental  

to nie był ostatni Zakup 
spółka eko-rental z cieszyna (woj. śląskie) zajmuje się rozdrabnianiem odpadów komunalnych, w tym wielkoga-
barytowych oraz karp, palet i opon, a także wynajmuje rozdrabniacze i odbiera rozdrobnione odpady. świadczy ona 
usługi na terenie całego kraju.

Wzrost wytwarzania energii ze źródeł alternatywnych, m. in. z pelletu, sprzyja skutecznej ochronie środowiska naturalnego
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szkolenia składają się z dwóch 
części - teoretycznej i praktycz-
nej. w trakcie zajęć teoretycz-
nych uczestnicy otrzymują wszyst-
kie niezbędne informacje na te-
mat każdego typu maszyny. nie 
są to jednak tylko suche dane licz-
bowe. szczególny nacisk kładzio-
ny jest na analizę takich cech i 
mechanizmów, które w większym 
stopniu niż w wyrobach innych 
producentów zwiększają użytecz-
ność maszyn pronaru. to właśnie 

ru oraz współpracujący dilerzy po-
trafią opisać działanie skompliko-
wanych mechanizmów, często nie-
stosowanych w maszynach innych 
producentów.

dopełnieniem części teoretycz-
nej jest szkolenie praktyczne. dzię-
ki nowym terenom wystawowym 
znajdującym się przy fabryce w sie-
miatyczach, każdy ze szkolonych 
może w bezpieczny sposób zapo-
znać się z obsługą sprzętu recyklin-
gowego pronaru. do dyspozycji są 

obiektywne zestawienie parame-
trów najlepiej trafia do potencjal-
nych nabywców. uczestnicy szko-
leń poznają wiele ważnych szczegó-
łów dotyczących konstrukcji ma-
szyn recyklingowych i ich produk-
cji (m.in.: rodzaj stali, z której wy-
konane są poszczególne elementy; 
techniki malarskie, metody spawa-
nia).

sposób działania mechanizmów 
czy rodzaj materiałów - to jednak 
nie wszystko, co jest przekazywa-

różne modele maszyn - każdy moż-
na otworzyć, zajrzeć do środka, do-
pytać wykładowcę o interesujące 
szczegóły, uruchomić i ustawić pa-
rametry pracy. to pozwala przekuć 
zdobytą wiedzę teoretyczną w le-
piej zapadającą w pamięć praktykę.

szkolenia umożliwiają nie tyl-
ko zdobycie pomocnej w sprzeda-
ży wiedzy, ale również poznanie za-
gadnień dotyczących bezpiecznego 
użytkowania maszyn recyklingo-
wych. po szkoleniu każdy z uczest-

ne na szkoleniach. do uczestników 
trafiają też np. informacje: o robo-
tach spawających, wycinaniu wodą, 
laserem i plazmą, obrotowych wy-
krawarkach, nowoczesnych ko-
morach lakierniczych, a także o 
znaczeniu dla działalności firmy  
centrum badawczo-rozwojowe-
go. wiedza ta pozwala w jasny i 
kompetentny sposób prezentować 
klientom pronaru maszyny i od-
powiadać na związane z nimi py-
tania. dlatego handlowcy prona-

ników zna zasady bezpiecznej pra-
cy z maszynami i potrafi przekazać 
je przyszłym nabywcom. na ko-
niec szkolenia każdy z uczestników 
otrzymuje certyfikat potwierdzają-
cy nabyte kwalifikacje.

Mateusz Pietruszka
Autor jest menedżerem produktu

w Pronarze

szkolenia pracowników dziaŁów handlu  

więksZa wiedZa - lepsZa obsługa 
pronar regularnie prowadzi szkolenia podnoszące wiedzę pracowników sprzedających maszyny recyklingowe. 
uczestniczą w nich także handlowcy współpracujących z pronarem polskich i zagranicznych firm dilerskich.
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mobilne przesiewacze pronar 
są wykorzystywane w procesie kom-
postowania do przesiewania, nato-
miast mobilna przerzucarka - do na-
powietrzania i mieszania materia-
łu, a dzięki rozdrabniaczom uzyski-
wane są frakcje o wielkości odpo-
wiedniej do kompostowania. pierw-
szy etap przygotowania odpadów do 
kompostowania ma na celu zmniej-
szenie ich objętości i przerobienie na 
materiał organiczny - w pełni wyko-
rzystywany do rekultywacji składo-
wisk lub nadający się do sprzedaży. 
dzięki maszynom pronaru można 
poddać recyklingowi wiele różnych 
odpadów, w tym osady ściekowe. 
podczas procesu zagospodarowa-

kolejnym etapem przygotowa-
nia do kompostowania jest miesza-
nie przerzucarką mba 4512g - na 
przygotowanej do tego płycie - wie-
lu rodzajów materiałów. przerzucar-
kę napędza 218-konny silnik diesla 
spełniający normę emisji spalin eu 
stage iV. maszyna jest wyposażona 
w wykonane z trudno ścieralnej sta-
li: noże wału, lemiesze i ślizgi skrzy-
deł. Formuje ona pryzmy o szeroko-
ści do 3,7 m i wysokości do 2,0 m. 

operator może w dowolnym mo-
mencie zmieniać kierunek obrotów 
wału - także podczas obciążenia 
kompostem. zastosowany w maszy-
nie układ zraszania zwilża przerzu-
cany materiał. zapewnia to opty-

nia mieszamy osady z innymi biood-
padami oraz produktami rolniczy-
mi, uzyskując w ten sposób produkt 
wsadowy o stabilnej konsystencji. 

zestawione mobilne maszy-
ny pronaru - rozdrabniacz wolno-
obrotowy, przesiewacz i przerzucar-
ka kompostu - tworzą linię techno-
logiczną, która najpierw rozdrab-
nia odpady, potem je miesza, a na-
stępnie przesiewa. zebrane i odpo-
wiednio wyselekcjonowane odpady 
(m.in. gałęzie, trawa, liście i pozo-
stałości z gospodarstw domowych) 
trafiają do jednego z rozdrabniaczy - 
mrw 2.85, mrw 2.1010 (obydwa 
dwuwałowe) lub mrw 1.300 (jed-
nowałowy), które służą do wstęp-

malne warunki dojrzewania masy 
kompostowej. zasilanie postojowe 
pozwala wykonać czynności serwi-
sowe i konserwacyjne przerzucar-
ki bez uruchamiania silnika. pracę 
mba 4512g w trudnych warunkach 
umożliwiają: układ podgrzewania 
oleju hydraulicznego w niskich tem-
peraturach i system automatyczne-
go oczyszczania chłodnic cleanfix 
(szczególnie przydatny przy pracy w 
dużym zapyleniu). 

konstruktorzy pronaru zadbali 
też o komfort operatora przerzucarki 
mba 4512g. w znaczący sposób po-
prawia go fotel na pneumatycznym 
zawieszeniu z automatycznym pozy-
cjonowaniem i tłumieniem drgań. 

nego rozdrabniania odpadów. każ-
dy z nich umożliwia rozdrobnienie 
materiału do frakcji o wielkości 150 
mm, a zastosowanie odpowiednich 
sit pozwala zmniejszyć ją nawet do 
80 mm.  

wybór konkretnego rozdrab-
niacza (jedno- lub dwuwałowego) 
jest uzależniony od potrzeb nabyw-
cy, np. zakresu świadczonych usług. 
Jeśli przerabiane są jedynie odpady 
ściekowe i typu bio, to najbardziej 
odpowiedni będzie rozdrabniacz 
jednowałowy mrw 1.300 wypo-
sażony w trzymetrowy wał roboczy 
z 40-42 zębami tnącymi, który do-
skonale sprawdza się w pracy z każ-
dym materiałem. 

wysokie osadzenie kabiny maszy-
ny zapewnia dobrą widoczność, a 
klimatyzacja i system ogrzewania 
umożliwiają pracę zarówno w bar-
dzo wysokiej, jak i w bardzo niskiej 
temperaturze otoczenia. 

pronar produkuje sześć modeli 
przesiewaczy, które różnią się rodza-
jem napędu (kołowy lub gąsiennico-
wy), wydajnością roboczą (od 40 do 
140 m3/h), długością bębna (od 4,4 
do 7,2 m) oraz jego szerokością (od 
1,4 do 2 m). maszyny te są wykorzy-
stywane na ostatnim etapie przesie-
wania kompostowanego materiału, 
które poprawia jego jakość. 

aby proces późniejszego dojrze-
wania kompostu przebiegał spraw-
nie, cały materiał musi zostać pod-
dany oczyszczeniu z folii, kamieni, 
metalu, szkła, gruzu i innych ob-
cych elementów (nieorganicznych). 
wysokiej wydajności elektromagne-
sy umieszczone w maszynach pro-
naru - rozdrabniaczu i przesiewaczu 
- usuwają z odpadów metal. nato-
miast separator powietrzny, zainsta-
lowany z tyłu przesiewacza, pozwala 
wyselekcjonować lekkie frakcje (fo-
lia, papier). po tej trzyetapowej pra-
cy materiał nadaje się do ponowne-
go wykorzystania jako podkład rol-
niczy lub materiał próchniczy. 

produkowane w pronarze maszy-
ny recyklingowe charakteryzują się 
zróżnicowaną konstrukcją oraz wie-
loma wariantami wyposażenia do-
datkowego i opcjonalnego pozwa-
lającymi dopasować je do potrzeb 
kompostowni. dzięki zmianie bęb-
na roboczego (z inną średnicą oczek) 
przesiewacze pronar odsiewają 
również inne frakcje materiału (uzy-
skany materiał może być sprzedawa-
ny lub wykorzystywany w przedsię-
biorstwie).

 
Sławomir Matyśkiewicz

Autor jest menedżerem sprzedaży

sprzętu komunalnego w Pronarvze 

zastosowanie maszyn pronaru w kompostowniach   

podnosZą eFektywność  
kompostowanie osadów ściekowych, odpadów zielonych i bioodpadów prowadzi do szybkiego i nieuciążliwego dla 
środowiska rozkładu substancji organicznych i ich przekształcenia w substancje próchnicze. proces ten może zostać 
przyspieszony dzięki specjalistycznym mobilnym maszynom pronaru - rozdrabniaczom wolnoobrotowym, przerzu-
carce kompostu i przesiewaczom bębnowym.
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pokaz pracy mpb 20.72 był do-
skonałą okazją do zwiększenia roz-
poznawalności marki pronar na 
litwie i pomoże tamtejszemu di-
lerowi w sprzedaży maszyn prona-
ru wielu tamtejszym firmom świad-
czącym nie tylko usługi komunalne 
i recyklingowe, ale również produ-
kującym podłoża ogrodnicze.

nabywca skorzystał również 
z możliwości jakie zapewnia pro-
nar - z bezpłatnego profesjonalne-
go przeszkolenia z zakresu obsłu-
gi maszyny. przedstawiciele przed-
siębiorstwa wysoko ocenili jakość i 
wydajność mpb 20.72, a jego za-
kup określił jako bardzo dobrą in-
westycję.

Katarzyna Szyszko
Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

tendencja ta jest dostrzegalna 
również na litwie, dlatego tamtej-
sze firmy kupują nowoczesne ma-
szyny, które zapewniają odpowied-
nią wydajność, jakość oraz bezpie-
czeństwo pracy. taką maszyną jest 
dostarczony właśnie jednej z litew-
skich firm przesiewacz pronar 
mpb 20.72, który bardzo efektyw-
nie i wydajnie przesiewa wiele ro-
dzajów materiałów. odbiorca ma-
szyny zajmuje się wydobyciem i 
przetwarzaniem wysokiej jakości 
torfu. 

przekazanie maszyny zostało 
połączone z - cieszącą się dużym 
zainteresowaniem - prezentacją 
jej pracy.  sprawność mpb 20.72 
była testowana poprzez przesiewa-
nie kilku rodzajów torfu. uczestni-
cy pokazu przekonali się o funkcjo-
nalności przesiewacza i - pod nad-
zorem przedstawiciela działu ser-
wisu pronaru - sterowali jego me-
chanizmami oraz funkcjami. 

maszyny   recyklingowe   pronaru   na   litwie

sprZedaż   kolejnego 
prZesiewacZa  
aby utrzymać wysoki poziom konkurencyjności, firmy świadczące usługi 
komunalne i zajmujące się produkcją podłoży ogrodniczych zwiększają ofer-
tę wyrobów oraz zakres świadczonych usług. 
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zwiększony popyt na usługi, wy-
nikający z coraz większej ilości odpa-
dów, skłonił przedsiębiorstwo do za-
kupu większych maszyn - zarówno 
do przygotowania frakcji komposto-
wej, jak i końcowej obróbki nawozu. 
pod koniec września pronar dostar-
czył zgo w Jarocinie rozdrabniacz 
mrw 1.300, który jest wykorzy-
stywany do przygotowywania frak-
cji kompostowej. Jest to jednowałowa 

śniejszych instalacji przetwarzania od-
padów w polsce. zasięgiem działania 
obejmuje ponad 270 tysięcy miesz-
kańców w dziewiętnastu wielkopol-
skich gminach. instalacja przetwarza 
aż 25 tys. ton bioodpadów rocznie.

Paweł Zubrycki
Autor jest specjalistą ds. sprzedaży sprzętu

komunalnego w Pronarze

maszyna o dużej mocy silnika - aż 550 
km. dzięki temu mrw 1.300 cha-
rakteryzuje się olbrzymią wydajnością 
rozdrabniania. w jarocińskiej instala-
cji służy on również do przetwarzania 
odpadów wielkogabarytowych. 

drugą kupioną przez zgo ma-
szyną pronaru jest przesiewacz mpb 
20.55. Jego funkcjonalność zosta-
ła zwiększona poprzez elementy do-
datkowe: pokład gwiaździsty współ-

zmienny ze standardowymi sitami 
bębnowymi. takie wyposażenie po-
woduje, że maszyna staje się wieloza-
daniowa. pokład gwiaździsty sprawia, 
że w mpb 20.55 możliwa jest regula-
cja, w sposób ciągły, wielkości frakcji 
wyjściowej, a także skuteczniej moż-
na przesiewać nawóz o wysokiej wil-
gotności.

wielkopolskie centrum recy-
klingu zarządza jedną z najnowocze-

MRW 1.300 jest wykorzystywany do przygotowywania frakcji kompostowej

Duża moc silnika rozdrabniacza MRW 1.300 pozwala na wydajną pracę

koleJne   maszyny   recyklingowe   pronaru   w   zakŁadzie 
gospodarki   odpadami  w   Jarocinie    

wyżsZa  wydajność - więksZy  prZerób   
zakład gospodarki odpadami w Jarocinie - wielkopolskie centrum recyklingu zajmuje się m.in. produkcją  
terrawitu. Jest to polepszacz glebowy otrzymywany w procesie kompostowania, wyłącznie z selektywnie zebranych 
traw, gałęzi, liści i kory. po zakończeniu kompostowania nawóz musi zostać przesiany. dotychczas zgo używał do 
tej czynności kupionego w 2015 roku, mobilnego przesiewacza bębnowego pronar mpb 18.47. 
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zamiatarka agata zm-2000 może 
być eksploatowana o każdej porze 
roku i w różnych warunkach atmos-
ferycznych - zimą pomaga w odśnie-
żaniu, w pozostałych miesiącach z po-
wodzeniem zamiata, a dzięki specjal-
nej szczotce również wymiata spod 
krawężników i zbiera wszelkie zanie-
czyszczenia (pojemnik na odpady sta-
nowi wyposażenie dodatkowe). ele-
mentami zwiększającymi komfort 
użytkowania zamiatarki są: montowa-
ny na zamówienie nabywcy 200-litro-
wy zbiornik na wodę z systemem zra-

czanej nawierzchni bez obawy o jej 
uszkodzenie. 

możliwość agregowania z wielo-
ma nośnikami, prosta obsługa, nie-
zawodność działania oraz atrakcyjna 
cena zamiatarki agata zm-2000 są 
atutami, które docenia stale rosną-
ca liczba nabywców - zarówno kra-
jowych, jak i zagranicznych. w ofer-
cie pronaru dostępne są również za-
miatarki: zm-2300m, zmc2.0, 
zmc3.0, zmc3.1.

(kj)

szającym (minimalizuje zapylenie w 
trakcie zamiatania) oraz kółka pod-
porowe optymalizujące pracę na nie-
równym terenie. natomiast boczna 
szczotka robocza (wyposażenie dodat-
kowe we wszystkich modelach zamia-
tarek agata) zwiększa o 400 mm sze-
rokość roboczą. zapewnia to wzrost 
wydajności i efektywności oczyszcza-
nia - szczególnie w przypadku trudno 
dostępnych miejsc (krawężniki i wą-
skie przestrzenie). 

uniwersalność zamiatarki aga-
ta zm-2000 wynika nie tylko z jej 

całorocznego i różnorodnego zasto-
sowania, ale też z możliwości agre-
gacji z większością nośników użyt-
kowanych w firmach i gospodar-
stwach, m.in.: ciągnikami, wózka-
mi widłowymi, koparkami i łado-
warkami teleskopowymi. w zależ-
ności od potrzeb nabywcy i moż-
liwości technicznych, zamiatarka 
może być zamontowana z przodu 
lub z tylu nośnika. szeroki wybór 
twardości szczotek (wykonanych 
z drutu o różnej średnicy) pozwa-
la dopasować urządzenie do oczysz-

System zawieszenia zamiatarki Agata ZM-2000 umożliwia jej agregowanie nie tylko 
z ciągnikami, ale również z wózkami widłowymi i innymi pojazdami

ZM-2000 jest wyposażona w mechanizm hydraulicznego wywrotu kosza. 
Na zdjęciu: pozycja kosza w trakcie wysypywania śmieci

Zamiatarkę można wyposażyć w układ zraszania oraz szczotkę boczną - lewą lub prawą

zamiatarka  agata  zm-2000    

uniwersalna, nieZawodna 
i prosta w obsłudZe   
zamiatarka agata zm-2000 jest bardzo pomocna w utrzymaniu czystości utwardzonych powierzchni drogowych, 
placów, chodników i parkingów. szeroki zakres zastosowania sprawia, że na jej zakup decydują się nie tylko przed-
siębiorstwa komunalne, rolnicze, budownictwa drogowego, ale nawet działające w sektorze lotniczym. 
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zmiany dokonywane przez kon-
struktorów mają na celu udoskonale-
nie produktu. działania te sprawiają, 
że maszyny stają się bardziej funkcjo-
nalne, wydajne i bezawaryjne. wpły-
wa to także na ich estetykę. Jednym 
z efektów takiego działania jest za-
miatarka elewatorowa pronar 
zmc3.1, powstała w wyniku mo-
dernizacji zmc3.0.

w zmc3.1 zastosowano dwa od-
chylane zbiorniki wody oraz otwiera-
ną tylną klapę, dzięki czemu zyskuje-
my ułatwiony dostęp do przenośnika 
transportującego zanieczyszczenia. 
usprawniło to również mycie, kon-
trolę działania mechanizmów i wy-
mianę zużytych elementów maszyny. 
zmieniono również budowę szczotki 
walcowej - walec z tworzywa sztucz-

nego z nabitym włosiem zastąpiono 
wymiennymi pierścieniami (wieńca-
mi) nakładanymi na wał nośny. w 
razie potrzeby wymienia się poszcze-
gólne wieńce o różnych klasach twar-
dości (zależnie od zastosowanych 
materiałów), co pozwala dostosować 
szczotkę do określonych zadań.

w zmc3.1 zmodyfikowano tak-
że układ hydrauliczny - zainstalowa-
no dwie pompy: jedna odpowiada 
za ruchy siłowników hydraulicznych 
(regulacje), a druga - za silniki hy-
drauliczne (mechanizmy napędowe). 
zastosowano również mechanizm 
pozwalający na składanie przed-
nich szczotek talerzowych w pozycji 
transportowej w taki sposób, aby nie 
zwiększały szerokości maszyny i nie 
wystawały poza jej obrys.

zamiatarka jest wyposażona 
w myjkę wysokociśnieniową (do 
150 barów) wraz ze zwijaczem oraz 
15-metrową lancą myjącą. pozwala 
to na umycie zarówno maszyny, jak 
i znaków drogowych, barierek oraz 
innych elementów infrastruktury 
drogowej.  

wszystkie istotne informacje, do-
tyczące pracy zamiatarki zmc3.1 
ukazują się na kolorowym wyświe-
tlaczu pulpitu sterowniczego, mon-
towanego (za pomocą przyssawek) 
wewnątrz kabiny ciągnika. za po-
mocą pulpitu dokonywane są zmia-
ny parametrów pracy.

Arkadiusz Kidrycki
Autor jest specjalistą ds. handlu sprzętem

komunalnym w Pronarze

dwa  odchylane zbiorniki wodyjeden zbiornik

szczotka walcowa wykonana z segmentów 
talerzowychwalec z tworzywa sztucznego nabity włosiem

hydraulicznie chowane szczotki talerzowe na 
czas transportuszczotki talerzowe tylko unoszone do góry

system hydrauliczny złożony z dwóch pomp i 
chłodnicy oleju jedna pompa hydrauliczna

panel sterowania z kolorowym wyświetlaczemprosty panel streowania bez wyświetlacza

zwijana myjka z lancą o ciśnieniu 150 barówmyjka ciśnieniowa do 30 barów

otwierana osłona tylnanieotwierana osłona tylna

tylna belka najazdowa.brak tylnej belki najazdowej

zamiatarka elewatorowa pronar zmc3.1    

precyZyjna i wydajna  
stała modernizacja maszyn komunalnych pronaru jest nie tylko efektem realizacji pomysłów inżynierów, ale rów-
nież ścisłej współpracy handlowców pronaru z przedsiębiorstwami tej branży oraz analizy płynących z rynku infor-
macji.
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masZyny 
do Zbioru Zielonek
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liwia dokładne (niezależne od cią-
gnika) dopasowanie się zgrabiarki 
do terenu. wspomagane jest to rów-
nież przez bardzo funkcjonalny za-
czep zgrabiarki oraz karuzele zawie-
szone w układzie krzyżowym. wy-
posażone w indywidualne układy 
jezdne wirniki, niezależnie od ramy, 
doskonale dopasowują się do grun-
tu - zarówno wzdłużnie, jak i po-
przecznie. dzięki temu zbiory moż-
na prowadzić bez strat również na 
nierównościach i w zagłębieniach.  

zkp1400 (masa 5500 kg, mini-
malne zapotrzebowanie na moc 80 
km) jest wyposażona w cztery ka-
ruzele zamocowane na rozsuwanych 
ramionach. mechanizm ten pozwa-
la na regulację szerokości roboczej w 
zakresie od 11,3 do 13,5 metra. Jej 
zmiana jest dokonywana za pomo-
cą panelu, który użytkownik może 
umieścić w kabinie ciągnika. panel 
służy także do sterowania pozosta-
łymi funkcjami zgrabiarki: rozkła-
daniem do pozycji roboczej, składa-

na prawidłowe kopiowanie tere-
nu pozytywny wpływ mają również 
- zamontowane na przedniej pa-
rze karuzel - sprężyny odciążające. 
przenoszą one część masy przednich 
wirników na ramę zgrabiarki, dzięki 
czemu karuzele lekko poruszają się 
po łące, zapewniając dokładne zgra-
bianie. Jakość zgrabiania jest naj-
wyższa dzięki stycznemu ustawie-
niu ramion wirników, a kształt uzy-
skanego w ten sposób wału zielonki 
jest optymalny dla pras belujących. 

efekty te są uzyskiwane nawet przy 
dużych prędkościach roboczych. 
„moment”, w którym zęby wysuwa-
ją się z pokosu, można łatwo regu-
lować bez użycia narzędzi. umoż-
liwia to szybkie dostosowanie ma-
szyny do warunków roboczych i ro-
dzaju paszy. obrót kątowy zakrzy-
wionej bieżni przekładni reguluje się 
za pomocą przestawianego cięgna. 
umożliwia to optymalne przekaza-
nie paszy z przednich wirników na 
tylne oraz łatwe formowanie prawi-

dłowego wału pokosu, zapewniają-
cego równomierne wypełnienie ko-
mory maszyny zbierającej.

uformowany wał powinien mieć 
przekrój trapezu o szerokości dosto-
sowanej do podbieracza prasy belu-
jącej.

napęd w zgrabiarce zkp1400 
jest przenoszony przez wały oraz 
przekładnie renomowanych produ-
centów. w układzie napędowym 
poszczególne wały są wyposażone w 
sprzęgła jednokierunkowe lub prze-
ciążeniowe, zabezpieczając tym sa-
mym przekładnie przed uszkodze-
niem w przypadku awarii. pozwa-
la to uniknąć drogich napraw oraz 
przestojów w sezonie zbioru zielo-
nek. w zgrabiarce zamontowano 
mocne przekładnie karuzelowe, któ-
rych ramiona są osadzone na szeroko 
rozstawionych obustronnie uszczel-
nionych łożyskach kulowych. kon-
strukcja przekładni pozwala także 
na łatwą wymianę pojedynczych ra-
mion bez konieczności demontażu 
jej korpusu. specjalna bezobsługo-
wa rolka bieżna (odpowiadająca za 
prawidłową pracę ramion) zapewnia 
zgrabiarce bezawaryjną i długą ży-
wotność. 

zgrabiarka porusza się na dwóch 
szerokich kołach zwiększających po-
wierzchnię styku z podłożem, co w 
efekcie powoduje mniejsze oddzia-
ływanie na darń. zkp1400 jest rów-
nież wyposażona w hamulec pneu-
matyczny oraz belkę oświetlenio-
wą, co zapewnia bezpieczeństwo 
podczas przejazdów. zgrabiarka 
zkp1400, mimo dużej szerokości 
roboczej, po złożeniu do transpor-
tu uzyskuje kompaktowe wymiary, 
nie przekraczające 3 m szerokości i 
4 metrów wysokości.

Konrad Sienicki
Autor jest konstruktorem

na Wydziale Wdrożeń w Pronarze

niem do pozycji transportowej oraz 
przejazdem nad pokosami. ta ostat-
nia funkcja pozwala jednym przyci-
skiem podnieść wszystkie prawe lub 
wszystkie lewe karuzele na ustalo-
ną wysokość. ułatwia to bezpiecz-
ne manewrowanie na łące, a tak-
że pozwala na zgrabianie np. pra-
wą stroną zgrabiarki z jednocze-
snym uniesieniem lewych karuzel. 
zkp1400 jest agregowana z ciągni-
kiem za pomocą solidnego zacze-
pu, którego wahliwa belka umoż-

n
o
w
o
ś
ć

pronar zkp1400    

pierwsZa polska Zgrabiarka 
cZterokaruZelowa    
pronar prowadzi prace wdrożeniowe nad uruchomieniem produkcji nowej zgrabiarki czterokaruzelowej zkp1400 
o szerokości roboczej dochodzącej do 13,5 m. ma to być maszyna o zwiększonej funkcjonalności, wydajności i bez-
pieczeństwie eksploatacji.
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wśród wnioskujących o dotacje 
z prow znaczną liczbę stanowią 
właściciele gospodarstw specjalizują-
cych się w produkcji mleka. aby ta 
działalność przynosiła wysokie do-
chody, niezbędne jest wytwarzanie 
dobrej jakości pasz. Jedną z maszyn 
pronaru, która skutecznie w tym po-
maga, jest owijarka samozaładow-
cza z245. prowadzone przez agen-
cję restrukturyzacji i modernizacji 

powoduje, że owijanie folią przebie-
ga bardzo szybko. natomiast precy-
zyjna praca mechanizmów owijarki 
sprawia, że bele są dokładnie zabez-
pieczone przed dostępem powietrza, 
co wpływa na zachowanie wysokiej 
jakości zbieranej paszy.

mimo iż na rynku dostępne 
są owijarki samozaładowcze kil-
ku producentów, to wnioskodawcy 
prow najcześciej wybierają ma-

dla gospodarstwa rolnego zakup 
owijarki samozaładowczej z245 ma 
wymiar ekonomiczny i funkcjonal-
ny, przyczyniając się do unowocze-
śniania jego parku maszynowego. 
zakup owijarki jest uzasdnioniony 
ekonomiczne, gdyż pozwala unik-
nąć wydatków związanych z zatrud-
nieniem dodatkowego pracownika 
obsługującego ładowacz oraz oszczę-
dza czas. intuicyjna obsługa z245 

wyładowczego umożliwia swobod-
ne stoczenie się beli lub ustawienie 
jej na podłożu. atutami maszyny 
są również: atrakcyjna cena i łatwy 
dostęp do części zamiennych, któ-
rych zakup nie wiąże się z koniecz-
nością oczekiwania. 

Dominik Śniadowski
Autor jest kierownikiem Fabrycznego Punktu 

Sprzedaży Pronar w Łanach

rolnictwa zestawienia statystyczne 
pokazują, że wśród wszystkich reali-
zowanych programów pomocowych 
najczęściej wnioskowano o dotacje 
na zakup właśnie owijarki samozała-
dowczej pronar z245. wniosko-
wanie o dotację na kupno tej maszy-
ny zwiększa prawdopodobieństwo 
pozytywnej oceny wniosku i uzy-
skania wsparcia finansowego na jego 
realizację.

szyny marki pronar. co prze-
mawia za ich decyzjami? przede 
wszystkim prosta budowa z245, 
dzięki czemu charakteryzuje się ona 
małą awaryjnością i niskimi koszta-
mi eksploatacji. Jej praca jest stero-
wana z kabiny ciągnika (nie powo-
duje to konieczności jej opuszcza-
nia), a mechanizm owijania i od-
cinania folii działa automatycznie. 
zastosowanie hydraulicznego stołu 

owiJarka  samozaŁadowcza  pronar  z245     

o nią rolnicy wnioskują najcZęściej     
polscy rolnicy od 2007 roku korzystają z programu rozwoju obszarów wiejskich. w jego ramach starający się o 
dotacje mogą korzystać z kilku linii pomocowych. do najbardziej popularnych należą: „młody rolnik”, „restruk-
turyzacja małych gospodarstw” i „modernizacja gospodarstw rolnych”. dzięki udzielanym w ramach tych progra-
mów dotacjom, do polskich gospodarstw trafiło już bardzo wiele maszyn rolniczych pronaru.
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sianokosy rozpoczyna się od 
koszenia roślin zielonkowych, któ-
re przez krótki czas odpowiednio 
przesychają w pokosach. dalsze 
obniżanie wilgotności zielonki wy-
maga użycia przetrząsaczy. przy-
spieszają one znacząco proces su-
szenia, co w rezultacie wpływa na 
jakość zbieranej paszy i efektyw-
ność jej skarmiania. po osiągnię-
ciu pożądanej wilgotności, zielon-
ka zostaje zgrabiona w wałki i ze-
brana przy pomocy pras lub przy-
czep samozaładunkowych. prosty 
w obsłudze, wytrzymały, a przede 
wszystkim wydajny przetrząsacz 
dopasowany pod względem szero-
kości roboczej do areału gospodar-
stwa przyczynia się do zmniejsze-
nia kosztów produkcji przy jedno-
czesnej poprawie jakości przygoto-
wywanej paszy. 

zastosowane w przetrząsaczach 
pronaru przekładnie cechują się 
dużą trwałością oraz odpornością 
na zużycie, a ich wypełnienie sma-
rem wydłuża okresy, po których 
powinny być one wymienione. z 
kolei palce przetrząsające odzna-
czają się solidnym zamocowaniem 
do ramienia, jak również wysoką 
jakością wykonania gwarantującą 
długie użytkowanie. aby zapobiec 
roztrząsaniu materiału na sąsied-
nie pola, w przetrząsaczach pro-
naru są montowane mechaniczne 

systemy przetrząsania graniczne-
go. każde koło można ustawić tak, 
aby przetrząsacz pracował pod wy-
maganym kątem nachylenia i od-
powiednio rozrzucał skoszony ma-
teriał.

użyte w przetrząsaczach sze-
rokie koła zapewniają wygodne 
użytkowanie, nawet na nierów-
nym i niestabilnym gruncie. po-
wodują one również mniejszy na-
cisk na podłoże, dzięki czemu nie 
ulega ono zniszczeniu, a skoszo-
na zielonka nie jest wgniatana w 
darń, co mogłoby zmniejszyć jej 
wartości odżywcze. zastosowane 
w przetrząsaczach pronaru amor-
tyzowane zawieszenie zapewnia 
komfort pracy oraz dokładne ko-
piowanie. mechanizm reaguje na-
wet na najmniejsze zróżnicowanie 
terenu, przez co praca jest bardziej 
wydajna i zwiększa się żywotność 
palców rozrzucających.

rozwiązania konstrukcyjne za-
stosowane w przetrząsaczach pro-
naru oraz łatwa regulacja para-
metrów pracy pozwalają dopaso-
wać maszynę do potrzeb gospo-
darstwa. przekłada się to na wy-
dajność przetrząsania zielonki oraz 
jakość paszy. 

Mateusz Korol
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

przetrząsacze  pronaru

dZięki  nim  pasZa  jest  lepsZa 
technika zbioru siana i podsuszania zielonki pozostaje niezmienna od lat. 
Jednak w dzisiejszych czasach trudno wyobrazić sobie nowoczesne gospo-
darstwa rolne, zwłaszcza nastawione na hodowlę zwierząt, bez przetrząsa-
czy. w sprzedaży znajduje się wiele typów tych maszyn – szczególnie warto 
zwrócić uwagę na te, które produkuje pronar.
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czy długo trwała realizacja zamówienia?
- niedługo, kilka dni. w tym czasie w fabryce pronaru w przeznaczonym 
dla mnie wozie zamontowano wyposażenie opcjonalne i dodatkowe, a pra-
cownicy Fps w koszarówce zorganizowali jego transport z fabryki bezpo-
średnio do mojego gospodarstwa. wszystko przebiegło bardzo sprawnie, 
podobnie jak pierwsze uruchomienie wozu i przygotowanie paszy, które 
odbyły się pod nadzorem specjalistów pronaru.

Z jakim ciągnikiem agreguje pan dVmp-14t?
- z leciwym już ursusem 1224. Jego 120 km mocy nie jest w pełni wy-
korzystywanych. układ hydrauliczny ciągnika również świetnie sobie ra-
dzi z mechanizmami sterowania oknem wysypowym i przeciwnoży oraz z 
napędem taśmy wyładowczej.

jak długo użytkuje pan wóz paszowy pronaru?
- od ponad roku. w tym czasie nie miałem z nim żadnego problemu i je-
stem bardzo zadowolony z jego zakupu.

jakie różnice dostrzega pan po zamianie wozu jednoślimakowego na 
dwuślimakowy wóz paszowy pronar dVmp-14t?
- główną jest znaczne skrócenie czasu mieszania paszy. pracę wykonuje się 
o ponad 15 minut szybciej niż starym wozem paszowym. w sumie prowa-
dzi to do oszczędności czasu, paliwa i mniejszej amortyzacji sprzętu, czy-
li same korzyści. kolejną różnicą jest lepsza jakość tmr-u. dostrzegłem 
to nie tylko ja, ale także specjalista ds. żywienia, który opiekuje się moim 
stadem. dzięki poprawie jakości paszy wzrosła także wydajność mleczna 
krów, co przełożyło się na większe dochody gospodarstwa.

czy poleca pan wóz pronar dVmp-14t innym rolnikom?
- z czystym sumieniem, jak najbardziej. Jest to maszyna, która świetnie 
sprawuje się w moim gospodarstwie. ma solidną konstrukcję, jest beza-
waryjna, cena wozu dVmp-14t, w porównaniu z wyrobami innych pro-
ducentów, jest atrakcyjna i oferowana jest na niego dwuletnia gwarancja.

czy planuje pan zakup innych maszyn pronaru?
- Jak najbardziej. rozważam zakup przyczepy do transportu bel t025m, 
przyczepy skorupowej do przewozu zbóż i kukurydzy t679m oraz owijar-
ki samozaładowczej z245. pozytywne doświadczenia przekonały mnie, że 
te zakupy warto zrobić w Fps w koszarówce.

dziękuję za rozmowę. 

Dariusz Niedźwiedzki
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru 

w Koszarówce

Wiesław Przybyłowski

jaki jest profil pana gospodarstwa?
- zajmuję się głównie produkcją mleka, a co za tym idzie hodowlą bydła 
mlecznego. sieję zboża, w tym kukurydzę oraz uprawiam użytki zielone 
wszystkie plony są wykorzystywane na pasze.

czy już wcześniej użytkował pan wóz paszowy pronaru?
- od kilkunastu lat używałem jednoślimakowego wozu paszowego, ale in-
nego producenta. dlatego znane są mi wszelkie tajniki sporządzania tmr-u  
dla jałówek i krów ras mlecznych.

jak przebiegał wybór nowego wozu paszowego?
- poszukiwałem go u wielu dilerów różnych producentów. oglądałem ma-
szyny na placach wystawowych oraz u rolników, którzy mieli je na wypo-
sażeniu gospodarstw. zasięgałem też wszędzie opinii na temat wozów pa-
szowych. skontaktowałem się również z Fabrycznym punktem sprzedaży 
w koszarówce, aby zapoznać się z ofertą pronaru. pracownicy Fps odwie-
dzili gospodarstwo. wspólnie omówiliśmy moje oczekiwania i zapropono-
wali mi test wozu dwuślimakowego dVmp-14.

jakie były pana spostrzeżenia po testach dVmp-14?
- po parokrotnym przygotowaniu paszy testowym wozem dwuślimako-
wym - w porównaniu z wozem jednoślimakowym - dało się od razu za-
uważyć skrócenie czasu przygotowania tmr-u oraz znacznie dokładniej-
sze wymieszanie paszy.

co przekonało pana do zakupu wozu pronaru?
- byłem pozytywnie zaskoczony testami dVmp-14. po ich zakończe-
niu jeszcze raz spotkałem się z pracownikami Fps koszarówka i dokład-
nie omówiliśmy wyposażenie wozu paszowego, który planowałem kupić. 
otrzymałem szczegółową ofertę oraz wycenę maszyny. po dogłębnej ana-
lizie tych informacji zdecydowałem się na zakup wozu pronar dVmp
-14t.

dlaczego dVmp-14t?
- dlatego, że jest to wóz z przednim oknem wysypowym i hydraulicznym 
systemem napędzania taśmy wyładowczej, co znacznie ułatwia operatoro-
wi ciągnika dozowanie paszy. podjąłem także decyzję o wyposażeniu ma-
szyny w koła o większym rozmiarze niż standardowy oraz zamontowaniu 
mechanizmu stanowiącego wyposażenie dodatkowe - hydraulicznego sys-
temu sterowania przeciwnożami. 

lepszą jakość tmr-u 
przygotowanego przez 
wóz paszowy dVmp-
14t dostrzegłem nie 

tylko ja, ale także 
specjalista ds. żywienia, 

który opiekuje się 
moim stadem

Wiesław Przybyłowski

WOZY PASZOWE 
PRONAR:

DVMP-14T

DVMP-18

VMP-10S

VMP-5S

VMP-5T

wóz  paszowy  pronar  dVmp-14t

warto robić Zakupy w kosZarówce
wiesław przyborowski, rolnik z bakałarzewa (powiat suwalski, woj. podlaskie), od ponad roku jest posiada-
czem dwuślimakowego wozu paszowego pronar dVmp-14t. - za największe zalety tego wozu uważam 
krótki czas przygotowania paszy oraz wysoką jakość tmr-u (wymieszanej dawki żywieniowej) - mówi wie-
sław przyborowski.
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głównymi elementami roboczy-
mi kosiarek są listwy tnące. w kosiar-
kach pronaru, dzięki stosowaniu wy-
sokogatunkowej stali, charakteryzują 
się one wysoką niezawodnością i gwa-
rantują dużą dokładność koszenia. 
mocne, elastyczne oraz zwarte kon-
strukcje kosiarek pronar są wyni-
kiem użycia do ich produkcji nowo-
czesnych materiałów i innowacyjnych 
technologii. cechy konstrukcyjne w 
połączeniu z dużym zakresem kopio-
wania terenu sprawiają, że sprawdza-
ją się one w każdych warunkach, za-
chowując przy tym doskonałą jakość 
cięcia. w ofercie pronaru dostępne 

nia materiału może być regulowa-
ny w zależności od potrzeb i rodza-
ju koszonej trawy. listwy tnące ko-
siarek dyskowych pronar charak-
teryzują się wysoką wytrzymałością z 
dodatkowym (zamkniętym w korpu-
sie listwy) profilem usztywniającym.  
wymienne ślizgi i dodatkowe płozy 
ochronne są wykonane z hartowanej 
stali odpornej na ścieranie. zastoso-
wano w nich system szybkiej wymia-
ny noży oraz ochrony listwy przed 
uszkodzeniem.

kosiarkami pronaru wartymi 
szczególnej uwagi potencjalnych na-
bywców są pdc300 i kpr500. przy 

pdt300, pdt300c, pdt340, 
pdd830 i pdd830c;

•	 wyposażone w spulchniacz oko-
su (kondycjoner) z regulacją siły 
spulchniania ze spiralnie ustawio-
nymi i swobodnie mocowany-
mi podwójnymi stalowymi pal-
cami z gumowymi amortyza-
torami: pdt260c, pdF300c, 
pdt300c, pdF301c, pdF340c 
i pdd830c.

ich szerokość koszenia wynosi od 
2200 do 8300 mm, a wydajność od 
2,2 do 8 ha/h. 

w kosiarkach wyposażonych w 
spulchniacz stopień kondycjonowa-

żona w mocne przekładnie oraz wały 
gwarantujące bezawaryjny napęd na 
głowice tnące. na każdej z głowic są 
zamontowane po trzy solidne noże za-
pewniające skuteczne cięcie oraz do-
skonałe rozdrabnianie koszonego ma-
teriału.

dzięki funkcjonalności, wysokie-
mu bezpieczeństwu eksploatacji i ła-
twej obsłudze, kosiarki pronaru cieszą 
się dużym uznaniem w wielu krajach 
na niemal wszystkich kontynentach.

Siergiej Siemakowicz
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego 

w Pronarze 

są również kosiarki wyposażone w 
spulchniacz palcowy przyspieszający 
proces schnięcia pokosu, co pozwala 
podnieść wydajność zbioru zielonki. 

pronar produkuje kosiarki nastę-
pujących typów:
•	 dyskowe czołowe montowa-

ne na przednim trzypunktowym 
układzie zawieszenia: pdF300, 
pdF300c, pdF301, pdF301c, 
pdF340, pdF340c i pdF39;

•	 dyskowe tylne z zawieszeniem 
klasycznym montowane na tyl-
nym trzypunktowym układzie: 
pdk220, pdt260, pdt260c, 

koszeniu bardzo gęstej trawy, tworzą-
cej ciężkie pokosy niezwykle użytecz-
na jest półzawieszana kosiarka dys-
kowa ciągniona pdc300 o szeroko-
ści roboczej 3000 mm. Jej aktywne 
zawieszenie zapewnia trójwymiaro-
we dopasowanie do nierówności te-
renu, a zamontowany centralnie dy-
szel umożliwia koszenie zarówno po 
lewej, jak i po prawej stronie ciągnika.

do koszenia dużych areałów w 
bardzo trudnych warunkach, np. przy 
ścinaniu i rozdrabnianiu traw, chwa-
stów, koszeniu ściernisk i zarośli, naj-
lepiej wykorzystać kosiarkę rozdrab-
niającą kpr500. Jest ona wyposa-

kosiarki  dyskowe

duży Zakres kopiowania, wysoka jakość cięcia 
pronar produkuje wiele modeli kosiarek dyskowych. dzięki temu każdy rolnik uprawiający rośliny zielonkowe może 
znaleźć maszynę dostosowaną do potrzeb gospodarstwa.  do wyboru są kosiarki czołowe i tylne, w tym m.in. dwu-
stronne, ciągnione i rozdrabniające.
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 oprócz elementów ważnych dla 
bezpieczeństwa i wydajności pra-
cy równie istotna jest estetyka ma-
szyn. coraz częściej zwracają na to 
uwagę ich nabywcy. dlatego pronar 
przygotowuje zmianę wyglądu ma-
szyn zielonkowych. ma ona na celu 
odświeżenie designu produktów, a 

także podniesienie ich walorów es-
tetycznych oraz poprawę poziomu 
rozpoznawalności marki. 

kolor plandeki w kosiarkach oraz 
palców grabiących i osłon w zgra-
biarkach zmieni się z żółtego na 
srebrny (ral 9006). dodatkowo 
pojawi się nowy wzór i kolor napi-

sów (biały), które zdecydowanie uła-
twią identyfikację konkretnego mo-
delu. maszyny zielonkowe w nowej 
kolorystyce znajdą się w sprzedaży 
na początku przyszłego roku. 

Grzegorz Warwiński
Autor jest menedżerem produktu w Pronarze

nowy design maszyn zielonkowych

poprawi  wygląd i roZpoZnawalność 
pronar jest doświadczonym, wieloletnim producentem najwyższej jakości maszyn do zbioru zielonek. cechują się 
one wysoką trwałością, jakością i efektywnością. regularnie unowocześniane są w tych maszynach np. układy 
zawieszenia i elementy robocze, ale modernizacje obejmują też ich wygląd zewnętrzny.
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wane cięgno obrotowe z okiem ø50 
mm, cięgno kulowe k80 lub cię-
gno obrotowe ø52 mm. natomiast 
do płyty czołowej dyszla górnego 
mocowane jest cięgno sztywne o 
średnicy oka ø40 mm. w przedniej 
części rozrzutnika do płyty bocznej 
ramy zamontowana została podpo-
ra hydrauliczna. 

w tylnej części skrzyni ładun-
kowej został zamontowany pozio-
my adapter rozrzucający przystoso-
wany do napędu wom-u o 1000 

konstrukcja rozrzutnika n262/1 
jest oparta na dolnej ramie zespa-
wanej ze stalowych kształtowni-
ków. zaś podstawowymi elemen-
tami nośnymi są połączone ze sobą 
poprzeczkami dwie podłużnice. do 
ramy zamontowana jest skrzynia ła-
dunkowa o wysokości 1265 mm i 
pojemności 14 m3. w rozrzutni-
ku zastosowano zawieszenie typu 
tandem składające się z dwóch osi 
jezdnych na resorach parabolicz-
nych połączonych wahaczem. osie 

mocowane są do resorów przy po-
mocy płyty resorowej oraz śrub ka-
błąkowych. 

rozrzutnik n262/1 został wy-
posażony w koła o rozmiarze 
600/50-22,5, przystosowane do 
pracy w ciężkich warunkach. w 
zależności od rodzaju zaczepu w 
ciągniku rolniczym z którym bę-
dzie agregowany rozrzutnik, możli-
we jest jego wyposażenie w dyszel 
dolny lub górny. do płyty czoło-
wej dyszla dolnego może być moco-

obr./min, który składa się z adapte-
ra rozdrabniającego i mechanizmu 
szerokiego rozrzutu. adapter roz-
drabniający składa się z dwóch po-
ziomych wałów ślimakowych wy-
posażonych w noże, które zapew-
niają bardzo dobre rozdrobnienie 
rozrzucanego obornika. ich sposób 
mocowania (przykręcanie) zapew-
nia szybką wymianę w przypadku 
uszkodzenia. mechanizm szerokie-
go rozrzutu składa się z dwóch tarcz 
wyposażonych w łopatki. możli-

wość ustawienia kąta łopatek w za-
leżności od rodzaju roztrząsane-
go materiału, gwarantuje uzyska-
nie optymalnej szerokości rozrzu-
tu. układ ten pozwala na roztrzą-
sanie wszystkich rodzajów nawo-
zów: obornika, wapna, torfu, kom-
postu, osadów ściekowych oraz ma-
teriałów półpłynnych od 12 do 25 
m. materiał rozrzucający doprowa-
dzany jest do adaptera przez me-
chanizm podający, składający się 
z dwóch zespołów przenoszących 

(o wzmocnionej konstrukcji). ze-
społy te składają się z czterech so-
lidnych łańcuchów podłogowych o 
ogniwach grubości 14 mm. Łańcu-
chy są zamontowane na żeliwnych 
kołach zębatych wału mechanizmu 
napędowego i na kołach przednich 
zespołu napinającego. do regulacji 
naciągu służą cztery śruby napina-
jące ze sprężynami przeciwwstrzą-
sowymi. 

za adapterem została zamon-
towana klapa tylna, a na bocz-
nych ścianach skrzyni ładunko-
wej - ochronne belki drewniane. 
w przedniej części skrzyni umiej-
scowiono siatkę ochronną zabez-
pieczającą ciągnik w czasie pracy. 
pomiędzy przestrzenią skrzyni ła-
dunkowej a adapterem rozdrabnia-
jącym znajduje się ruchoma, stero-
wana hydraulicznie, zasuwa skrzy-
ni ładunkowej. system jest zasilany 
z zewnętrznej instalacji hydraulicz-
nej ciągnika. sterowanie pracą cy-
lindrów hydraulicznych - otwiera-
jących i zamykających zasuwę - od-
bywa się za pomocą rozdzielacza 
umieszczonego w kabinie ciągnika. 

na życzenie nabywcy możliwy 
jest montaż na wsporniku instalacji 
hydraulicznej służącej do sterowania 
z rozrzutnika. składa się ona z czte-
rech niezależnych obwodów regu-
lujących ustawienie poszczególnych 
podzespołów maszyny: podpory hy-
draulicznej, klapy tylnej adaptera 
rozdrabniającego, zasuwy i napędu 
przenośnika łańcuchowego. mimo 
iż rozrzutnik pronar n262/1 jest 
maszyną zaawansowaną technolo-
gicznie, można go łatwo obsługiwać. 
charakteryzuje się też wysokim po-
ziomem niezawodności i korzystną 
relacją jakości do ceny.

Dariusz Szymański
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru  

w Wasilkowie

rozrzutnik  pronar  n262/1

łatwa obsługa Zaawansowanej technologii 
pronar produkuje rozrzutniki o różnej ładowności i wydajności dozowania wielu rodzajów nawozów. rolnicy bar-
dzo łatwo mogą dobrać maszynę dostosowaną do potrzeb gospodarstwa. Jednym z oferowanych rozrzutników jest 
n262/1 (ładowność 14 t), który charakteryzuje się wyjątkowo mocną i trwałą konstrukcją.  
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- przy zastosowaniu 500-mm  
nadstaw - osiąga ona aż 6,2 m3 
pojemności.

•	 t654/1 (3500 kg) jest bliźniaczą 
przyczepą modelu pronar 
t654 - o identycznych wymia-
rach oraz pojemności skrzyni ła-
dunkowej. Jednak dzięki więk-
szej masie własnej, większa jest 
też jej ładowność (3,5 zamiast 
2,5 t), co zachęca do nabywania 
tych przyczep właścicieli małych 
i średnich gospodarstw.

pronar produkuje pięć modeli 
przyczep jednoosiowych:
•	 t655 (ładowność 2000 kg) jest 

najmniejszą przyczepą prona-
ru. dzięki niewielkim wymia-
rom, przyczepy takie są chętnie 
kupowane przez przedsiębior-
stwa zarządzające miejską in-
frastrukturą komunalną. nie-
duże zapotrzebowanie na moc 
sprawia, że doskonale nadają się 
one do agregowania z małymi 
ciągnikami, którymi łatwo jest 

manewrować przy wykonywa-
niu prac porządkowych np. w 
trudno przejezdnym zurbani-
zowanym terenie. 

•	 t654 (2500 kg) jest przycze-
pą przeznaczoną dla niewiel-
kich gospodarstw rolnych, 
charakteryzując się optymal-
ną dla nich ładownością, po-
zwala bez obaw transportować 
lżejsze materiały. wewnętrz-
ne wymiary skrzyni (3310 
mm x 1860 mm) sprawiają, że 

•	 t654/2 (4910 kg) jest uno-
wocześnioną wersją przycze-
py pronar t654/1. poprzez 
modernizację ramy górnej i dol-
nej udało się osiągnąć większą 
pojemność skrzyni (3500 mm 
x 1820 mm) oraz - przy zacho-
waniu wszystkich parametrów 
wytrzymałości i stabilności - 
zadbać o właściwą równowagę 
pomiędzy masą własną przycze-
py a ładownością. 

•	 t671 (5000 kg) jest najwięk-
szą przyczepą jednoosiową pro-
naru. w burcie dolnej zamon-
towano pięć zamków. skrzy-
nia ma kształt trapezowy (tyl-
na burta jest o 5 cm szersza od 
przedniej), co eliminuje ewen-
tualne zablokowanie ciężkich 
i wilgotnych materiałów. przy-
czepa znajduje zastosowanie 
przy lekkich pracach, nawet w 
większych gospodarstwach.

we wszystkich przyczepach jedno-
osiowych pronaru zamontowane 
są systemy trójstronnego wywro-
tu. każda z przyczep posiada boga-
te wyposażenie standardowe, któ-
re można poszerzyć o dodatkowe 
elementy. podnoszą one komfort 
obsługi przyczep i zwiększają ich 
funkcjonalność. nabywca, w za-
leżności od potrzeb, może wybrać, 
m.in.: wysokość ścian skrzyni, ro-
dzaj dyszla i zaczepu, rozmiar kół 
ogumionych oraz różnego rodzaju 
instalacje hamulcowe. 

więcej informacji o wyposa-
żeniu dodatkowym oraz parame-
trach technicznych można znaleźć 
na stronie www.pronar.pl

Anatol Budzisz
Autor jest kierownikiem Fabrycznego Punktu 

Sprzedaży Pronaru w Sztabinie

W PRONAR T671 standardowo montowane jest szerokie ogumienie o rozmiarze 
400/60-15,5 

Pięć kutych zawiasów zapewnia dolnej burcie przyczepy T671 pewną blokadę

Sztywny zaczep dyszla przyczepy T671 z okiem ø50 mm - dzięki regulowanej wysokości 
mocowania - jest przystosowany do łączenia z dolnymi zaczepami wielu ciągników

Zawias nadstawy umożliwiający różne konfiguracje otwierania burty 

przyczepy  Jednoosiowe  pronaru

wysoka Funkcjonalność, bogate wyposażenie 
pronar jest największym w polsce producentem przyczep. oferta obejmuje ponad 130 modeli. wśród nich są rów-
nież przyczepy jednoosiowe. 
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dociążenie tylnej osi ciągnika, przez 
co wzrasta siła uciągu (przeniesie-
nie części ciężaru na tylną oś ciągni-
ka) oraz mniejsze - w porównaniu z 
dwuosiowymi - opory przy pracy na 
miękkim podłożu. pronar zastoso-
wał w rozrzutnikach jednoosiowych 
adapter pionowy dwuwalcowy, któ-
ry precyzyjnie i równomiernie roz-
rzuca obornik, torf, kompost, a na-
wet - dzięki zastosowaniu na dole 
adaptera dużych talerzy - wapno.

do najważniejszych elementów 
każdego rozrzutnika należą: skrzy-
nia ładunkowa wraz z podwoziem 
jezdnym, przenośnik podłogowy, 
adapter rozrzucający oraz zespół 
napędowy adaptera i przenośni-
ka. dlatego inżynierowie pronaru 
przywiązują szczególną uwagę do 
jak najlepszej koordynacji działania 
tych wszystkich mechanizmów, za-
pewniając maszynie bezawaryjną i 
wydajną pracę. 

pronar jest czołowym polskim 
producentem rozrzutników, dostar-
czając je nie tylko na rynek krajowy, 
ale też zagranicę. oferuje rozrzutni-
ki z serii nV: nV161/1, nV161/2, 
nV161/3, nV161/4 i nV161/5. są 
to rozrzutniki jednoosiowe o ła-
downości od 6 do 14 ton, na tzw. 
dużym kole o wannowej konstruk-
cji skrzyni ładunkowej. 

do najważniejszych zalet roz-
rzutników jednoosiowych należą: 

sa 14, jednak dokładniejsze oględzi-
ny uwidaczniają znaczące różnice. 
Jedną z nich jest możliwość szybkie-
go zdemontowania adaptera, przez 
co rozrzutnik staje się przyczepą i 
można go wykorzystać do przewozu 
wielu rodzajów materiałów. ważący 
niemal 8 t n262/2 może przewozić 
znaczne ilości obornika lub innych 
materiałów, a opcjonalne nadsta-
wy do transportu zielonki zwiększa-
ją jego pojemność do niemal 23 m3. 

pronar produkuje również roz-
rzutniki serii n: n161, n161/1, 
n161/2 heros, n262 herkules 
12, n262/1 herkules 14 i n262/2 
herkules 18 (nowość). oprócz naj-
mniejszego z serii (n161), rozrzut-
niki te charakteryzują: układ za-
wieszenia typu tandem z resora-
mi parabolicznymi, szeroka skrzy-
nia ładunkowa w formie skorupy 
zespawana na stałe z ramą dolną 
oraz poziomy dwuwalcowy adapter 

z dwoma wyważonymi talerzami o 
szerokim zasięgi rozrzutu.

z każdym rokiem rośnie za-
potrzebowanie na coraz wy-
dajniejsze maszyny o więk-
szej ładowności. dlatego pro-
nar w tym roku rozpoczął pro-
dukcję największego rozrzutni-
ka serii n - n262/2 herkules 18  
na podwoziu tandem. 

na pierwszy rzut oka rozrzut-
nik wydaje się podobny do herkule-

rozrzutniki  obornika  serii  nV  i  n

prZydatne w wielu gospodarstwach 
nowoczesne rozrzutniki obornika muszą spełniać wiele wymagań, m.in. pod względem funkcjonalności, bezpie-
czeństwa obsługi, warunków eksploatacji i ceny. maszyny powinny cechować się: dobrą jakością pracy, dużą ładow-
nością i jak najmniejszym zapotrzebowaniem na moc ciągnika. ważne są także: możliwość prostej regulacji poszcze-
gólnych zespołów (zwłaszcza dozujących), trwałość i niezawodność, łatwy sposób agregowania z typowymi ciągni-
kami rolniczymi, duża wydajność pracy i niskie koszty użytkowania. właśnie takimi cechami wyróżniają się roz-
rzutniki pronaru.  
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wysoka wydajność rozrzucania 
nawozów (do 4 m3/min), duża ła-
downość (aż 18 t) i bardzo ważna 
przy transporcie zielonek ogrom-
na pojemność (23 m3 z nadstawa-
mi) n262/2 stanowią istotne argu-
menty dla właścicieli dużych go-
spodarstw, decydujących się na za-
kup rozrzutników.

Piotr Kozak
Autor jest pracownikiem Fabrycznego 

Punktu Sprzedaży Pronaru w Jaszczołtach

n262/2 jest standardowo wy-
posażony w dwuwalcowy adapter 
pionowy aV20, który umożliwia 
równomierny rozrzut na szerokość 
12 m. planowane jest też monto-
wanie dwuwalcowego adapteru 
poziomego ah20/25 z rozrzutem 
do 25 m (wyposażenie opcjonal-
ne). dużą zaletą herkulesa 18 jest 
standardowo montowany amorty-
zowany stalowymi sprężynami dy-
szel łączący maszynę z dolnym za-
czepem ciągnika (opcjonalnie do-

stępny system amortyzacji hydrau-
licznej). 

na uwagę zasługują również 
rozmiary kół w jakie możemy wy-
posażyć rozrzutnik: 700/50-26,5; 
710/45-26,5 lub 710/50r 26,5. 
koła te, w połączeniu z osią skręt-
ną, znacznie ułatwiają pracę na 
trudnym terenie i w ciężkich wa-
runkach polowych. wygodę ob-
sługi rozrzutnika podnosi sterowa-
ny z kabiny ciągnika hydrauliczny 
system przesuwu przenośnika. 

Rozrzutnik PRONAR NV161/4

Konrad Bagiński

co skłoniło pana do zakupu przyczepy pronar t671?
- postanowiłem zwiększyć areał uprawy ziemniaków i - żeby je sprawnie 
zagospodarować - musiałem kupić kolejną przyczepę.

ładowność przyczepy t671 wynosi 5 ton, czy nie myślał pan o za-
kupie modelu o większej ładowności?
- rozważałem różne możliwości. posiadam już przyczepy dwuosiowe o 
większych ładownościach, a że t671 jest największa wśród jednoosio-
wych przyczep pronaru - zdecydowałem się właśnie na ten model. 

a więc musiała to być przyczepa na jednej osi?
- tak. zależało mi, aby przyczepa była jednoosiowa, ponieważ bardzo ła-
two nią manewrować. tą przyczepą swobodnie wjeżdżam tyłem do wą-
skiego garażu, w którym składuję ziemniaki. a ładowność 5 ton w zupeł-
ności mi wystarcza. dzięki zastosowaniu podwójnych nadstaw (każda o 
wysokości 500 mm) przyczepa jest naprawdę pojemna.

jakie inne cechy przyczepy, poza łatwym manewrowaniem, okazały 
się przydatne w pana gospodarstwie?
- Łatwość manewrowania nie stanowiła oczywiście głównego powodu 
zakupu. przyczepa jest po prostu wygodna w użytkowaniu. wynika to 
z jej bardzo nowoczesnej konstrukcji, której niezwykle ważnym elemen-
tem jest solidna rama. szczególnie użytecznymi mechanizmami t671 
są: trójstronny wywrót skrzyni ładunkowej i centralny system ryglowa-
nia ścian. 

jakie odległości pokonuje pan podczas przewożenia ładunków? 
- z tym bywa różnie. kiedyś trasy były o wiele krótsze. teraz użytkuję 
pola położone dość daleko od miejsca zamieszkania, dlatego muszę jeź-
dzić z przyczepą t671 o wiele dalej. na długich trasach świetnie spraw-
dzają się jej niezawodne i trwałe osie dostosowane do poruszania się z 
prędkością do 40 km/h. dzięki nim mogę być krócej poza domem, a 
czas w gospodarstwie bardzo się liczy - zwłaszcza podczas kapryśnej po-
gody.

dziękuję za rozmowę 

Karol Janczewski
Autor jest przedstawicielem 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru 

w Andrzejewie

przyczepą 
swobodnie 

wjeżdżam tyłem 
do wąskiego 

garażu, w 
którym składuję 

ziemniaki.

Konrad Bagiński

przyczepa Jednoosiowa pronar t671

mogę być krócej poZa domem 
konrad bagiński z miejscowości sędziwuje (powiat zambrowski, woj. podlaskie) prowadzi gospodarstwo rol-
ne specjalizujące się w hodowli bydła opasowego oraz uprawie ziemniaków konsumpcyjnych. w ostatnim cza-
sie park maszynowy gospodarstwa powiększył się o nową przyczepę - jednoosiową pronar t671 o ładowno-
ści 5 ton.



64

przyCzepy

KWARTALNIK PRONAR NR 4(55)/2020 65

przyCzepy

KWARTALNIK PRONAR NR 4(55)/2020

zaprojektowany, aby nie powodował 
ich obrażeń, zapewnia też im dosko-
nałą wentylację podczas transportu. 
obsługujący t046h ma - poprzez 
boczne drzwi - dostęp do zwierząt. 
wysokie (1,5 m) ściany zapobiega-
ją wystawianiu przez zwierzęta głów 
poza obręb części ładunkowej. moż-
na je też nakryć dołączaną plande-
ką.  hydrauliczny amortyzator, tłu-
miący drgania podczas transportu 
redukuje stres zwierząt. lakierowa-
ne powierzchnie ścian i odpływów 

przyczepa pronar t046h jest 
osadzona na podwoziu jednoosio-
wym i wyposażona w hydrauliczny 
system jego opuszczania. Ładowność 
t046h wynosi niemal 8 t - pozwa-
la to na transport 8-10 zwierząt (w za-
leżności od ich wielkości). hydraulicz-
nie opuszczane nadwozie (do 20 cm 
od podłoża) umożliwia, niezależnie 
od miejsca, łatwy i sprawny załadunek 
oraz wyładunek zwierząt.  stanowiące 
wyposażenie dodatkowe boczne ba-
rierki z wewnętrzną przegrodą nie tyl-

ko ułatwiają transport i wprowadza-
nie zwierząt, ale też znacznie zwięk-
szają ich bezpieczeństwo. dodatkowo 
może być również zamontowana spe-
cjalna podłoga (z blachy ryflowanej z 
dwoma otworami spustowymi) po-
kryta bezpieczną, antypoślizgową, ela-
styczną wylewką (naturalny kauczuk) 
o grubości ok. 15 mm. zapobiega ona 
ślizganiu się kopyt. 

t046h spełnia wszelkie wyma-
gania prawne i zalecenia w zakresie 
przewozu zwierząt. pojazd jest tak 

przewodową pneumatyczną in-
stalację hamulcową lub hamulec 
najazdowy,

•	 t046/2 (12 t) wyposażoną w sys-
tem zawieszenia hydraulicznego i 
dwuprzewodową pneumatyczną 
instalację hamulcową. 

Sławomira Sawicka
Autorka jest specjalistką ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

ułatwiają utrzymanie czystość części 
ładunkowej.

przy projektowaniu przyczepy 
t046h głównym założeniem kon-
struktorów pronaru było zapew-
nienie dużego udźwigu oraz dobrej 
zwrotności. dlatego zastosowano 
jednoosiowe zawieszenie hydraulicz-
ne, pozwalające z dużą swobodą ma-
newrować przyczepą nawet w trud-
nych górzystych warunkach. 

elementy dodatkowe, m.in. koło 
zapasowe, skrzynka narzędziowa, 

tuba na dokumenty i lampa robocza 
zwiększają funkcjonalność i popra-
wiają komfort jej użytkowania. 

pronar oferuje też inne mode-
le przyczep do transportu zwierząt, 
które cieszą się dużym zainteresowa-
niem w kraju i za granicą:
•	 t046 (dopuszczalna ładowność 

całkowita 5,5 t) wyposażoną w 
dwuprzewodową pneumatyczną 
instalację hamulcową lub hamu-
lec najazdowy,

•	 t046/1 (8 t) wyposażoną w dwu-

Oświetlenie wewnątrz przyczepy

Przegroda wewnętrzna na prowadnicach (pzesuwana) oddzielająca przewożone zwierzęta

Boczne barierki ułatwiają załadunek zwierząt

przyczepa  do  przewozu  zwierząt  t046h 

doskonale dopasowana 
do rynku niemieckiego 
pronar stale poszerza ofertę swoich wyrobów. tak też jest w przypadku przyczep do przewozu zwierząt. ostatnio 
wprowadzonym do produkcji modelem jest t046h. przyczepy do przewozu zwierząt pronar cieszą się dużym 
uznaniem w europie zachodniej, m.in. w niemczech. współpraca i konsultacje z tamtejszymi partnerami handlo-
wymi pozwoliły inżynierom pronaru uwzględnić w konstrukcji t046h wiele elementów, które są szczególnie cenio-
ne m.in. w niemczech, austrii i szwajcarii. 
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panie dyrektorze, proszę opowiedzieć o kierowanej przez pana szkole. 
- po przeprowadzeniu reformy rolnej po ii wojnie światowej w XViii-
wiecznym pałacu radziwiłłów w sichowie dużym uruchomiono w 1947 
roku ośrodek szkolenia rolniczego i wojskowego. od 1 września 2009 r. 
nosi on nazwę zespołu szkół centrum kształcenia rolniczego im. adol-
fa dygasińskiego w sichowie dużym. w 2016, po 28 latach pracy, zosta-
łem jego dyrektorem. szkoła umożliwia młodzieży zdobycie wykształcenia 
ogólnego, w tym zdanie egzaminów: maturalnego oraz potwierdzającego 
kwalifikacje zawodowe na poziomie technikum i szkoły branżowej pierw-
szego stopnia. w naszej dyspozycji znajdują się grunty o powierzchni nie-
mal 24 ha, samą szkołę otacza ponad stuletni 3-hektarowy park, natomiast 
13 ha użytkujemy w ramach kształcenia praktycznego w zawodzie technik 
mechanizacji rolnictwa i agrotroniki.

jak będzie wykorzystywana zakupiona niedawno przez szkołę przy-
czepa pronar t663/2? 
- będąc jedną z 52 szkół rolniczych podległych ministerstwu rolnictwa 
i rozwoju wsi, otrzymaliśmy dofinansowanie na zakup przyczepy na po-
trzeby prowadzonych przez nas kursów nauki jazdy. ponadto przyczepa bę-
dzie wykorzystywana w szkolnym gospodarstwie.

co skłoniło państwa do wyboru przyczepy pronaru?
- szukając odpowiedniej przyczepy analizowaliśmy wiele ofert. najbardziej 
atrakcyjna okazała się oferta przyczepy pronaru. t663/2 spełnia wymo-
gi współczesnych gospodarstw. staram się dbać, aby uczniowie mieli do-
stęp do maszyn nowoczesnych i dobrej jakości i żeby zdobyta przez nich 
wiedza była jak najowocniej wykorzystywana w dorosłym życiu. w szko-
le z sukcesem działa pracownia agrotroniki przybliżająca uczniom zagad-
nienia stosowania w rolnictwie systemów automatycznego sterowania pra-
cą maszyn i urządzeń. dlatego wybieramy maszyny renomowanych produ-
centów, w tym z systemem isobus, wykorzystujące do prac polowych na-
wigację gps. Jakość zasiewów i plan nawożenia są monitorowane poprzez 
specjalną aplikację, która na podstawie zdjęć wykonanych z drona pozwa-
la efektywnie zarządzać uprawami. tak więc standardy i wymagania wo-
bec maszyn mamy bardzo wysokie. te same kryteria obowiązywały pod-
czas wyboru odpowiedniej przyczepy - t663/2 je spełniła.

jest pan zadowolony z zakupionej przyczepy?
- wiem, że w polsce przyczepy marki pronar są najchętniej kupowane. 
Jako użytkownika jednej z nich wcale mnie to nie dziwi. od razu po zaku-
pie przyczepa t663/2 była intensywnie eksploatowana i nie zawiodła na-
szych oczekiwań. kursanci chwalą łatwość manewrowania nią i zachowy-
wanie prawidłowego toru jazdy. przyczepa jest bardzo funkcjonalna i je-

Piotr Mazur

stem przekonany, że świetnie sprawdzi się nie tylko w gospodarstwie, po-
nieważ czeka nas kolejne duże wyzwanie - uruchomienie centrum szkole-
niowo-dydaktycznego. rozbudowujemy część warsztatową i konferencyj-
ną, trwa także budowa placu manewrowego. zadanie trudne, ale dysponu-
jąc dobrej jakości sprzętem, takim jak przyczepa pronar t663/2, nie bo-
imy jego realizacji.

dziękuję za rozmowę.

Wojciech Wilczyński
Autor jest przedstawicielem handlowym Pronaru

wiem, że w polsce 
przyczepy marki 

pronar są 
najchętniej kupowane. 

jako użytkownika 
jednej z nich wcale 
mnie to nie dziwi

Piotr Mazur

przyczepa pronar t663/2

pomaga w realiZacji trudnych Zadań 
zespół szkół centrum kształcenia rolniczego w sichowie dużym (woj. świętokrzyskie) kupił przyczepę pro-
nar t663/2. o jej eksploatacji opowiada dyrektor piotr mazur.
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proszę opowiedzieć o swoim gospodarstwie. 
- gospodaruję na 50 ha. uprawiam głównie użytki zielone i zboża: żyto, 
pszenżyto i jęczmień. od niedawna zacząłem sadzić ziemniaki. gospo-
darstwo nastawione jest na hodowlę bydła opasowego. 

czym pan się kierował dokonując zakupu przyczepy pronar 
pt6060?
- opinią użytkowników. niedaleko osówka, w którym mieszkam, jest 
skup zbóż - tam sprzedaję zboża. najwięcej rolników transportuje zbo-
ża do skupu przyczepami pronaru. miałem więc okazję z nimi poroz-
mawiać i poznać ich opinie. korzystałem również z wystaw maszyn rol-
niczych, na których miałem bardzo duże możliwości zapoznania się z 
ofertami wszystkich producentów przyczep obecnych na polskim ryn-
ku. przyczepa pt606 najbardziej przypadła mi do gustu. podobała mi 
się wysoka jakość wykonania, dokładność malowania oraz wyposażenie. 
Jednak głównym czynnikiem przesądzającym o zakupie była atrakcyjna 
cena, której relacja do jakości jest bardzo korzystna. to mnie definityw-
nie przekonało. uważam, że to był trafny wybór. 

dlaczego akurat model pt606, a nie inny?
- posiadam, kupioną jeszcze przez tatę, przyczepę pronar t653/2 
z 2012 r. Jestem zadowolony z jej użytkowania, jednak z biegiem cza-
su zdecydowałem się na przyczepę szerszą i o większej pojemności. w 
2019 r. postanowiłem skorzystać z dofinansowania, jakie umożliwia li-
nia „młody rolnik” z programu rozwoju obszarów wiejskich i kupić 
przyczepę o szerokości paletowej - właśnie pt606. takie wymiary znacz-
nie ułatwiają i przyspieszają załadunek oraz transport bel z pola. więk-
sza pojemność, w porównaniu z t653/2, pozwala też załadować większą 
ilość zboża. 

jak pan użytkuje przyczepę pt606?
- transportuję nią nie tylko zboża, ale również ziemniaki. zwożę rów-
nież bele słomy i zielonki oraz wywożę obornik.

posiada pan już dwie przyczepy pronaru. czy są plany zakupu ko-
lejnej maszyny z narwi? 
- tak. przyczepy, które użytkuję przekonały mnie do marki pronar. 
chcę zakupić kosiarkę dyskową pdt260 oraz przetrząsacz karuzelowy 
pwp530. otrzymałem już od dilera oferty dotyczące tych maszyn. w 
nieco dalszej przyszłości, jeśli opłacalność hodowli bydła opasowego bę-

dzie satysfakcjonująca, chcę zakupić wóz paszowy pronaru. mam na-
dzieję, że polskie gospodarstwa będą się rozwijały i kupowały wysokiej 
jakości maszyny pronaru. polecam je każdemu rolnikowi.

jak postrzega pan wizerunek pronaru?
- widzę jak prężnie i dynamicznie się rozwija. sprzedaje swoje produk-
ty na całym świecie. obserwuję pronar w mediach społecznościowych, 
czytam kwartalnik i widzę, że jest to firma, której maszyny są cenione w 
kraju i za granicą, gdzie zbierają pochlebne opinie nie tylko rolników, ale 
także użytkowników z wielu innych branż gospodarki.

Paweł Żerański
Autor jest przedstawicielem handlowym Pronaru

przyczepą pronar 
pt606 transportuję 
nie tylko zboża, ale 
również ziemniaki. 

Zwożę nią również bele 
słomy i zielonki oraz 

wywożę obornik
Dawid Strzelczyk

WYGRAJ PRZYCZEPĘ
PRONAR PT606

przyczepa  dwuosiowa  pronar  pt606 

więksZa  ładowność, 
sZybsZy  transport
uważam, że to był bardzo trafny wybór - tak o zakupie przyczepy pronar pt606 opowiada dawid 
strzelczyk, właściciel 50-hektarowego gospodarstwa w miejscowości osówka (powiat żuromiński, woj. ma-
zowieckie).
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pem transportowym ciągnika (stosu-
jąc różne rodzaje zaczepów - oczkowe 
lub kulowe). zastosowanie zestawów 
kołowych typu tandem z podłużny-
mi i sztywnymi wahaczami o dużym 
zakresie pracy sprawia, że przyczepa 
t679/4m bardzo dobrze spisuje się 
nie tylko na drogach publicznych, ale 
także na nierównym i nieutwardzo-
nym terenie. zamontowanie szerokie-
go ogumienia poprawia komfort jaz-
dy, zapewnia skuteczniejsze hamowa-

najnowszą przyczepą budowal-
ną pronaru jest t679/4. podobnie jak 
pozostałe kamieniarki z narwi, do-
skonale sprawdza się ona w transpor-
cie materiałów budowlanych (zwłasz-
cza wykorzystywanych w budownic-
twie drogowym), jak i płodów rol-
nych. Ładowność t679/4 wynosi 8,5 t  
(przy masie własnej jedynie 2020 kg). 
Jej skrzynię ładunkową wykonano z 
dwóch zagiętych arkuszy blachy o gru-
bości 4 mm. solidna i równocześnie 

lekka konstrukcja spisuje się doskona-
le przy pracach w parkach i ogrodach 
oraz innych miejscach, gdzie pracują 
firmy komunalne.

wytrzymała rama podwozia jest 
wykonana z prostokątnych profili za-
mkniętych mogących przenosić duże 
i złożone obciążenia. mocny dyszel 
doskonale znosi bardzo wysokie war-
tości uciągu, a dzięki uniwersalnej 
konstrukcji można go łączyć zarów-
no z górnym, jak i z dolnym zacze-

zwiększające jej pojemność do 11 m3. 
opcjonalnie skrzynia ładunkowa 
możne być wykonana ze stali trudno-
ścieralnej typu hardox 450hb, któ-
ra zapewnia większą odporność ścian i 
podłogi na ścieranie i uderzenia, prze-
dłużając w ten sposób trwałość przy-
czepy. w tylnej części skrzyni ładun-
kowej znajduje się regulowana hydrau-
licznie klapa o wysokości 325 mm (w 
wyposażeniu opcjonalnym system 
rozwierno-wahliwy). 

przyczepa pronar t679/4m 
jest kolejnym przykładem kreatywno-
ści inżynierów z narwi - doskonałe-
go połączenia zalet nowoczesnej kon-
strukcji z użyciem wysoko wytrzyma-
łych materiałów i wykorzystania w 
produkcji innowacyjnych technologii. 

Artur Boniaszczuk
Autor jest parzedstawicielem handlowym 

Pronaru

nie oraz ułatwia załadunek i wyładu-
nek nawet na grząskim i niestabilnym 
podłożu.

do mocnej skrzyni ładunkowej za-
montowano cztery zaczepy mocujące, 
które umożliwiają transport nie tylko 
płodów rolnych, gruzu, kamieni, żwi-
ru, piasku czy kruszywa, lecz również 
maszyn budowlanych, np. koparek i 
ładowaczy. skrzynia może być wypo-
sażona (w przedniej części) w daszek 
oraz nadstawy (o wysokości 800 mm) 

kamieniarka pronar t679/4m 

nie tylko dla branży budowlanej
wytrzymałość i wysokie parametry użytkowe przyczep budowlanych (kamieniarek) pronar sprawiają, iż są one 
często wykorzystywane zarówno w branży budowlanej, jak i rolniczej. zestaw składający się z przyczepy budowlanej 
zagregowanej z ciągnikiem - w porównaniu z samochodem ciężarowym - jest dużo bardziej zwrotny i efektywny w 
trudnym terenie. może to mieć istotny wpływ na obniżenie kosztów działalności firmy.
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jak duże gospodarstwo pan prowadzi?
- Jest to gospodarstwo należące do naszej rodziny od wielu pokoleń. pro-
wadzę je razem z bratem i rodzicami. dysponujemy powierzchnią około 
80 hektarów. zajmujemy się głównie hodowlą trzody chlewnej w cyklu 
zamkniętym. Jest ona w pełni zautomatyzowana. stado podstawowe liczy 
około 60 loch. świnie są utrzymywane na rusztach w systemie bezściół-
kowym, co znacząco redukuje nakład pracy. uprawiamy głównie zboża, 
które w większości wykorzystujemy do produkcji pasz na własne potrze-
by. dodatkowo siejemy też rzepak, a od kilku lat z powodzeniem rozwija-
my uprawę cebuli. z roku na rok zwiększamy areał jej uprawy.

co skłoniło pana do zakupu przyczep pronaru?
- przekonały mnie pozytywne opinie wielu sąsiadów oraz fachowe do-
radztwo pracowników lokalnego dilera pronaru - oddziału agromy po-
znań w miłosławiu.

dlaczego akurat pt610? 
-  wcześniej korzystałem z 5-tonowych przyczep innych producentów. 
decyzja o kupnie dwóch przyczep pt610 zapadła w momencie pojawie-
nia się w gospodarstwie nowego kombajnu, który zastąpił poczciwego bi-
zona. nowy kombajn ma dwukrotnie większą wydajność, co wymusiło 
wyposażenie gospodarstwa w 10-tonowe przyczepy pt610.

jakie są główne zalety tych przyczep?
- główne zalety to korzystna cena oraz wysoka jakość wykonania. przy-
czepy pt610 o szerokości paletowej doskonale sprawdzają się w transpor-
cie skrzyniopalet. na uwagę zasługują również ich niski punkt załadun-
ku oraz właściwa proporcja szerokości do wysokości, dzięki czemu zacho-
wują one dużą stabilność podczas transportu. bardzo ważnym mechani-
zmem jest trójstronny wywrót, który znacząco zwiększa funkcjonalność 
tych przyczep.

jak pronar pt610 prezentuje się tle przyczep innych producen-
tów?
- miałem okazje korzystać również z przyczep innych producentów, które 
posiadają okoliczni rolnicy i powiem szczerze, że pronar wyróżnia się so-
lidnością wykonania i dbałością o detale.

na ile przydatne okazały się przyczepy pt610 w pana gospodarstwie?
- wykorzystuję je przede wszystkim do transportu płodów rolnych. naj-
bardziej intensywnie w trakcie żniw, gdy zwozimy zboża od kombajnu 
do silosów zbożowych. Jesienią natomiast pracują najpierw przy zbiorze 
cebuli, a później przy zbiorach kukurydzy na ziarno. przyczepy pt610 

sprawdzają się w gospodarstwie w 100 proc. i nie wyobrażam sobie bez 
nich pracy.

jak ocenia pana ofertę maszyn rolniczych pronaru?
- oferta pronaru jest bardzo szeroka. wytwarza on wiele maszyn rol-
niczych, a tych do zagospodarowania zielonek szczególnie dużo - pełny 
przekrój. a do tego pronar jest liderem wśród producentów przyczep. ma-
szyny pronaru polecam każdemu hodowcy. 

czy planuje pan kolejne zakupy?
- zastanawiam się nad zakupem nowej, bardziej ładownej przyczepy do 
transportu płodów rolnych na większe odległości i myślę, że najodpo-
wiedniejsza będzie skorupowa z pronaru. a w dalszej przyszłości może 
rozrzutnik, który służyłby do wapnowania pól.

Grzegorz Tomkowiak
Autor jest przedstawicielem 

handlowym Pronaru

miałem okazje 
korzystać z 

przyczep innych 
producentów, ale 

to pronar wyróżnia 
się solidnością 

wykonania i dbałością 
o detale 

Wojciech Mądry

przyczepa pronar pt610  

nie wyobrażam sobie beZ niej pracy
przyczepy pronar pt610 sprawdzają się w gospodarstwie w 100 proc. i nie wyobrażam sobie bez nich 
pracy - mówi wojciech mądry ze wsi kamieniec (powiat gnieźnieński, woj. wielkopolskie).
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nionych od pomocy gospodarczej, a 
nawet humanitarnej. ze względu na 
niewielkie możliwości płatnicze wie-
lu państw, import maszyn z europy 
jest marginalny. kontakty handlowe 
są również utrudnione przez pande-
mię koronawirusa. 

wiele państw afrykańskich prak-
tycznie nie prowadzi polityki rol-
nej. gospodarstwa mają przeważnie 

na znacznej części kontynen-
tu afrykańskiego panuje bardzo ko-
rzystny klimat sprzyjający upra-
wie roślin. okres wegetacyjny trwa 
przez cały rok. wysoka temperatura 
w połączeniu z dużym nasłonecznie-
niem stwarza korzystne warunki dla 
rozwoju wszelkiej roślinności. afry-
ka charakteryzuje się zróżnicowaną 
strukturą gleb, uzależnioną od stre-

fy klimatycznej, szaty roślinnej oraz 
rzeźby terenu. 

większość państw afrykańskich 
to kraje rozwijające się, jedynie re-
publika południowej afryki zalicza-
na jest do gospodarek rozwiniętych. 
problemem w rozwoju nowoczesne-
go rolnictwa jest bieda i nieustabi-
lizowana sytuacja społeczno-poli-
tyczna. wiele obszarów jest uzależ-

afrykańskich ciągnikami wielu zna-
nych marek. maszyny pronaru w 
znaczący sposób mogą przyczynić 
się do podniesienia wydajności tam-
tejszego rolnictwa.

przyczepy platformowe pronaru 
(o ładowności od 9 do 13,5 t i dłu-
gości od 6,5 do 10,8 m) doskona-
le sprawdzają się w transporcie ła-
dunków o dużej objętości (głównie 
bel słomy i sianokiszonki) oraz pa-
let i europalet. platformy wybranych 
modeli przyczep mogą być wyposa-
żone w mechanizmy powiększania 
ich długości aż do 10,8 m. pozwa-
la to w bardzo łatwy sposób dopa-
sować przyczepę do parametrów ła-
dunku. 

wspólną cechą tych przyczep 
jest użycie do konstrukcji ram wy-
jątkowo wytrzymałych profili z wy-
sokogatunkowej stali. wysokiej ja-
kości powłoki malarskie zapewnia-
ją ochronę przed korozją. stabilne 
i mocne zawieszenia zostały oparte 
na resorach parabolicznych. odpo-
wiednio dobrane rozmiary ogumie-
nia ułatwia poruszanie się w trud-
nych warunkach, m.in. na piaszczy-
stych czy podmokłych podłożach, 
jakie występują na wielu terenach 
rolniczych afryki.  drabinki z przo-
du i z tyłu przyczepy zabezpieczają 
ładunek i zapewniają jego właściwą 
stabilizację podczas transportu.

Funkcjonalność przyczep platfor-
mowych można zwiększyć poprzez 
montaż wielu elementów dodatko-
wych lub opcjonalnych (drabinki 
oporowe, wysuwana platforma, róż-
ne rozmiary kół z ogumieniem, ele-
menty oświetlenia wraz z instalacją 
elektryczną, osie niehamowalne oraz 
blachy konstrukcyjne o różnej gru-
bości).

Grzegorz Kiełsa 
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

charakter rodzinny i są uzależnione 
od pomocy z zewnątrz. bardzo duże 
możliwości rozwoju regionów, a na-
wet całych państw dają takie sposo-
by finasowania jak: gwarancje pań-
stwowe i bankowe czy kredyty ban-
ku światowego. 

ogromne obszary upraw ro-
ślin zielonkowych generują w afry-
ce duży popyt na potrzebne do ich 

zagospodarowania maszyny prona-
ru - niezawodne, bezawaryjne i bar-
dzo funkcjonalne przyczepy plat-
formowe. ich wysoka jakość może 
przyczynić się do sukcesu sprzeda-
ży pronaru na tym ogromnym ryn-
ku. przyczepy platformowe z narwi 
(m.in. t022, t023, t024, t025 i 
t026) są przystosowane do współ-
pracy z użytkowanymi w państwach 

przyczepy  platFormowe  z  narwi  na  koleJnym kontynencie 

pronar w aFryce
w wielu krajach afryki rolnictwo jest bardzo ważną gałęzią gospodarki, która ma ogromny udział w zatrudnieniu. 
całe afrykańskie rolnictwo wykazuje niski stopień mechanizacji, co powoduje, że najczęściej nie zaspakaja ono pod-
stawowych potrzeb żywieniowych. Jest to niejednokrotnie przyczyną emigracji i poszukiwania lepszych warunków 
życia, m.in. w europie. aby wspomóc rozwój afrykańskiego rolnictwa, a tym samym zwiększyć zasobność finanso-
wą mieszkańców, pronar zdecydował się na sprzedaż przyczep platformowych na tym ogromnym rynku.
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tenery o długości zewnętrznej 5,4-
6,4 m. 

t285/1 może być wykorzy-
stywana w dwojaki sposób: jako 
przyczepy do przewozu kontene-
rów lub - po założeniu kontenera - 
jako zwykła wywrotka. przełącza-
nie pomiędzy tymi funkcjami na-
stępuje automatycznie. 

- korzystamy z maszyn prona-
ru od niemal 3 lat. t285/1 to już 
nasza druga przyczepa tej firmy - 
mówi sebastien baeringer, przed-
stawiciel firmy agri-tp z miejsco-
wości harskirchen (departament 
dolny ren, Francja) świadczącej 
usługi komunalne i na rzecz rol-
nictwa. - używamy jej na co dzień 
zarówno przy pracach komunal-
nych, jak i rolniczych. posiada-
my kontenery o dużej pojemności, 
które współpracują z tą przyczepą. 
są to kontenery do produkcji ki-
szonki, przewozu zbóż oraz pła-
skie kontenery do przewozu mini-
koparek. natomiast do transpor-
tu większych koparek służy nisko-
podwoziowa przyczepa pronar 
rc2100/2. Jestem bardzo zado-
wolony z zakupu tych przyczep, 
zastanawiam się nad nabyciem ko-
lejnej, trzeciej przyczepy pronaru.  

Kevin Kiersnowski
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze
regulacja wysokości 

haka
hydrauliczna blokada 

kontenera
sterowana biernie 
tylna oś skrętna

ładowność 18 ton

przyczepa hakowa pronar t285/1 

może służyć do całorocZnej 
pracy
przyczepy hakowe należą do najbardziej popularnych maszyn pronaru. ich 
wysoka funkcjonalność sprawia, że mogą być wykorzystywane przez cały 
rok do prac polowych, porządkowych, leśnych czy budowlanych. dlatego 
przyczepy te cieszą się dobrą opinią klientów w wielu krajach, także 
zachodnioeuropejskich. Jedną z przyczep hakowych pronaru, szczególnie 
cenioną we Francji, jest t285/1. 

Ładowność przyczepy hakowej 
pronar t285/1 wynosi niemal 
18 ton. zamontowano w niej bar-
dzo funkcjonalne mechanizmy, 
m.in.: resorowane zawieszenie, 
kierowaną biernie tylną oś skręt-
ną, rozbudowany układ hydrau-
liczny. możliwe jest również wy-
posażenie jej w opony o różnych 
rozmiarach, które ułatwiają po-
ruszanie się w grząskim terenie i 
zmniejszają jednostkowy nacisk 
na podłoże.

agregację t285/1 z ciągnikiem 
ułatwiają wydłużone przewody 
instalacji pneumatycznej oraz hy-
draulicznej. dzięki nim oraz moż-
liwości zastosowania różnych cię-
gien, a także jednego z dwóch ro-
dzajów podpór dyszla, zaczepienie 
przyczepy do ciągnika nie wyma-
ga niemal żadnego wysiłku.

mechanizm haka głównego za-
pewnia regulację jego wysokości, a 
to z kolei umożliwia przewożenie 
kontenerów rolniczych i komunal-
nych, wyposażonych w ucho za-
czepowe na wysokości 1450-1570 
mm. w haku zainstalowano za-
padkę zabezpieczającą kontener 
przed zsunięciem. dodatkowym 
zabezpieczeniem kontenera jest 
hydrauliczna blokada, składająca 
się z siłownika i dwóch suwaków 
stalowych.  rozsuwając się, ryglu-
ją one kontener na przyczepie, co 
pozwala stosować do t285/1 kon-
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ści 10 i 10,4 tony oraz pojemno-
ści 11,8 m3 z 600-mm burtami i 
nadstawami o tej samej wysoko-
ści. w t672/2 standardowo jest 
montowane ogumienie o rozmia-
rze 385/65-r22,5.

trapezowe skrzynie ładunkowe cha-
rakteryzują się inną szerokością z 
przodu niż z tyłu (z przodu są węż-
sze, z tyłu - szersze), co znacznie uła-
twia ich wyładunek podczas wywro-
tu do tyłu. wszystkie te przyczepy są 
konstrukcyjnie przystosowane do po-

przyczepy dwuosiowe pronaru 
charakteryzują się bardzo wysoką ja-
kością wykonania. produkuje się je 
z użyciem najlepszych materiałów 
oraz stosując najbardziej innowacyjne 
technologie, m.in. malowanie tunelo-
we i automatyczne spawanie. Funk-
cjonalność przyczep dwuosiowych 
pronaru zwiększają elementy dodat-
kowe oraz standardowo montowane 
mechanizmy, m.in.: trójstronny wy-
wrót, szyber zsypowy w tylnej ścianie 
i burty rozwierno-uchylne. pozwalają 
one dostosować każdą z przyczep do 

potrzeb gospodarstwa lub firmy.
pronar produkuje sześć modeli 

przyczep dwuosiowych z trapezową 
skrzynią ładunkową: 
•	 t653 - o ładowności 4 t i pojem-

ności 4,1 m3; 
•	 t653/1 - o ładowności 5 t i po-

jemności 8,2 m3; 
•	 t653/2 - o ładowności 6 t i po-

jemności 8,2 m3.
•	 t672 - o ładowności 8 ton i po-

jemności 9,8 m3 z burtami i nad-
stawami po 500 mm;

•	 t672/1 i t672/2 - o ładowno-

ruszania się z prędkością do 30 km/h 
(poza t672 i t672/2, które są kon-
strukcyjnie przystosowane do poru-
szania się z prędkością do 40 km/h) 
i wyposażone w burty o wysokości 
500 mm z możliwością rozbudowy o 
kolejne 500 mm. można w nich rów-
nież zamontować wiele elementów 
dodatkowych (np.: balkon, plande-
ka ze stelażem, wiele rodzajów dysz-
li i zaczepów oraz kół o różnych roz-
miarach). 

drugą grupę przyczep dwuosio-
wych pronaru stanowią modele o sze-

rokości paletowej (wewnętrzna szero-
kość skrzyni ładunkowej - 2,42 m), 
które są przystosowane do transportu 
europalet i skrzyniopalet. w tej gru-
pie znajduje się osiem modeli: 
•	 pt606 - o ładowności 6 ton i po-

jemności 10,1 m3. Jej burty i nad-
stawy mają po 500 mm, a pręd-
kość konstrukcyjna wynosi do 40 
km/h.

•	 pt608 - o ładowności 8,4 tony i 
pojemności 11 m3 (rozmiar burt, 
nadstaw oraz prędkość konstruk-
cyjna są takie same jak w pt606).

•	 pt610 - o ładowności 10,3 tony 
i pojemności 13,2 m3 z burtami 
i nadstawami po 600 mm, z ko-
łami o rozmiarze 385/65r22,5 
(tzw. tirowskimi). prędkość kon-
strukcyjna przyczepy wynosi do 
40 km/h.

•	 pt612 - o ładowności 12 ton i po-
jemności 15,4 m3 z 600-mm bur-
tami, 800-mm nadstawami i ko-
łami o rozmiarze 385/65r22,5 
oraz prędkości konstrukcyjnej do 
40 km/h. 

•	 t680 - o ładowności 13,1 tony 

przyczepy  dwuosiowe

Z wieloma użytecZnymi mechaniZmami
pronar produkuje 14 modeli przyczep dwuosiowych ze skrzyniami ładunkowymi w dwóch wersjach - trapezowej 
oraz o szerokości paletowej. ich ładowności wynoszą od 4 do niemal 14 ton.
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i pojemności 17,2 m3 (z burta-
mi i nadstawami 800+600 mm). 
Jej ściany boczne są standardowo 
dzielone na środku słupkiem (na 
zamówienie ściany mogą być nie-
dzielone), a prędkość konstrukcyj-
na wynosi do 40 km/h.

•	 t680u - zmodernizowana przycze-
pa t680 z tymi samymi parametra-
mi technicznymi różniąca się jed-
nak budową skrzyni. w obrzeżach 
jej ściany przedniej, w słupkach 
środkowych oraz słupkach tylnych 
wbudowano uszczelki, co sprawia, 
że jest ona wyjątkowo szczelna. 

•	 t680p - o ładowności 13,2 tony 
i pojemności ładunkowej 19,5 m3 

różni się od t680 tym, że w jej 
- wykonanych z wodoodpor-
nej sklejki - rozwierno-uchylnych 
burtach zamontowano aluminio-
we okucia. burty otwierają się na 
zewnątrz od słupka środkowego, 
co znacząco ułatwia załadunek 
np. skrzyniopalet. 

•	 t680h - o ładowności 12,9 tony, 
pojemności 20,3 m3 oraz wyso-
kości ścian i nadstaw 800+900 
mm. charakteryzuje się możli-
wością hydraulicznego unoszenia 
całej bocznej burty, której płasz-
czyzna po uniesieniu jest położo-
na równolegle do platformy skrzy-
ni ładunkowej. mechanizm ten 

pozwala usprawniać i przyspie-
szać rozładunek (np. masy objęto-
ściowej zielonek na kiszonki) oraz 
bardzo dobrze sprawdza się przy 
transporcie zbóż i plonów roślin 
okopowych.

więcej szczegółowych informacji na 
temat przyczep pronaru chętnie prze-
każą przedstawiciele handlowi oraz 
autoryzowani dilerzy na terenie całego 
kraju. ich dane kontaktowe są dostęp-
ne na stronie internetowej pronar.pl 

Sylwester Węgrzyn
Autor jest przedstawicielem 

handlowym Pronaru

W przyczepach Pronaru mogą być zamontowane różnego typu dyszle, m.in. dyszel typu Y

Przyczepy dwuosiowe Pronaru są wyposażone w resory paraboliczne

Napinacze ułatwiają prawidłowe rozłożenie plandeki 

Systemy: hydrauliczny, pneumatyczny i elektryczny są w przyczepach dwuosiowych Pronaru montowane standardowo. 
Ich gniazda są umiejscawiane z tyłu przyczep 
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w przyczepie pt612l zastoso-
wano centralne ryglowanie ścian. 
Jest ona standardowo wyposażo-
na w szyber zsypowy w tylnej ścia-
nie, który umożliwia łatwy i precy-
zyjny rozładunek płodów oraz pro-
duktów rolnych.  otwór szybra po-
zwala też na zamontowanie prze-
nośnika ślimakowego przydatnego 
do obsługi siewników podczas sie-
wu zbóż. ściany wywrotki są zbu-

wszystkie dwuosiowe wywrotki 
pronar są skonstruowane tak, aby 
sprostać wysokim wymaganiom użyt-
kowników, dotyczącym uniwersalno-
ści, trwałości, funkcjonalności i wy-
trzymałości konstrukcyjnej.  podob-
nie jest z nową przyczepą pronar 
pt612l, będącą wydłużoną wersją 
przyczepy pt612 o ładowności 12 t. 

nowa dwuosiowa wywrotka pro-
naru charakteryzuje się powiększoną 

skrzynią ładunkową - zwiększono dłu-
gość platformy ładunkowej o 750 mm 
(przy zachowanej szerokości przycze-
py). zmiana ta umożliwia transport 8 
bel (w pozycji stojącej) przy zdemon-
towanych ścianach i nadstawach. po-
większono też rozstaw punktów wy-
wrotu, co przy rozładunku powoduje 
zmniejszenie ryzyka kolizji ramy gór-
nej z ogumieniem oraz umożliwia za-
stosowanie szerszych opon.

n
o
w
o
ś
ć

dowane z wytrzymałych profili, wy-
konanych za pomocą zaawansowa-
nej technologii profilowania blach i 
spawania laserowego. ściany i nad-
stawy są zabezpieczone przed od-
kształceniem za pomocą linek napi-
nających bądź listew napinających. 
listwy napinające są montowane na 
zewnątrz ścian i nadstaw bocznych.

w standardowym wyposażeniu 
przyczepy znajdują się też dwa kli-

ny do kół (umieszczone w ocynko-
wanych kieszeniach) oraz korbowy 
hamulec ręczny, błotniki kół obu osi 
oraz drabinki i stopnie burtowe, uła-
twiające dostęp do skrzyni ładun-
kowej. w pt612l montowany jest 
również trójkątny dyszel z okiem 40 
mm. opcjonalnie może być to dy-
szel typu y z okiem (ułatwia ma-
newrowanie ciągnikiem z przycze-
pą na ostrych zakrętach). charakte-

ryzująca się szczelnymi połączenia-
mi instalacja elektryczna pt612l 
jest wyposażona w lampy typu led 
(na lampach tylnych standardowo są 
montowane osłony).  

wyposażenie dodatkowe stano-
wią: stelaż z plandeką rolowaną, bal-
kon do obsługi plandeki, skrzynka 
narzędziowa, hydrauliczne odryglo-
wanie burt oraz błotniki osi przed-
niej. w wywrotce mogą być monto-
wane różnego rodzaju zaczepy tyl-
ne - od prostych manualnych po  
automatyczne. koło zapasowe moż-
na zamontować na wciągarce pod 
przyczepą. w skrzyni ładunkowej 
możemy zastosować pasy amortyzu-
jące, które chronią płody rolne (np. 
ziemniaki, buraki) przed uszkodze-
niem podczas załadunku.

na zamówienie klienta przycze-
pa pt612l może być wyposażana w 
różnego typu instalacje hamulcowe:
•	  pneumatyczną dwuprzewodową 

z ręcznym regulatorem siły ha-
mowania,

•	  pneumatyczną jednoprzewodo-
wą z ręcznym regulatorem siły 
hamowania,

•	 pneumatyczną dwuprzewodową 
z automatycznym regulatorem 
siły hamowania alb,

•	 hydrauliczną,
•	 hydrauliczną z ręcznym regulato-

rem siły hamowania i zabezpie-
czeniem na wypadek zerwania 
się przyczepy. 

bogata ofterta wywrotek dwuosio-
wych pronar serii pt (pt606, 
pt608, pt610, pt612) jest stale po-
większana i modernizowana, co daje 
nabywcom możliwość dostosowania 
do potrzeb gospodarstwa lub firmy 
i posiadanego parku maszynowego.

Piotr Stasieńko
Autor jest konstruktorem na Wydziale

Wdrożeń w Pronarze

nowość

prZycZepa dwuosiowa pronar pt612l
pronar oferuje szeroki wybór przyczep dwuosiowych. zastosowany w nich trójstronny system wywrotu sprawia, 
że stają się one bardziej funkcjonalne, a dzięki temu są wykorzystywane nie tylko w rolnictwie (np. do transportu 
skrzyń z plantacji do przechowalni lub na plac przeładunkowy), ale też - coraz częściej - w branży komunalnej i in-
nych gałęziach gospodarki. 
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emitowane przez badane cia-
ło promieniowanie podczerwone 
jest skupiane przez obiektyw na po-
wierzchni detektora podczerwieni 
- najważniejszego elementu kamery 
termowizyjnej. rozdzielczość detek-
tora ma wpływ na dokładność po-
miaru oraz na tzw.  czułość termicz-
ną, czyli zdolność do obrazowania 
różnic temperatury.

dokładność pomiaru temperatu-
ry kamerą termowizyjną nie jest osza-
łamiająca. zazwyczaj wynosi 2 proc. 
odczytu lub co najmniej 2oc. Jest 
więc mniejsza niż w metodach kon-

taktowych, ale znaczna czułość ter-
miczna (rzędu 0.01÷0.08 stopnia) 
oraz możliwość obrazowania tempe-
ratury dużych powierzchni badanych 
obiektów powodują, że pomiary ter-
mowizyjne służą głównie do badań 
inspekcyjnych i diagnostycznych.

diagnostyka termowizyjna zna-
lazła zastosowanie w wielu dziedzi-
nach życia - od medycyny i wete-
rynarii aż po energetykę i przemysł 
ciężki. najbardziej oczywiste zastoso-
wanie inżynieryjne to budownictwo, 
gdzie termowizja jest stosowana do 
monitorowania i diagnozowania sta-

nu budynków, np. izolacji termicznej, 
do identyfikowania mostków ciepl-
nych, lokalizacji instalacji wodnych i 
grzewczych, czy poszukiwania prze-
cieków. innym częstym obszarem za-
stosowań są urządzenia elektryczne i 
elektroniczne, w których wynikiem 
nieprawidłowości jest prawie zawsze 
zmiana rozkładu temperatury. 

w przemyśle termowizja pozwala 
z wyprzedzeniem wykrywać uszko-
dzenia maszyn lub ich elementów. 
dzięki cyklicznemu monitorowaniu 
termowizyjnemu można we wcze-
snym stadium zlokalizować przegrza-

nia spowodowane tarciem, spraw-
dzić łożyska i przekładnie oraz w ła-
twy sposób zidentyfikować elementy 
wymagające wymiany i tym samym 
- zapewnić ciągłość procesu produk-
cyjnego. w kamerę termowizyjną 
Flir t620 2.0 25° wyposażone jest 
laboratorium centrum badawczo-
rozwojowego pronar.

najważniejsze parametry tech-
niczne kamery Flir t620 2.0 25°:
•	 zakresy pomiarowe:  

-40°c ÷ 150°c i 100°c ÷ 650°c;
•	 typ detektora: mikrobolometr 

niechłodzony typu Fpa; 

•	 zakres widmowy: 7,5 ÷ 14 μm; 
•	 pole widzenia: 25° x 19°;
•	 minimalna odległość ogniskowa-

nia: 0,25 m;
•	 piksel detektora: 17 μm;
•	 powiększenie: ciągłe 4x;
•	 ustawianie ostrości: ręczne i auto-

matyczne;
•	 standardowa rozdzielczość obra-

zu: 640 x 480 pikseli;
•	 rozdzielczość ultra max: 1280 x 

960 pikseli;
•	 wskaźnik laserowy - jego położe-

nie jest automatycznie wyświetla-
ne na obrazie termowizyjnym;

•	 czułość termiczna: < 40 mk w 
temperaturze 30oc;

•	 dokładność: ±2°c lub ±2 proc. 
odczytu (większa z nich), wbudo-
wany czytelny ekran lcd o prze-
kątnej 4,3”;

•	 zasilanie: akumulator litowo-jo-
nowy, czas pracy akumulatora: 
ok. 2,5 godziny w temperaturze 
25°c przy zwykłej eksploatacji;

•	 funkcja kompasu i gps.

w jednym obrazie termowizyjnym 
można wyznaczyć 10 punktów po-
miarowych temperatury, 5 obszarów 
prostokątnych lub okrągłych z war-
tościami temperatury: maksymalną, 
minimalną i średnią z automatycz-
nym wykrywaniem miejsc gorących 
i zimnych oraz pomiarem różnicy 
temperatury lub wykreśleniem izo-
termy (powyżej, poniżej i pomiędzy). 

urządzenie wyposażono rów-
nież w kamerę cyfrową (5 megapik-
seli z diodą led), więc oprócz ob-
razów termowizyjnych możliwe jest 
tworzenie także obrazów wielospek-
tralnych, o podwyższonej czytelno-
ści w porównaniu do obrazów termo-
wizyjnych. kamera światła widzial-
nego umożliwia również tworzenie 
tzw. „obrazu w obrazie”, czyli nało-
żenia skalowalnego obrazu termo-
wizyjnego na zdjęcie cyfrowe obiek-
tu oraz tworzenie fuzji termicznej ob-
razów. ponadto, zastosowana techno-
logia meterlink® umożliwia bez-
przewodowe połączenie z miernika-
mi zewnętrznymi (np. z miernikiem 
cęgowym lub wilgotnościomierzem) 
w celu umieszczenia ich pomiarów 
na obrazie termowizyjnym.

wysoką jakość obrazów termowi-
zyjnych zapewniają następujące wła-
ściwości kamery:
•	 korekcja transmisji atmosferycz-

nej: automatyczna, na podstawie 
odległości, temperatury powietrza 
i wilgotności względnej;

centrum badawczo-rozwoJowe

pomiary kamerą termowiZyjną
dzięki wykrywaniu emitowanego przez różne obiekty promieniowania podczerwonego (cieplnego) i przetwarzaniu 
go na sygnał elektryczny możliwa jest - przy użyciu kamery termowizyjnej - wizualizacja i rejestracja rozkładu tem-
peratury. za jej pomocą można szybko i bezdotykowo dokonać pomiaru temperatury wybranej powierzchni.
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•	 korekcja transmisji układu optycz-
nego: automatyczna, na podstawie 
sygnałów z czujników wewnętrz-
nych;

•	 korekcja odbitej temperatury po-
zornej: automatyczna, na podsta-
wie temperatury odbitej;

•	 korekcja zewnętrznego układu 
optycznego/okna: automatyczna,  
na podstawie transmisji okna i 
temperatury;

•	 korekcja emisyjności: ręczna od 
0,01 do 1,0 lub wybierana z listy 
zdefiniowanych emisyjności ma-
teriałów;

•	 ręczna korekcja rozpiętości i po-
ziomu temperatur na obrazie ter-
mowizyjnym.

obrazy termowizyjne są rejestro-
wane w radiometrycznym forma-

cie Jpeg, natomiast obrazy w świe-
tle widzialnym - w standardowym 
Jpeg, automatycznie skojarzonym z 
odpowiednim obrazem termowizyj-
nym. istnieje możliwość dołączania 
do uzyskanych obrazów komenta-
rzy tekstowych i głosowych, szkiców 
odręcznych oraz generowania rapor-
tów w formacie .pdf. 

monitorowanie stanu obiektu w 
czasie umożliwia funkcja cykliczne-
go zapisu obrazów termowizyjnych, a 
więc z wszystkimi danymi pomiaro-
wymi. kamera jest wyposażona rów-
nież w funkcję rejestracji wideo nie-
pomiarowych danych termowizyj-
nych mpeg4 na kartę pamięci oraz 
funkcję przesyłania strumieniowego 
zapisanego pliku wideo przez usb 
lub wi-Fi. dostarczane wraz z ka-
merą oprogramowanie Flir tools™  

umożliwia późniejszą dokładną ana-
lizę obrazów termowizyjnych. 

wiele nieprawidłowości w dzia-
łaniu badanych obiektów jest uze-
wnętrznianych zmianami ich tem-
peratury. dzięki kamerze termo-
wizyjnej działające nieprawidłowo 
elementy można szybko zlokalizo-
wać, co pozwala uniknąć usterki lub 
ogranicza jej zasięg. wczesne wykry-
cie istniejącej nieprawidłowości za-
pobiega uszkodzeniom całego urzą-
dzenia oraz obniża koszty związane 
z naprawą oraz zapewnieniem cią-
głości procesu produkcyjnego. 

Mirosława Kołodziejczyk
Autorka jest specjalistą ds. badań i rozwoju w 

Centrum Badawczo-Rozwojowym PRONAR

Wyznaczanie temperatury obudowy silnika samobieżnego przewoźnika taśmowego
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do najważniejszych zadań wydzia-
łu kół tarczowych należy zapewnienie 
ciągłości produkcji pozostałych fabryk 
pronaru. Jednak wydziałowy park ma-
szynowy, doświadczenie pracowni-
ków i stosowane technologie zapewnia-
ją taką wydajność pracy i wielkość pro-
dukcji, które pozwoliły pronarowi osią-
gnąć pozycję drugiego na świecie pro-
ducenta kół tarczowych (felg). 

Firma z narwi sukcesywnie, co 
roku, zwiększa dostawy kompletnych 

kół do globalnych producentów ma-
szyn rolniczych i przemysłowych. 
kompletnie ogumione koło składa się 
z felgi, zaworu (wentyla) i opony. Żeby 
wszystkie te elementy ze sobą współ-
grały, każdy z nich musi charakteryzo-
wać się najwyższą jakością. za takie - 
przez branżowych ekspertów - uważa-
ne są felgi produkowane w pronarze.

istotnym zadaniem kadry mene-
dżerskiej wkt jest staranne wyselek-
cjonowanie takich dostawców opon, 

którzy mogą dorównać jakością i nie-
zawodnością swoich produktów ko-
łom pronaru. po wielu testach jako-
ściowych, laboratoryjnych i polowych 
centrum badawczo-rozwojowe wy-
brało dwie firmy, których opony speł-
niają wszystkie kryteria pronaru.

pierwszą, z którą pronar nawią-
zał współpracę, jest michelin - naj-
większy na świecie producent opon 
do pojazdów osobowych, ciężaro-
wych, rolniczych oraz przemysło-

wych. pronar jest z kolei najwięk-
szym europejskim odbiorcą opon 
marki michelin do maszyn rolni-
czych. pozwala mu to dostarczać 
kompletne koła z oponami michelin 
renomowanym producentom sprzę-
tu rolniczego stawiającym swoim 
kontrahentom najwyższe wymaga-
nia jakościowe. 

drugą wybraną przez cbr fir-
mą jest tVs eurogrip. pronar 
współpracuje z nią już od ponad 12 

lat. tVs eurogrip jest jednym 
z największych producentów opon 
do maszyn rolniczych i przemysło-
wych w indiach. natomiast pronar 
jest największym globalnym odbior-
cą opon marki tVs eurogrip. 
bardzo bliska, partnerska współ-
praca pronaru z tVs eurogrip 
przyczyniła się do wdrożenia no-
wych rozmiarów opon rolniczych i 
przemysłowych, które zastosowano 
w maszynach pronaru oraz innych 

globalnych producentów. w trak-
cie testów znajdują się opony w ko-
lejnych kilkudziesięciu rozmiarach, 
które już teraz wzbudzają bardzo 
duże zainteresowanie potencjalnych 
odbiorców. 

Rafał Mazur
Autor jest zastępcą kierownika 

ds. handlu i marketingu Wydziału Kół 
Tarczowych w Pronarze

wydziaŁ kóŁ tarczowych

współpraca Z najwięksZymi producentami 
opon na świecie
od współcześnie projektowanych maszyn rolniczych oczekuje się, aby były one coraz bardziej wydajne i efektywne. 
Jedno pozostaje bez zmian - większości z nich do przemieszczania potrzebne są kompletne, ogumione koła.
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ce na stal wytłaczają tarcze w za-
kresach nawet 300-400 mm głę-
bokości. możliwe jest także - za 
pomocą systemu hydroformingu 
- formowanie stali pod niezwykle 
wysokim ciśnieniem - nawet do 4 
tys. barów (1000-krotność ciśnie-
nia, jakiemu poddawane są koła 
w ogumieniu). technologia ta po-
zwala uzyskiwać wyższą dokład-
ność wyrobów wytwarzanych w 
technologii 3d.

nowe prasy przyczyniły się do 
zwiększenia produkcji kół, w tym 
o koła do maszyn ciężkich, m.in. 

nowe prasy hydrauliczne wraz 
z robotem o dużej sprawności i in-
nymi urządzeniami wspomaga-
jącymi obróbkę (m. in. wycinar-
ką laserową) tworzą linię techno-
logiczną, która zapewni pronaro-
wi awans z trzeciej na drugą pozy-
cję wśród producentów kół tarczo-
wych na świecie. do sukcesu we 
wdrożeniu i uruchomieniu urzą-
dzeń o tak wysokim stopniu skom-
plikowania i ogromnych możliwo-
ściach wytwórczych przyczynili się 
m. in. konstruktorzy i programiści 
robota obsługującego prasy. 

przed zainstalowaniem pras w 
pronarze powstawały koła tarczo-
we w 500 rozmiarach (od 12 do 
54 cali) i w 9 tys. konfiguracjach 
technicznych, a system produkcji 
pozwalał na obróbkę ponad mi-
liona kół rocznie. nowe urządze-
nia przyczyniły się do zwiększenia 
tych wskaźników. 

prasy, dzięki możliwości naci-
sku 3 i 5 tys. ton na cm2, pozwa-
lają na używanie w procesach pro-
dukcyjnych materiałów jeszcze 
bardziej wytrzymałych niż wcze-
śniej. ogromne siły oddziaływują-

budowlanych i kopalnianych. po-
może to pronarowi wejść na kolej-
ne rynki zbytu, w tym północno-
amerykański. nowa inwestycja już 
przynosi efekty, gdyż dzięki niej 
pronar uzyskał od wiodącego pro-
ducenta ciągników rolniczych za-
mówienie na felgi o wysokim stop-
niu skomplikowania konstrukcyj-
nego, których produkcja nie by-

łaby możliwa bez użycia nowych 
pras hydraulicznych.

- głównym celem pronaru jest 
wejście na rynki, na których nas 
dotychczas nie było, np. ogrom-
nych kół do ciężkich maszyn prze-
mysłowych - mówi kierownik wy-
działu kół tarczowych wojciech 
tomkiel. - pronar stawia sobie 
nowe, coraz bardziej ambitne cele i 

konsekwentnie dąży do ich realiza-
cji. dzięki nowym prasom posze-
rzyła się oferta wydziału i wzrosła 
wielkość produkcji.

Daniel Grygoruk
Autor jest specjalistą ds. marketingu na 

Wydziale Kół Tarczowych w Pronarze

unikatowe  urządzenia  w  Fabryce  w  narewce

cZołowy producent 
kół tarcZowych na świecie 
pronar dba nie tylko o stałe poszerzanie oferty produktów, ale zapewnia też nowo projektowanym maszynom co-
raz wyższą wydajność i wytrzymałość. w osiągnięciu takich rezultatów pomocne są potężne prasy hydrauliczne ja-
kie zamontowano w fabryce w narewce. to jedyne w polsce i jedne z nielicznych w europie tego typu urządzenia. 
umożliwiają one znaczny wzrost produkcji kół tarczowych.
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Jedną z ostatnich inwestycji w tym 
zakresie jest nowoczesne centrum ob-
róbcze na Wydziale Pneumatyki i Hy-
drauliki. Jest ono na tym wydziale ko-
lejnym wysokospecjalistycznym wy-
posażeniem, które znacząco zwiększa 
potencjał Pronaru w dziedzinie cięż-
kiej i skomplikowanej obróbki frezer-
skiej. Dostawcą centrum obróbcze-
go jest znany i ceniony w branży pro-
ducent tego typu urządzeń, który kła-
dzie nacisk na wyposażenie swoich 
wyrobów w mechanizmy pozwalają-
ce na precyzyjną i intensywną obrób-
kę trudno skrawanych materiałów.

Niewątpliwym atutem nowej ob-
rabiarki jest tzw. sztywność, wynika-
jąca m.in. z zastosowania chronionej 
patentem konstrukcji łoża maszyny w 
kształcie odwróconej litery T, wyko-
nanej z żeliwa Meehanite.  Takie roz-
wiązanie zapewnia obrabiarce układ 
podparcia: dla wrzeciennika poprzez 
ruch realizowany w osi Z, a dla obra-
bianego detalu - na stole krzyżowym. 

Duża efektywność obrabiarki jest 
wynikiem niezwykle stabilnej kon-
strukcji łoża. Istotny wpływ ma też 
na nią wrzeciono. Wyposażono je w 
system intensywnego, wymuszonego 

chłodzenia wspomaganego agrega-
tem chłodniczym. Zapewnia to sta-
łą temperaturę jego pracy, a to z kolei 
bezpośrednio przekłada się na precy-
zję obróbki. 

Obrabiarka została wyposażona w 
szereg elementów dodatkowych, np. 
w sondę pomiarową detalu, dzięki 
której możliwy jest jego pomiar bez-
pośrednio w trakcie obróbki (w miarę 
potrzeby system sterujący wprowadza 
niezbędne korekty jej wcześniej usta-
wionych parametrów). Równie przy-
datnym i bardzo praktycznym wypo-
sażeniem jest sonda narzędzi, dzięki 

której bezpośrednio przed rozpoczę-
ciem obróbki mierzona jest tzw. geo-
metria narzędzia. Wyniki tego po-
miaru są wykorzystywane przez sys-
tem sterujący do wprowadzania od-
powiednich korekt w programie ob-
róbkowym. Kolejnym mechani-
zmem zwiększającym efektywność 
obróbki jest system szybkiej wymia-
ny oprzyrządowania Zero-Point. Po-
zwala on znaczne skrócić czas prze-
zbrojenia obrabiarki, a co najważniej-
sze - zapewnia powtarzalność moco-
wania obrabianych detali. Mechani-
zmy te, poza oczywistym ułatwie-

niem pracy operatora, mają bezpo-
średni wpływ na jakość oraz powta-
rzalność procesu produkcji.

Praca obrabiarki jest kontrolowa-
na przez układ sterowania dostarczo-
ny przez renomowanego producen-
ta. Charakteryzuje się on szeregiem 
udogodnień w programowaniu, za-
równo z pulpitu sterującego, jak też 
przy wczytywaniu programów z ze-
wnętrznych nośników informacji. 
Układ sterowania doskonale spraw-
dza się również przy współpracy ze 
wspomnianymi wcześniej sondami 
pomiarowymi. 

Centrum obróbcze jest kolej-
nym elementem nowoczesnego par-
ku maszynowego Wydziału PiH. 
Umożliwia ono wysoce precyzyjną 
obróbkę części do maszyn, które za-
pewniają produktom Pronaru naj-
wyższą jakość i sukcesywne zwięk-
szanie sprzedaży nie tylko w Polsce, 
ale także na wielu rynkach zagra-
nicznych.

Paweł Szutkiewicz
Autor jest kierownikiem Wydziału 

Pneumatyki i Hydrauliki w Pronarze

KOleJNa  INWesTyCJa  Na  WyDZIale  PNeUMaTyKI  I  HyDRaUlIKI

Wysokospecjalistyczne centrum obróbcze
Jednym z kluczowych celów kierownictwa Pronaru jest dbałość o stały wzrost efektywności i zdolności produkcyj-
nych. Jest to realizowane poprzez inwestycje w rozbudowę parku maszynowego Pronaru. Dzięki temu firma jest jed-
nym ze światowych liderów w obszarze nowoczesnych technik wytwarzania.

obejrzyj film
jak to jest zrobione - 
wydział pneumatyki 

i hydrauliki
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technolodzy pronaru, po wnikli-
wej analizie, zlecają konstruktorom 
wydziału wdrożeń wykonanie doku-
mentacji konstrukcyjnej niezbędnego 
oprzyrządowania, która jest dostarcza-
na do wydziału narzędziowni. tam 
powstaje prototypowy przyrząd, któ-
ry stanowi podstawę do dalszej pro-
dukcji seryjnej. Jednym z rodzajów 
oprzyrządowania wykorzystywane-
go w produkcji są ustawiaki spawal-
nicze. pozwalają one w dużym stop-
niu ograniczyć skutki skurczu spawal-
niczego, umożliwiając przy tym uzy-
skanie odpowiedniej dokładności wy-
miarów. detal umieszczony w przy-
rządzie spawalniczym jest dużo mniej 
podatny na występujące, na skutek 
wpływu ciepła, zniekształcenia w pro-
cesie spawania. wpływa to na bardzo 

dużą powtarzalność parametrów wy-
twarzanych elementów, która jest wa-
runkiem wysokiej jakości wyrobów fi-
nalnych. 

dzięki ustawiakom spawalniczym, 
wykonywanym z dokładnością nawet 
do setnych części milimetra, możli-
wy jest proces spawania detali wcho-
dzących później w skład gotowego 
wyrobu. odbywa się to przy pomo-
cy zrobotyzowanych lub zautomaty-
zowanych stanowisk spawalniczych. 
aby zobrazować stopień dokładno-
ści, można posłużyć się ludzkim wło-
sem, którego grubość wynosi oko-
ło 0,1mm. natomiast precyzja wyko-
nania poszczególnych detali przyrzą-
dów w narzędziowni pronaru wynosi 
0,01mm. w połączeniu z powtarzal-
nością spawalniczą robotów gwaran-

tuje to najwyższą jakość każdego wy-
robu pronaru.

proces wykonania ustawiaka spa-
walniczego rozpoczyna się w we-
wnętrznym magazynie narzędziowni, 
gdzie pracownicy tną i wypalają wyro-
by hutnicze pod wymiar, wg opraco-
wanej listy cięć, przygotowanej przez 
wydziałowych technologów. następ-
nie pocięty materiał trafia na stanowi-
ska ślusarsko-spawalnicze, gdzie detale 
przygotowywane są do dalszej obrób-
ki. stanowiska te wyposażono w wy-
sokiej klasy stoły spawalnicze z oprzy-
rządowaniem i półautomaty spawalni-
cze oraz oprzyrządowanie pomiarowe. 
zostały one dostarczone przez wiodą-
ce w tej branży firmy.

w stołach zamontowano syste-
my mocujące, w skład których wcho-

dzą m.in.: trzpienie mocujące, kątow-
niki, kątowniki dystansowe, stope-
ry, uchwyty i zaciski szybkomocujące. 
dzięki tym elementom, możliwe jest 
mocowanie i pozycjonowanie w taki 
sposób, aby detal mógł charakteryzo-
wać się wymiarami zawartymi w do-
kumentacji konstrukcyjnej. zgodnie 
z opracowaną technologią, elemen-
ty przekazywane są do dalszej obrób-
ki, która obejmuje: toczenie, frezowa-
nie, wiercenie, szlifowanie, gięcie, har-
towanie pojedyncze lub w zespołach. 

spawając detale, nie wolno za-
pomnieć o pozostawieniu naddatku 
na obróbkę, uwzględniając przy tym 
wszystkie kolejne operacje technolo-
giczne. przykładem może być rama 
przyrządu spawalniczego, która po 
spawaniu w zespół (konstrukcja zespa-

wana z pojedynczych elementów) tra-
fia do dalszej obróbki frezerskiej. w 
celu osiągnięcia płaskiej powierzch-
ni jest ona frezowana, a następnie są 
w niej wiercone i gwintowane otwory 
(z precyzją dochodzącą do 0,01 mm). 

po obróbce detale trafiają ponow-
nie na stanowisko ślusarsko-spawalni-
cze, gdzie odbywa się montaż oprzy-
rządowania. wszystkie wykonywa-
ne elementy są sprawdzane pod kątem 
zgodności z dokumentacją i toleran-
cją wymiarów. dzięki wysokiej pre-
cyzji wykonania poszczególnych de-
tali oprzyrządowania, możliwe jest ich 
odpowiednie i bezproblemowe spaso-
wanie. 

przyrząd podlega ścisłej końcowej 
kontroli pomiarowej, którą potwier-
dza karta pomiarowa. do produkcji 

seryjnej zostaje dopuszczony przyrząd, 
dla którego taka karta została wyda-
na. oznacza to, że wszystkie jego wy-
miary mieszczą się w tolerancjach do-
kumentacji konstrukcyjnej.

wyprodukowany w pronarze usta-
wiak spawalniczy jest prototypem, po-
nieważ został wytworzony tylko w 
jednym egzemplarzu na potrzeby pro-
dukcji nowego wyrobu. w końco-
wym etapie zostaje on przekazany na 
właściwy wydział produkcyjny i tam 
przechodzi kolejną weryfikację pod-
czas przygotowywania serii próbnej. 

Daniel Godlewski
Autor jest konstruktorem-technologiem na 

Wydziale Narzędziowni w Pronarze

unikatowe oprzyrządowanie spawalnicze

nieZbędne prZy produkcji prototypów
dynamiczny rozwój pronaru, który stale wprowadza na rynek nowe modele maszyn, wymaga sprawnych, bardzo 
doświadczonych zespołów technologów i konstruktorów. to właśnie technolodzy, jeszcze przed rozpoczęciem prac 
projektowych analizują, które podzespoły maszyn i urządzeń będą wykonywane przy pomocy specjalistycznego 
oprzyrządowania.
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nymi ze stali o standardowych para-
metrach. 

blachy hardox charakteryzują się 
bardzo wysoką twardością gwarantują-
cą unikalną odporność na ścieranie, po-
nieważ krawędzie materiałów, z którymi 
się ścierają elementy ze stali hardox nie 
mogą ich przeciąć. stal hardox 450 za-
pewnia wysoką odporność na ścieranie 
podczas całego okresu użytkowania ma-
szyny, co wynika z zachowania twardo-
ści w pełnym przekroju detalu (zarówno 
na powierzchni, jaki i w środku mate-
riału). twardość materiału oznacza rów-
nież znakomitą granicę plastyczności i 

kluczowym elementem, który 
wpływa na trwałość lemieszy stalo-
wych jest zastosowanie odpowiednie-
go materiału - odpornego na ścieranie, 
uderzenia oraz odkształcenia. wyma-
ganiom takim odpowiada stal trudno-
ścieralna. stale trudnościeralne są sto-
sowane w wielu gałęziach przemysłu 
(głównie ciężkiego, np. w górnictwie). 
czołowe miejsce pośród nich zajmu-
ją blachy hardox produkowane przez 
szwedzki koncern ssab. po koniec lat 
dziewięćdziesiątych ubiegłego stulecia 
materiały oznaczone marką hardox 
pojawiły się także w polsce. 

pronar od wielu lat wykorzystu-
je wysokogatunkowe stale hardox do 
produkcji lemieszy. dzięki temu nie 
ulegają one szybkiemu ścieraniu i czę-
stym uszkodzeniom, a pługi odśnież-
ne, w których są montowane, charak-
teryzują się wysoką jakością. używana 
do produkcji lemieszy blacha trudno-
ścieralna hardox 450 jest niemal trzy 
razy twardsza niż standardowa bla-
cha s355. ponadto stale trudnościeral-
ne charakteryzują się wysoką wytrzy-
małością, dlatego produkowane z nich 
detale mogą mieć masę niższą nawet 
o 50 proc. w porównaniu z wykona-

wytrzymałości na rozciąganie, czyli wła-
sności, które utrzymują kształt lemiesza 
w pługu bez deformacji. w przypadku 
stali hardox twardość nie przeszkadza 
własnościom konstrukcyjnym blachy. 
można ją formować i spawać, a stal za-
chowa swoje właściwości.  

stal hardox charakteryzuje się 
również dużą wytrzymałością. kiedy 
twardość czyni ją odporną na ściera-
nie, wytrzymałość sprawia, że możli-
we jest gięcie, formowanie i spawanie 
materiału bez pękania. Jeśli stal har-
dox poddamy naprężeniom ponad 
granicę jej plastyczności, to odkształ-

cana plastycznie nie pęka, a w przy-
padku pęknięcia miejscowego, nie bę-
dzie się ono rozprzestrzeniało. 

zastosowanie stali trudnościeral-
nej w produkcji pługów oraz lemieszy 
przynosi wiele korzyści. wpływa na 
trwałość elementów najbardziej nara-
żonych na ścieranie i uderzenia, dzię-
ki czemu żywotność listew zgarniają-
cych w pługu jest kilkukrotnie dłuż-
sza. użytkownik nie traci czasu i nie 
ponosi kosztów częstej wymiany zu-
żytych elementów. a każdy przestój 
maszyny w sezonie roboczym oznacza 
dodatkowe koszty. 

blachy trudnościeralne hardox 
zwiększają również bezpieczeństwo eks-
ploatacji maszyn pronaru. istotnie ogra-
niczają możliwość złamania elementu, 
co mogłoby uszkodzić maszynę i zagro-
zić zdrowiu operatora. stosowanie naj-
lepszych materiałów zapewnia trwa-
łość, niezawodność i wysoką jakość pro-
duktów. cieszy to użytkowników, a ich 
zadowolenie jest sukcesem pronaru i 
wpływa na wzrost renomy firmy.

Paweł Terechowicz
Autor jest specjalistą ds. handlu w Hurtowni 

Wyrobów Hutniczych PRONAR

blachy  trudnościeralne  w  pŁugach  odśnieŻnych

wiele korZyści dla użytkowników
pronar jest w polsce wiodącym producentem pługów odśnieżnych, w tym ich najważniejszych elementów roboczych 
- lemieszy. gwarancją ich jakości i trwałości jest stosowanie w produkcji najwyższej klasy materiałów. Jak wiadomo, 
najbardziej eksploatowanymi elementami pługów są lemiesze. wytwarza się je w dwóch wersjach: gumowej i stalo-
wej. te ostatnie są przeznaczone do pracy w szczególnie trudnych warunkach.
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w rozdrabniaczach pronaru stan-
dardowo montowany jest system  
cleanfix, który ułatwia utrzymanie 
zespołu chłodnic w czystości. dzię-
ki zmiennej geometrii łopatek wen-
tylatora, możliwa jest chwilowa zmia-
na kątów ich ustawienia. dlatego, 
poza chłodzeniem, system ten (bez 
angażowania układu elektroniczne-
go silnika) jest wykorzystywany rów-
nież do oczyszczania chłodnic. załą-
czanie rewersu wentylatora następuje  
automatycznie (według interwału  
ustawionego w jego sterowniku) i 
można dostosować go do stopnia za-
pylenia miejsca pracy. szczegóły doty-

czące ustawień znajdują się w instruk-
cjach obsługi dołączanych do maszyn. 

układ oczyszczania chłodnicy 
można również załączyć manualnie - 
używając tradycyjnego włącznika lub 
specjalnych klawiszy na wyświetla-
czu (jak w przypadku rozdrabniaczy 
pronaru serii mrw).

Jeżeli temperatura maszyny wzra-
sta ponad zakładany poziom, po-
winniśmy przede wszystkim zwró-
cić uwagę na komunikaty o błędach 
w jej działaniu widoczne na wyświe-
tlaczu panelu sterowania. w takim 
przypadku, należy niezwłocznie po-
wiadomić serwis. załóżmy jednak, że 

na wyświetlaczu nie pojawiły się ko-
munikaty o nieprawidłowościach, a 
wskazywana temperatura przekracza 
normę. co możemy sprawdzić sami? 

Jeżeli w maszynie nie zainsta-
lowano systemu samooczyszczania 
chłodnic (np. w mobilnych przesie-
waczach bębnowych pronar se-
rii mpb jest dostępny jako wypo-
sażenie dodatkowe), prawdopodob-
nie wystarczy oczyścić chłodnicę. Jej 
zanieczyszczenie jest przyczyną 80 
proc. problemów związanych z nad-
mierną temperaturą maszyny pod-
czas pracy. długotrwałe zaniecha-
nia czyszczenia chłodnic, mimo iż 

v

powierzchownie nie widać zanie-
czyszczenia, może doprowadzić do 
zapchania ożebrowania chłodnicy, 
co ogranicza efektywność wymiany 
ciepła. należy pamiętać, że czysz-
czenie m.in. chłodnicy jest częścią 
codziennych czynności opisanych w 
instrukcjach obsługi maszyn.

 oczywiście cały układ chłodze-
nia nie składa się tylko z chłodnic. w 
przypadku problemów, warto przyj-
rzeć się również innym jego elemen-
tom. Jeżeli w maszynie jest zainsta-
lowany zbiornik wyrównawczy, na-
leży sprawdzić poziom płynu chło-
dzącego. powinien się on mieścić po-
między oznaczeniem „minimum”, 
a „maksimum”. Jeśli takich ozna-
czeń nie ma, za prawidłowy poziom 
uznaje się mniej więcej połowę obję-
tości zbiornika wyrównawczego. po-
ziom płynu sprawdzamy przy wyłą-
czonym i chłodnym silniku. odkrę-
cenie korka chłodnicy lub zbiornika 
wyrównawczego w przypadku gotu-
jącej się cieczy może grozić „wystrze-
leniem” płynu i poparzeniem. Jeśli 
poziom cieczy jest zbyt niski, należy 
go bezzwłocznie uzupełnić. najlepiej, 
jeśli wykorzystamy do tego dokład-
nie taki sam płyn, jaki już znajduje 
się w układzie.

warto też wykluczyć uszkodze-
nie termostatu. najlepszym sposo-
bem na sprawdzenie poprawności 
jego działania jest kontrola tempera-
tury chłodnicy oraz przewodów do-
prowadzających do niej ciecz. Jeśli za-
wór termostatu jest otwarty, to prze-
wody i chłodnica powinny mieć rów-
nież wysoką temperaturę. w przy-
padku gdy na wskaźniku zauważymy 
podwyższoną temperaturę, a przewo-
dy doprowadzające ciecz do chłodni-
cy są zimne, zawór termostatu jest za-
mknięty, co może świadczyć o jego 
uszkodzeniu.

Krzysztof Siemienkowicz
Autor jest specjalistą ds. serwisu w Pronarze

1

2
3

4

Sterownik systemu Cleanfix

Przyciski  panelu sterowania

Przykłady zanieczyszczenia chłodnicy powodującego przegrzewanie się maszyny

1) pokrywa sprężarki, 2) panel przełączników, 3) przycisk układu 
czyszczenia chłodnicy oleju hydraulicznego, 4) przycisk układu 
czyszczenia chłodnicy silnika

ukŁady  chŁodzenia  maszyn  recyklingowych

regularne cZysZcZenie osZcZędZi kłopotów
układ chłodzenia należy do najistotniejszych w każdej maszynie recyklingowej. aby jednak maszyna mogła praco-
wać w optymalnej temperaturze, niezbędna jest dbałość o czystość jej elementów (m.in. zespołu chłodnic). 
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nośność nowego typu zawieszeń 
wynosi 5 i 9,5 t. ich opracowanie 
było możliwe dzięki wykorzystaniu 
zaawansowanych technik projekto-
wania trójwymiarowego. zawiesze-
nia o nośności 5 ton są montowa-
ne w dwuosiowej przyczepie pro-
nar t046/2. przyczyniają się one 
do zachowania prawidłowej trak-
cji, a zastosowane ogumienie w 
rozmiarach 360x65 16” (opcjonal-
nie - 400x60 15,5”) oraz hamul-
ce 300x90 umożliwiają bezpieczne 
użytkowanie przyczepy.

drugi typ zawieszenia hydrau-
licznego o nośności 9,5 t jest mon-
towany w układzie jednoosiowym. 
Jest ono stosowane w pronar 
t046h. w przyczepie tej możliwe 
jest też założenie ogumienia w roz-
miarach 385x65 22,5” (opcjonalnie 
- 445x45 19,5”), jednak wówczas 
wymagane są hamulce o rozmia-
rach 406x120, które charakteryzu-
ją się bardzo wysoką skutecznością 
działania.  montowane w obydwu 
modelach hamulce spełniają wa-
runki homologacyjne unii euro-
pejskiej. dzięki temu możliwa jest 

sprzedaż przyczep t046h i t046/2 
we wszystkich krajach unii.

w każdym z nowych typów za-
wieszenia możliwa jest płynna re-
gulacja (obniżanie i podwyższa-
nie) w zakresie 350 mm. pozwa-
la to bezpiecznie wprowadzać i wy-
prowadzać zwierzęta z przyczepy 
bez potrzeby ustawiania dodatko-
wych trapów. poprzez montaż za-
wieszeń hydraulicznych obie przy-
czepy zyskały częściową amortyza-
cję, co poprawia komfort przewo-
żonych zwierząt.

wszystkie elementy zawieszeń, 
także tych nowo skonstruowanych, 
są produkowane w fabrykach pro-
naru. ścisła kontrola procesu ich 
wytwarzania pozwala uzyskać wy-
soką jakość. pronar jest dostaw-
cą wielu typów zawieszeń dla reno-
mowanych producentów maszyn w 
kraju i za granicą. 

Wiktor Przybyłowski
Autor jest specjalistą ds. sprzedaży na 

Wydziale Produkcji Osi i Układów Jezdnych 

w Pronarze

nowoczesne  zawieszenia   hydrauliczne   w   
przyczepach  do  przewozu  zwierząt 

Z nimi beZpiecZniej  
konstruktorzy wydziału wdrożeń opracowali nowoczesne jedno- i dwu-
osiowe zawieszenia hydrauliczne, które są montowane w przyczepach do 
przewozu zwierząt - t046h i t046/2.



woJewództwo dolnośląskie
agrarada sp. z o.o.
55-216 domaniów, brzezimierz 12
tel. 71 392 21 94, 71 394 70 25
agro-as sp. z o.o. oddziały:
•	 59-225 chojnów, gołaczów 41a, tel. +48 76 744 10 41
•	 58-124 marcinowice, tworzyjanów 41, tel. +48 74 64 21 060
jaskot sp.j.
59-818 siekierczyn 267, tel. 75 724 44 03
oddziały:
•	 59-700 bolesławiec, dolne młyny 34, tel. 609 003 304
•	 59-430 wądroże wielkie, budziszów wielki 28 b,  

tel. 767 660 006
kachniarZ spółka jawna
59-225 chojnów, gołaczów 37, tel. 76 877 22 30
osadkowski - cebulski sp. z o.o.
59-220 legnica, ul. nasienna 6
tel. 76 850 58 76, 76 850 61 49
oddziały:
•	 59-700 bolesławiec, ul. dolne młyny 42 b, 

tel. 75 734  64 38
•	 67-200 głogów, ul. rudnowska 78 a, 

tel. 76 835 11 13, 76 835 42 30  
osadkowski s.a.
bierutów 56-420, ul. kolejowa 6, tel. 71 314 64 54
oddziały:
•	 55-200 oława, ul. zwierzyniecka 16, tel. 71 313 32 58
•	 58-100 świdnica, ul. kopernika 37, tel. 74 857 51 20
•	 57-100 strzelin, ul. oławska 51, tel. 71 392 48 80
•	 56-400 oleśnica, ul. krzywoustego 30a, 
     tel: 71 399 22 70, 71 399 22 80
stomil sanok dystrybucja - oddziały:
•	 57-200 ząbkowice śląskie, ul. wrocławska 44,  

tel. 74 815 18 35, 502 600 315
•	 56-100 wołów, ul. leśna 14, tel. 783-905-783
top-agro sp. z o.o. 
59-900 zgorzelec /Łagów, ul. Jeleniogórska 71,  
tel. 500 443 441

woJewództwo  
kuJawsko-pomorskie
„agra” paweł kluczyński
89-400 sępólno krajeńskie, ul. wiśniewa 25
tel. 501 019 577
agromarket - oddział
88-400 Żnin, ul. gnieźnieńska 3
tel. (52) 351 30 02, tel./fax (52) 351 63 24
euromasZ lipka - oddział
87-600 lipno, Jastrzębie 92, tel: 609 909 688
Fh agropol - oddział
87-707 zakrzewo, ul. kujawska 11
tel. 54 272 05 23, fax 54 272 02 19
Firma handlowa agrolmet
88-140 gniewkowo, ul. nowa 1, tel. (52) 355 80 62
mark-rol marek piniarski sp.j.85-790 
bydgoszcz, ul. Fordońska 288, tel. (52) 524 65 75
oddział:
•	 88-400 Żnin, ul. kl.Janickiego 28b, tel. (52) 302 00 72
p.h.r.s. agroma sp.z o.o.
89-400 sępólno krajeńskie, ul. bowid 15
tel. 52 388 82 20, fax 52 388 57 02
perkoZ-bis oddział brodnica
87-300 brodnica, ul. sikorskiego 19a, tel./fax 56 49 34 057
prZedsiębiorstwo  
obsługi rolnictwa prodeX
88-200 radziejów kujawski, ul. rolnicza 16,
tel. 54 285 36 43, fax 54 285 43 00

woJewództwo lubelskie
agromarket - oddział
22-400 zamość, ul. szczebrzeska 19
tel. (84) 638-74-36, tel./fax (84) 639-36-74
agronom
21-200 parczew, Jasionka 102, tel. 83 355 05 22
arpis 8 sp. Z o.o.
22-630 tyszowce, ul. wielka 96,  
tel. 84 661 93 80, 84 661 95 77, fax 84 661 93 8
Fabryczny punkt sprzedaży
24-173 markuszów, Łany 32a
tel. kom. 507 924 114, 507 924 664
kisiel oddział świdnik
21-040 świdnik, ul. piasecka 146, tel. 603 672 719
mega Zborowski m., gajowy p. sp.j.
21-400 Łuków, ul. warszawska 90, tel. 25 798 81 98
p.h.u. Fino sp. Z o.o.
22-100 chełm, ul. rampa brzeska 7, tel. 82 565 51 32
rolmaX
21-040 świdnik, ul. piasecka 208,  
tel. 81 721 67 85, 606 815 418
oddziały:
•	 22-459 miączyn, miączyn 59, tel. 84 639 71 86
•	 21-300 radzyń podlaski, białka 50c, tel. 506 215 663
•	 23-212 wilkołaz, rudnik kolonia 74, tel. 81 821 01 11

rolmech sp. Z o.o. - oddział
21-302 kąkolewnica, Żakowola poprzecz. 1,  
tel. 83 372 21 14, 600 836 256
saVona sp. Z o.o.
23-212 wilkołaz, rudnik szlachecki 59, tel. 817 216 785
śmieciuch dariusZ p.p.h.u. agro-stal
23-420 tarnogród, wola różaniecka 233,  
tel. 604 115 652, 84 689 02 08
oddział: 
•	 23-440 Frampol, ul gorajska, tel. 511 049 440
Vineta spółdZielnia pracy
21-500 biała podlaska, ul. handlowa 3,  
tel. 83 343 51 32, fax 343 23 97

woJewództwo lubuskie
abc rol sp. z o.o. - oddział :
ul. główna 24, 66-340 przytoczna, tel. 698 902 384
agro centrum sp.j. 
66-100 sulechów, krężoły, ul. wolsztyńska 29
tel. 68 352 93 47
agroma pshr sp. z o.o.
66-400 gorzów wlkp, al. 11 listopada 156
tel. 95 720 30 51
agroVol p.h.p.u. sp. z o.o.
66-100 sulechów, ul. kruszyna 11
tel. 68 455 50 55, 68 455 50 66
osadkowski-cebulski sp. z. o.o. - oddział
66-200 świebodzin, ul. mała 1, tel. 68 382 44 42
ZawadZka p.h.-u. mirosława Zawadzka
66-213 skąpe, radoszyn 78
tel. 68 34 19 225, fax  68 34 19 122
oddział:
•	 68-100 Żagań, bożnów 1, tel. 607 163 479

woJewództwo Łódzkie
agroma s.a. - oddziały
•	 99-340 krośniewice, ul. toruńska 7, tel. 24 252 30 19
•	 99-320 kutno, ul. sklęczkowska 42, tel. 24 355 32 00
agromarket - oddział
99-320 kutno, ul. sklęczkowska 45, 
tel. (24) 355-30-20, tel./fax (24) 355-30-21
agroplus
99-400 Łowicz, ul. poznańska 158, tel. 046 / 837 47 85
agroskład
97-225 ujazd, Józefin 39, tel. 44 719 24 88, fax 44 719 31 49
oddziały:
•	 99-400 Łowicz, popów 16a, tel. 46 837 37 24
•	 95-080 tuszyn, ul. świętokrzyska 20, tel. 42 614 21 60
agros-wrońscy
98-337 strzelce wielkie, ul. częstochowska 3,
tel. 34 311 07 82 , fax. (034) 364 78 68
oddział:
•	 98-285 wróblew, ul. wróblew 8b,  

tel. (043) 821 33 08, fax. (043) 821 32 00
FarmasZ
97-060 brzeziny, stare koluszki 28, tel./fax 46 874 37 06
oddziały:
•	 99-100 Łęczyca, marynki 69a, tel. 666 453 723
•	 98-200 sieradz, ul. glinianki 13
hydromasZ
98-275 brzeźnio, zapole 79/5, tel. 43 820 38 95
noVaFarm
96-230 biała rawska, wólka lesiewska 42, tel. 888 76 44 66
oddział:
•	 96-124 maków, maków kolonia, ul. akacjowa 34 

tel. 888 76 44 66
rad-masZ
26-300 opoczno, ul. rzeczna 16, tel. 44 755 35 66
rolsad
96-200 rawa mazowiecka, ul. katowicka 4, tel. 46 814 65 40
roltech babis sp. j. - oddział
26-332 sławno, kozenin 53b, tel. 44/610 22 22
ZimeX
99-100 Łęczyca, leszcze 29, tel. 24 721 43 83

woJewództwo maŁopolskie
agri ursus
34-730 mszana dolna, ul. starowiejska 24c, 
tel. 18 331 05 82, 608 657 901
agroma rZesZów - oddział  
30-001 kraków, powstańców 127, tel. 12 681 11 30
agro-stanek aleksander stanek
32-104 koniusza, posądza 125,
tel./fax 12 386 96 37
centrum ogrodnicZe polger sp. z o.o. 
32-126 igołomia, zofipole 144,
tel. 600 937 233
chempest s.a. - oddział
32-200 Jaksice, Jaksice 428, tel. 41 386 86 96
F.h.u. traktor-serwis krajewski marek 
34-600 limanowa, stara wieś 360,
tel. 510 215 392 , 884 901 901  
oddział:
•	 33-314 Łososina dolna, Łososina dolna 377,  

tel. 668 256 712

hurtownia artykułów prZemysłowych 
marian kracik 
34-745 spytkowice, spytkowice 54
tel. 18 268 82 75, fax 18 268 89 10
kisiel - oddział
32-200 miechów, ul. racławicka 36, tel. 41 389 90 05
puh madrocar
32-052 radziszów, ul. podlesie 131, 
tel./fax. 12 275 10 85
rolma - oddział
32-200 miechów, ul. racławicka 49a, tel. 603 888 686
rol-mech - oddziały:
•	 38-300 gorlice, ul. bielecka 78b, tel. 18 353 79 47
•	 33-230 szczucin, ul. kościuszki 56, tel. 14 643 66 08
urson
32-642 włosienica, ul. lazurowa 56, tel. 33 843 61 32
wialan langer i wiatr sp. j.
33-100 tarnów, ul. hodowlana 9, tel. 146 211 666
oddział:
•	 32-090 słomniki, Januszowice 82, tel. 14 657 15 61

woJewództwo mazowieckie
Fabryczny punkt sprzedaży
07-305 andrzejewo, kolonie 67 a
tel. 86 271 92 05,
tel. kom: 509 510 110, 509 777 551
a.r. chmielewski - oddziały:
26-634 gózd, ul. osiedle karszówka 4d 
05-640 mogielnica, ul. krakowskie przedmieście 108
26-613 radom, rajec szlacecki 171a 
agrarada sp. z o.o. - oddział 
05-860 płochocin, poznańska 553, 
tel. 600 888 639, fax 22 722 27 65
agrobard sp. j.
26-650 przytyk, oblas 25b, tel. 48 618 09 10, fax 48 618 00 14
oddział:
•	 05-600 grójec, zalesie 1a,  

tel. 508-095-407, tel. 48 332-00-70
agrol
06-540 radzanów, wróblewo 76, tel. 23 672 20 95
agromasZ sp. z o.o. 
07-411 rzekuń, kolonie 3, tel./fax 29 761 75 39
oddziały:
•	 06-200 maków mazowiecki, ul.mazowiecka 20 
•	 07-300 ostrów mazowiecka, ul. lubiejewska 73 
•	 06-300 przasnysz, leszno 50 b 
•	 06-521 wiśniewo, modła 17a, tel. 506 216 676
agronom - oddział
08-300 skibniew-podawce, ul.szkolna 17, tel. 508 150 497
agropok maZowsZe
06-400 ciechanów, przążewo, tel. 23 673 20 07
pol-agra
09-100 płońsk, ul. sienkiewicza 8,
tel. 23 662 28 42, fax 23 662 20 15
pphu aldo sp. j. - oddział
07-430 myszyniec, ul. stefanowicza,
tel. (29) 77 21 980, fax (29) 76 00 622
rad-masZ - oddział
09-140 raciąż, druchowo 1, tel. (0-44) 755 35 66
rolmech sp. z o.o.
09-100 płońsk, ul. 19 stycznia 41b, 
tel. 23 662 52 98, fax 23 662 72 91
oddziały:
•	 05-870 błonie, ul. sochaczewska 64c, tel. 22 796 33 40
•	 07-100 węgrów, ul. koścciuszki 153, tel. 25 792 30 23
•	 06-120 winnica, ul. pułtuska 3, tel. 23 691 44 44
roltech
06-120 winnica, poniaty wielkie 13, 
tel. 23 684 20 50, 23 684 40 20
stomil sanok dystrybucja - oddział
06-400 ciechanów, ul. mławska 1 
Zakład usługowo-handlowy  
krZysZtoF królik
08-400 garwolin, ul. mazowiecka 47, tel./fax 25 684 37 56

woJewództwo opolskie
agro-as sp. z o.o. sp. k. 
49-200 grodków, nowa wieś mała 27b,  
tel. 77 42 41 790
oddział:
•	 48-317 korfantów, ul. powstańców śląskich 11, 

tel. 77 431 94 82
agrocentrum olesno barbara buchta 
46-300 olesno, ul. rolnicza 2, tel./fax 34 358 37 86
agrocentrum sp. z o.o.
47-100 strzelce opolskie, olszowa ul. księży las 1 
tel. 77 405 68 27
agromasZ nysa hurt-detal masZyn i cZęści 
rolnicZych anna smyk i janusZ smyk sp.j.  
48-303 nysa, ul. dmowskiego 5, tel./fax 77 433 11 67
badera F.p-h-u. tadeusZ badera
46-325 rudniki, dalachów 354,  
tel. 34 350 28 40, fax 34/350 40 02
komagro grZegorZ pilch, piotr maZurek s. c.
48-130 kietrz, ul. racibirska 109, tel./fax 77 485 50 89

dilerzy oddziały:
•	 42-793 ciasna, sieraków, ul. lubliniecka 1b, tel. 34 373 

42 80
•	 42-400 zawiercie, Żerkowice, ul. Fredry 3,  

tel. 32 673 26 28
osadkowski s.a. - oddziały:
46-100 namysłów, ul. oleśnicka 7,  tel. 775 532 003
48-303 nysa, ul. nowowiejska 16, tel. 77 433 72 29
stomil sanok dystrybucja - oddział
59-513 wilków, ul. wrocławska 25, tel. 77 463 55 64

woJewództwo podkarpackie
a.r. chmielewski - oddział
37-514 munina, tuczempy ul. przemyska 43, 
tel. 781 266 600
agroma rZesZów
35-206 rzeszów, ul. l. okulickiego 14, tel. 17 860 31 27
grZegorZ Furdyna 
39-451 skopanie, wola baranowska, ul. zachodnia 19 
tel. 607 603 486
oddział:
•	 36-145 widełka, obok stacji orlen przy drodze 

krajowej nr 9 (rzeszów-kolbuszowa),  
tel. 607 603 486

kisiel - oddział
36-002 Jasionka, Jasionka 908F, tel/fax. 17 851 00 27
pphu janibaX
35-045 rzeszów, ul. hetmańska 7/3, tel. 603 917 709
oddział:
•	 36-060 głogów małopolski, rudna mała 19 
pw kamiX kamil domański
37-710 Żurawica, ul. kard. wyszyńskiego 5, 
tel. kom. 669 270 404
oddział:
•	 38-500 sanok, ul. przemyska 51 tel. 690 991 603
rol-mech
37-550 radymno, ul. słowackiego 17, tel./fax 16 628 22 66
oddział:
•	 37-600 lubaczów, ul. kraszewskiego 4, tel. 16 632 14 15
stomil sanok dystrybucja - oddział 
38-500 sanok, ul. lipińskiego 248, tel. 13 492 42 85
wialan langer i wiatr sp. j. - oddział 
37-200 przeworsk, ul. lwowska 106, tel./fax 16 649 01 27

woJewództwo podlaskie
Fabryczny punkt sprzedaży
17-120 brańsk, ul. armii krajowej 2
tel. 85 655 06 46, 509 179 368
Fabryczny punkt sprzedaży
17-315 grodzisk, Jaszczołty 44
trasa siemiatycze-ciechanowiec
tel. kom. 503 191 144, 501 896 472
Fabryczny punkt sprzedaży
16-010 wasilków, ul. ks. w. rabczyńskiego 1
(koło białegostoku),  
tel. kom. 501 544 012, 501 445 774
Fabryczny punkt sprzedaży
19-203 grajewo, koszarówka 38
tel. kom. 501 543 843, 500 099 189
Fabryczny punkt sprzedaży
16-310 sztabin, ul. augustowska 94 a
tel. kom. 506 718 327, 506 718 338
agro rolnik sp. z o.o.
18-411 śniadowo, ul. kościelna 10, tel. 86 217 61 23
oddziały:
•	 16-423 bakałarzewo, ul. polna 3, tel. 87 569 43 07
•	 15-959 białystok, ul. elewatorska 14, tel. 85 664 50 88
•	 18-400 Łomża, ul. legionów 147, tel. 501 846 519
•	 14-520 pieniężno, ul. dworcowa 17b, tel. 501846645
baZa masZynowa daneX
18-516 rogienice wielkie, ul. olszanka 27, tel. 86 279 15 65
oddziały:
•	 19-200 grajewo, ul. J. piłsudzkiego 47, tel. 606 445 100
•	 16-400 suwałki, ul. sportowa 23, tel. 602 599 300
•	 18-200 wysokie mazowieckie, ul. zambrowska 34 , 

tel. 604 957 248
p.h.u. marpasZ
18-420 Jedwabne, korytki 6, tel. 86 217 25 70

woJewództwo pomorskie
agro kasZub 
83-300 kartuzy, ul. kościerska 6, tel. 58 736 62 22 
agros-tj
83-120 subkowy, ul. wodna 6, tel. 58 536 86 06
cemarol
76-251 kobylnica, ul. główna 89, tel. 531 426 476
oddziały:
•	 83-022 grabiny-zameczek, ul.grabowa 1,  

tel. 663 429 094
•	 84-242 luzino, ul.wilczka 49a, tel. 536 200 305
•	 82-220 stare pole, ul. marynarki wojennej 21c,  

tel. 519 849 668
roltop sp. z o.o.  
83-020 cedry wielkie, cedry małe,  
ul. wiślana 4, tel. 58 683 61 15

oddział:
•	 82-440 dzierzgoń, ul. słoneczna 88, tel. 667 540 023
ulenberg sp. z o.o.
76-220 główczyce, ul. szosa słupska 1, tel. (59) 841 23 98

woJewództwo śląskie
agrokompleks 
43-430 ochaby wielkie, skoczów, 
ul. główna 173, tel. 33 853 56 10
agroma świerklaniec p.h. sp. z o.o.
42-622 świerklaniec, ul. parkowa 36, tel. 691 999 725
agrospec k.j. kłudka sp. j.
42-151 waleńczów, ul. częstochowska 49, tel. 34 318 71 31
agros-wrońscy - oddziały:
•	 42-425 kroczyce, pradła, ul. wyzwolenia 90,  

tel. 782 929 922
•	 47-411 rudnik, szonowice, ul. słowackiego 30,  

tel. 662 206 822
chempest s.a.
47-411 rudnik, ul. kozielska 21, tel. 883 357 460
hbt roltrac sp. z o.o. sp. k.
42-425 kroczyce, ul. Jana pawła ii 76, tel. 34 31 52 100
roldam-serwis damian świeży
44-187 świbie, ul. sportowa 67, tel. 32 230 12 81

woJewództwo świętokrzyskie
a.r. chmielewski
27-641 obrazów, kleczanów 155, tel. 15 836 60 38
kisiel
26-008 górno, górno 88, tel. 41 302 31 10
rolma
29-100 włoszczowa, wola wiśniowa 102, tel. 41 39 42 543
oddział:
28-400 bogucice pierwsze, parcela 19 b, tel. 888 015 202 
roltech babis sp. j.
25-116 kielce, ul.ściegiennego 266, tel. 41 361 50 31
wialan langer i wiatr sp. j. - oddział
27-650 samborzec, samborzec 225, tel. 15 649 19 00

woJewództwo 
warmińsko-mazurskie
agrimasZ sp. z o.o.
82-335 gronowo elbląskie, Fiszewo 1 
odziały:
•	 64-320 buk, niepruszewo, ul. świerkowa 1, 

tel. 61 611 00 04, 48 885 210 994
•	 83-404 nowa karczma, ul. gdańska 19a,  

tel. 887 302 302 +48 665 20 50 40
agrol - oddział
14-240 susz, adamowo 1a, tel. 697 072 539
agromeX
13-306 kurzętnik, ul. sienkiewicza 15,  
tel. (56) 472 44 09
oddziały:
14-260 lubawa, ul. unii europejskiej 5 
13-220 rybno, ul. lubawska 25 
Fricke masZyny rolnicZe sp. z o.o.
11-700 mrągowo, ul. przemysłowa 6, tel. 089 741 63 74 
oddziały:
•	 11-200 bartoszyce, sędławki 1, tel. 600 237 747
•	 19-300 ełk, ul. trasa niepodległości 2, tel. 693 700 476
•	 13-124 kozłowo, ul. sportowa 2a, tel. 721 720 333
•	 14-400 pasłęk, nowa wieś 1b, tel. 509 863 570
perkoZ-bis
14-100 ostróda, lichtajny 1, tel. 606 229 144
oddział:
11-100 lidzbark warmiński, ul. olsztyńska 15g 
pphu aldo sp. j. - oddziały:
19-300 ełk, srebrna 12, tel. 600 261 376
11-700 mrągowo, ul. olsztyńska 13a, tel.+48 89 74 10 098
roltop sp. z o.o. - oddział
19-404 wieliczki, ul. lipowa 6, tel. 87 520 28 92

woJewództwo wielkopolskie
agraVis technik polska sp. z o.o. 
64-100 kościan, pianowo 46, tel. 65 300 21 34
agroma s.a. w poZnaniu 
62-006 bogucin, ul. gnieźnieńska 99, tel. 61 877 38 21
oddziały:
•	 62-600 koło, ul. toruńska 117, tel. 63 272 09 21
•	 62-320 miłosław, ul. wrzesińska 23 b, tel. 505 496 801
•	 89-300 wyrzysk, ul. bydgoska 5, tel. 67 286 24 64
agroma sp. z o.o. 
62-100 wągrowiec, ul rogozińska 1,  
tel. 67 26 20 826, 508 181 625
agromarket
62-023 gądki, Jaryszki 4 k/poznania,  
tel. 61 663 96 01, 61 879 84 20
agropol marek i dariusZ jarych s.j.
63-604 baranów, baranów ul. cło 2 b, tel. 62 78 19 331
agro-rami raniś i wspólnicy s.c.
62-811 kościelna wieś, ul. poznańska 19, 
tel. 62 761 62 15
oddziały:
•	 63-322 gołuchów, kuchary 32, tel. 62 761 16 133

dZiał sprZedaży w narwi 
tel./fax 85 68 27 110
85 68 27 142, 85 68 27 224,
85 68  27 105, 85 68 27 216
85 68 27 232, 85 68 27 290

pronar.pl
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•	 64-610 rogoźno, ruda 12, tel. 508 620 306   
•	 62-300 września, ul. objazdowa 7, tel. 519 309 757
badera F.p-h-u. tadeusZ badera - oddział 
62-260 Łubowo 25 a, tel. 534 545 773
damian F.h.u.
63-230 witaszyce, Jarocin-witaszyczki 62a, tel. 62 74 78 
460
euromasZ lipka
77-420 lipka, ul. iV dywizji piechoty 10 a, 
tel. 67 266 54 66
oddział:
•	 62-120 wapno, srebrna góra 36, tel. 665 566 558
ewpa sp. z o.o. 
62-052 komorniki, ul. poznańska 152, tel. 61 810 75 13
kunert sp. j.
64-030 śmigiel, poladowo 70, tel. 65 518 97 22, 518 03 84
osadkowski s.a.
63-900 rawicz, ul. kamińskiego 23, tel. 65 546 28 86
tadeX p.h.u.p.
62-860 opatówek, ul. helleny 10/12, tel. 62 761 84 45
tad-opal p.h. tadeusZ kałek
64-330 opalenica, sielinko ul. parkowa 2a, tel. 61 44 73 
846
toral technicZno-handlowa obsługa 
rolnictwa sp. z o.o. 
63-800 gostyń, ul. poznańska 65, 
tel. 65 575 16 05, 65 573 65 29

woJewództwo 
zachodniopomorskie
abc rol sp. z o.o.
74-200 pyrzyce, ul. lipiańska 8, tel. 91 579 31 28
oddział:
•	 72-310 płoty, ul. Jagiellonów 9, tel. 505 228 303
agrokom sp. z o.o.
76-004 sianów, kłos 28c , tel. 94 318 50 22
agroleX sp. z o.o.
74-200 pyrzyce, ul. głowackiego 22, tel. 67 25 00 730
kania wałcZ sp. z o.o. sp. k.
78-600 wałcz, ul. kołobrzeska 39, tel. 67 25 00 730
pomtor ii p.h.u. ZdZisław piwowarski
72-200 nowogard, ul. bohaterów warszawy 71, tel. 91 392 
05 24
rol–miX sp. z o.o.
75-122 koszalin, ul. szczecińska 65, tel. 94 342 20 47
roltop sp. z o.o. - oddział
78-450 grzmiąca, grzmiąca 12, tel. 94 374 71 55
ulenberg sp. z o.o. - oddziały:
76-142 malechówko, malechówko 19a, tel. 94 314 12 38
74-200 pyrzyce, lipiańska 79, tel. 661 010 335
78-125 rymań, ul. koszalińska 17, tel. 94 351 13 60
ZawadZka p.h.-u.  
mirosława ZawadZka - oddziały:
•	 78-230 karlino, krzywopłoty 2b, tel. 68 341 92 25
•	 74-322 mostkowo, mostkowo 39, tel. 68 341 92 25
•	 73-110 stargard, ul. rzemieślnicza 12, tel. 68 341 92 25




